
 

 

  
 
 
 
 

 خلاصه تحولات اقتصادي کشور

١٣٨٢ 
 
 
 

 
 
 
 

 بانک مرکزي جمهوري اسلامي ايران



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 خلاصه تحولات اقتصادي کشور

١٣٨٢ 
 
 
 

 
 
 
 

 بانک مرکزي جمهوري اسلامي ايران
 اداره بررسيها و سياستهاي اقتصادي



 
 

 تعالي بسمه

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 علايم
 شرح علامت

  نزديك صفر استرقم __
oo نيسترس در دسترقم  

ooo وجود نداردآمار  
  نيز نمي رسداعشاري ناچيز است و به آخرين رقم رقم 

  مقدماتي استمارقا 

 ر شده است ارقام تجديد نظدر 

θ نيست درصد تغيير امكان پذير محاسبه 
  درصد افزايش٥٠٠ از بيش 
 شده است) سرراست( روند رقم 
 استقام كامل محاسبه شده ر تغيير از ادرصد 
  برآوردي استمارقا 

 
 

 
 
 

   مندرج در اين نشريه با ذكر ماخذ مجاز استمطالب نقل

 
 ١٣٨٣ ماه تير : تاريخ انتشار 

  بررسيها و سياستهاي اقتصادياداره : و تنظيميهته
  اداره روابط عمومي:ناشر
  مركزي جمهوري اسلامي ايرانبانك
 ٢١٣٩٦٥-٨:  تلكس،٢٩٩٥١، تلفن ١٥٨٧٥-٧١٧٧:  صندوق پستيتهران،
 G.Secdept@CBI.IR:  الكترونيك پست

http://www.cbi.ir   رنت اينتنشاني:  

 
 بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران

تهيه و تنظيم در         / -١٣٦٩خلاصه تحولات اقتصادي كشور  در سال            
 بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران،        :  تهران     -اداره بررسيهاي اقتصادي       

] ١٣٧١[ - 
 جدول، نمودار: ج

          سالانه
 .انك مركزي جمهوري اسلامي ايرانب. الف. -١٣٦٨– اوضاع اقتصادي-ايران.١  

 .عنوان.ب. اداره بررسيهاي اقتصادي 
 ٩٥٥٠٨٤٤/٣٣٠ ب             ٢٧٨                                خ HC ٤٧١/  ب٢خ ٨



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 مندرجات فهرست

 
 
 
 
 
 
 

 ٥..................................................................................................................................................مقدمه

 ٦..........................................................................................................................جهان اقتصادي تحولات

 ٧..........................................................................................................................تحولات اقتصادي ايران

 ٧................................................................................................................................زينه ملي و هتوليد

 ٧...........................................................................................................................................كشاورزي 

 ٨.....................................................................................................................................سوخت و نيرو

 ٩.....................................................................................................................................صنعت و معدن

 ١٠.................................................................................................................................ساختمان و مسكن

 ١١.......................................................................................................................................امور اجتماعي

 ١٢.....................................................................................................................بودجه و وضع مالي دولت

 ١٤......................................................................................................................................تراز پرداختها 

 ١٥......................................................................................................................وضعيت پولي و اعتباري 

 ١٧.......................................................................................................................................بازار سرمايه

 ١٨.........................................................................................................................................روند قيمتها 

 ٢٠............................................................................................................................ آماريجداول فهرست



 ١٣٨٢خلاصه تحولات اقتصادي كشور سال 

 
 
 
 
 
 

 مقدمه
 در قالب سياستهاي مصوب در چارچوب قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي،               ١٣٨٢سياستهاي اقتصادي سال    

براين اساس تامين رشد توليد و سرمايه گذاري، تامين نقدينگي و منابع مالي مورد               . اجتماعي و فرهنگي کشور تنظيم گرديد     
طي سال مورد   . تورم از اولويتهاي مهم سياستگذاري در اين سال بود         نياز بخش ها، کاهش نرخ بيکاري و کنترل و تثبيت             

بررسي در زمينه هاي توليد، سرمايه گذاري و اشتغال موفقيت هاي مطلوبي حاصل شد بطوريکه در برخي زمينه ها سطوح                     
آثار . اختاري دارد دلايل عمده موفقيت در زمينه هاي فوق ريشه در سياستهاي اصلاح س            . رشد، بالاتر از حد پيش بيني بود       

مثبت ناشي از ايجاد حساب ذخيره ارزي مازاد درآمد نفت خام براي بودجه دولت و بخش خصوصي، اصلاح قانون جلب و                       
حمايت از سرمايه گذاري خارجي به منظور اطمينان بخشيدن به سرمايه گذاران خارجي، تداوم استفاده از ابزار اوراق                          

ي دولت بطريق غيرتورمي و نيز جمع آوري نقدينگي اضافي بازار ، اجراي قانون تجميع               مشارکت براي تامين مالي پروژه ها     
قانون تسهيل  "،  ١٣٨٢عوارض به منظور يکپارچه سازي وصول عوارض از واردکنندگان و توليدکنندگان از ابتداي سال                    

شکارسازي يارانه پنهان انرژي    ،   سياستهاي مرتبط با شفاف سازي منابع و مصارف بودجه اي از قبيل آ                 "نوسازي صنايع 
 .از جمله اين اصلاحات مي باشند

در زمينه اشتغال ، برنامه ريزي هايي به منظور مقابله با بيکاري بعنوان اساسي ترين چالش اقتصادي کشور                        
براي اين منظور تسهيلاتي از سوي سيستم بانکي کشور به بخشهاي مختلف اقتصادي اعطاء شد که هم در                    . صورت گرفت 

تامين سرمايه در گردش واحدهاي توليدي و هم اجراي طرحهاي توسعه و طرحهاي جديد اشتغالزا مورد استفاده قرار                         
 مي توان به وجوه اداره شده مندرج در قانون بودجه جهت اجراي طرحهاي               ١٣٨٢از جمله اعتبارات اشتغالزايي سال      . گرفت

ه تسهيلات قرض الحسنه به واحدهاي فعال موجود جهت ايجاد اشتغال            قانون برنامه سوم و ارائ     ٥٦توليدي و سازوکار ماده     
، تداوم روند افزايشي قيمت نفت همراه با اجراي سياستهاي مذکور موجب گرديد تا                   ١٣٨٢در سال   . بيشتر، اشاره نمود  

خش قابل توجهي نيز به     عليرغم رکود حاکم بر اقتصاد جهاني مقادير معتنابهي منابع مالي از بازار سرمايه به بازار پول و ب                   
تحولات منطقه خليج فارس و مناقشات سياسي مربوط به          . بازارهاي مالي کشور هاي در حال توسعه و نوظهور انتقال يابد           

بازتاب تحولات مذکور از طريق بازار نفت و نيز بازارهاي مالي بين المللي، اقتصاد ايران را                  . عراق اين روند را تشديد نمود     
وريکه پس از رکود جهاني و جابجايي حوزه هاي رونق اقتصادي، با توجه به سهم هر يک از قطب هاي                         بط. متاثر ساخت 

صنعتي در توليد و تجارت جهاني، اقتصاد ايران از طريق تقاضاي نفت خام تحت تاثير تحولات بازار جهاني نفت و مازاد                          
 افزايش قابل توجه ذخاير ارزي بانک مرکزي و ذخاير            افزايش درآمدهاي ارزي نفتي منجر به      . منابع بين المللي قرار گرفت     

 .ارزي دولت در حساب ذخيره ارزي گرديد

در سال مورد بررسي، تحولات بخش خارجي نشان دهنده شتاب کاهش مازاد حسابجاري ترازپرداختهاي کشور                 
قويت متناسب صادرات   تضعيف تدريجي حسابجاري طي چند سال اخير بدليل افزايش شتابان واردات و عدم ت                 . مي باشد

منجر به تسهيل واردات طي سالهاي اخير شد گرچه           " آزاد سازي تجارت خارجي که عمدتا      . غير نفتي صورت گرفته است    
دستاورد مثبتي ارزيابي مي شود ليکن با سياستهاي معطوف به حفظ رقابت پذيري اقتصاد ملي و تنوع پذيري توليد و                           

ازپرداختهاي کشور نيز از مقطع پاياني بازپرداخت ديون ارزي استمهالي، شرايط              حساب سرمايه تر  . صادرات همراه نبود  
علاوه بر آن گشايش هاي محدود در حساب سرمايه را مي توان انعکاسي از روند نرخهاي بهره در                         . مساعدتري يافت 

 . دانستبازارهاي جهاني  و مطلوبيت سرمايه گذاري در بازارهاي مالي کشورهاي نوظهور از جمله ايران

، فعاليتهاي بورس اوراق بهادار تهران از رونق چشمگيري به لحاظ ارزش و تعداد سهام معامله                     ١٣٨٢در سال   
 قانون  ٩٥در اين سال در راستاي تحقق ماده        . شده، تعداد خريداران و شاخص هاي قيمت ، مالي و صنعت برخوردار گرديد             



 خلاصه تحولات اقتصادي كشور

 

٦  

اي تبريز و اصفهان آغاز بکار نمود و امکان حضور گسترده تر                برنامه سوم توسعه ، بورس فلزات و بورسهاي منطقه             
 .سرمايه گذاران در بورس فراهم شد

در سال مورد بررسي انتشار اوراق مشارکت جهت تامين مالي طرحهاي مختلف عمراني و اعمال سياست پولي                     
 مربوط به آب، برق، راه و        گسترش يافت بطوريکه در اين سال دولت و شرکتهاي دولتي براي اجراي چندين طرح بزرگ                  

اعم (کل اوراق مشارکت منتشره توسط دولت و شرکتهاي دولتي           . ترابري، پتروشيمي و غيره اوراق مشارکت منتشر کردند        
در سال مورد بررسي،  اوراق مشارکت       .  درصد رشد نسبت به سال قبل روبرو بود         ٦/٣٨با  ) از بودجه اي و غير بودجه اي     

 .ان جايگزيني اوراق مشارکت سررسيد شده سال قبل عرضه گرديد و به فروش رسيدبانک مرکزي تنها به ميز

 تحولات اقتصادي جهان

تحولات اقتصاد جهاني طي سه سال گذشته از بعد تجارت خارجي و نقل و انتقالات مالي اثرات متفاوتي را بر                           
پتامبر ، اقتصاد ايالات متحده آمريکا به تدريج         س ١١درشرايطي که از نه ماه قبل از حوادث         . کشورهاي مختلف بر جاي گذارد    

روند مذکور  . وارد سيکل رکودي مي گرديد، اقتصاد کشورهاي جنوب شرق آسيا و اروپا شاهد علائم خروج از رکود بود                    
 سپتامبر تشديد شد بطوريکه خروج سرمايه از اقتصاد آمريکا به سمت بازارهاي نوظهور و اروپا در                      ١١پس از حوادث     

 به همراه تداوم روند چهارساله کسري ترازحسابجاري آمريکا شرايط را براي تضعيف ارزش دلار در ٢٠٠٣ و   ٢٠٠٢ي  سالها
بي ثباتي در بازارهاي مالي آمريکا به همراه ورشکستگي . مهيا ساخت) به استثناء ين(مقابل يورو و اسعار جنوب شرق آسيا     

 بي ثباتي مالي و ناکارآمدي نهادهاي ناظر، اطمينان سرمايه گذاران را             شرکتهاي بزرگ چند مليتي و بروز شواهدي مبني بر         
در حوزه فعاليتهاي مالي کاهش داد؛ بطوريکه مقادير معتنابهي منابع مالي از بازار سرمايه به بازار پول و مقدار                                  

و مناقشات سياسي ميان عراق و      همچنين تحولات منطقه خليج فارس      . قابل  ملاحظه اي نيز به بازارهاي مالي رقيب انتقال يافت       
سازمان ملل و حمله آمريکا به عراق نيز موجبات تشديد و چرخش فرايند مذکور را فراهم ساخت، بطوريکه از يکسو منابع                        
مالي از آمريکا خارج شده و به بازارهاي نوظهور و يا سرزمين مادر بازگشت و از سوي ديگر بي ثباتي قيمت سهام در                             

 . بروز نمود) نفت و پتروشيمي(افزايش بهاي محصولات صادراتي در منطقه خليج فارس بازارهاي مالي و 

 
 )درصد تغيير( )١(                 رشد شاخص هاي کلان اقتصادي 
 ٢٠٠١ ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  
 توليد ناخالص داخلي    
 کل کشورهاي جهان ٤/٢ ٠/٣ ٩/٣ 
 کشورهاي پيشرفته صنعتي ١/١ ٧/١ ١/٢ 
 ساير کشورها ١/٤ ٦/٤ ١/٦ 
 نرخ تورم    
 کشورهاي پيشرفته صنعتي ١/٢ ٥/١ ٨/١ 
 ساير کشورها ٨/٦ ٠/٦ ١/٦ 
 حجم تجارت جهاني ١/٠ ١/٣ ٥/٤ 

 ٢٠٠٤  World Economic Outlook, IMF, April: ماخذ

صنعتي بنحو  توليدات  .  بهبود يافتند  ٢٠٠٣آمار مقدماتي حاکي از آن است که شاخص هاي کلان اقتصادي در سال              
رشد سرمايه گذاري در کشورهاي صنعتي نيز که طي          . بي سابقه اي افزايش يافته و باعث گسترش حجم تجارت جهاني شد           

 در سطح   ٢٠٠٣مجموعه عوامل فوق باعث گرديد که رشد اقتصاد جهاني در سال            . دو سال قبل منفي بود روند معکوس يافت       
 درصد رشد    ١/٦ درصد و ساير کشورها از          ١/٢ پيشرفته صنعتي از       در اين ميان کشورهاي    .  درصد محقق گردد    ٩/٣

 به ترتيب   ٢٠٠٢ارقام رشد توليد در سطح جهان، توليد در کشورهاي صنعتي و ساير کشورها در سال                 . برخوردار گرديدند 
 به سال قبل     درصد افزايش برخوردار شد که نسبت      ٥/٤حجم تجارت جهاني نيز از      .  درصد بوده است   ٦/٤ و   ٧/١،  ٠/٣معادل  

 و بويژه از اواخر اين سال، ضمن        ٢٠٠٣رشد قيمت دلاري کالاهاي تجاري در سال        .  واحد درصد افزايش نشان مي دهد      ٤/١
. آنکه متاثر از روند کاهنده ارزش برابري دلار در مقابل ساير اسعار بوده، مؤيد بازگشت رونق به اقتصاد جهاني مي باشد                      

 . درصد بود١/٦ درصد و کشورهاي در حال توسعه ٨/١شورهاي صنعتي در سطح همچنين در اين سال نرخ تورم ک



 ١٣٨٢سال

 

 

٧  

 

 تحولات اقتصادي ايران

  مليو هزينه توليد

منطبق با اهداف کمي تعيين شده در برنامه        ) ١٣٧٦به قيمتهاي ثابت سال     ( برآورد رشد توليد ناخالص داخلي       ١٣٨٢در سال   
ل گروه نفت و گاز تنها گروهي بود که ارزش افزوده آن از رشد سريعتري نسبت به       در اين سا  .  درصد گرديد  ٧/٦سوم توسعه بالغ بر     

 ١٣٨١بقيه گروهها از نرخ رشد ملايمتري نسبت به سال           . برخوردار شد )  درصد سال قبل   ٦/٣در مقابل   ( درصد   ٩/١٢سال قبل برابر    
ر گروهها بيشتر بود، بطوريکه ارزش افزوده گروه         در اين ميان کاهش نرخ رشد گروه صنايع و معادن  از ساي              . برخوردار گرديدند 

 درصد  ٣/١ارزش افزوده بخش ساختمان با کاهشي برابر         . داشت)  درصد رشد سال قبل     ٣/١٢در مقابل   ( درصد رشد    ٤/٧مزبور  
ه نرخ رشد گرو  .  درصد رسيد  ١/٥ به   ١٣٨١نسبت به سال قبل مواجه شد و نرخ رشد بخش خدمات با اندکي کاهش نسبت به سال                     

کاهش ميزان نزولات جوي نسبت به وضعيت       ).  درصد ٤/١١ درصد در مقايسه با      ١/٧( کشاورزي نيز نسبت به سال قبل کاهش يافت         
 .بسيار مطلوب سال زراعي قبل عمده ترين دليل افت رشد بخش کشاورزي در سال گذشته بود

 رشد مثبت تشکيل سرمايه ثابت ناخالص داخلي        ١٣٨٢ آمار برآورد مقدماتي در بخش هزينه ملي، نمايانگر آن است که در سال            
افزايش اعتبارات عمراني بودجه دولت و اجراي طرحهاي بزرگ عمراني از             .  درصد رشد يافته است     ١/١٠کماکان ادامه داشته و معادل       

 ش دولتي  بطوريکه تشکيل سرمايه ثابت ناخالص داخلي براي ساختمانهاي بخ                 . دلايل عمده رشد مزبور ارزيابي مي شود             
 . دهد درصد کاهش نشان مي٩/٠اين در حالي است که رشد اين متغير براي بخش خصوصي .  درصد نسبت به سال قبل رشد يافت٤/٦

 
 

 كشاورزي

 ميلي متر بود که پايين تر از        ٢/٢٤٤ معادل   ١٣٨١-٨٢بنابر گزارش وزارت نيرو، ميانگين ارتفاع بارندگي در سال زراعي               
توزيع زماني و مکاني     .  درصد افزايش نشان داد     ٢ل قبل بوده است ، اگرچه در مقايسه با ميانگين بلندمدت               ميزان بارندگي در سا    

از . مناسب بارش موجب شد که نيازهاي آبي کشت در بخش عمده اي از مناطق قطب کشاورزي کشور به نحو مطلوبي تامين گردد                        
ت هاي مختلف بخش کشاورزي و به ويژه زراعت از وضعيت مطلوبي               با توجه به اوضاع جوي مناسب ، فعالي         ١٣٨٢اينرو در سال    

 . درصد رشد همراه بود١/٧بدين ترتيب براساس آمارهاي مقدماتي، ارزش افزوده بخش کشاورزي در اين سال با . برخوردار گرديد

بربراساس آمارهاي مقدماتي وزارت جهاد کشاورزي، در اين سال توليد محصولات زراعي و باغي بالغ                    
 توليد اکثر محصولات مورد بررسي    .  درصد نسبت به سال قبل افزايش نشان مي دهد           ١/٩ هزار تن بود که       ٧٧٧٨٥

  
 

۰
۱
۲
۳
۴
۵
۶
۷
۸

۱۳۷۸ ۱۳۷۹ ۱۳۸۰ ۱۳۸۱ ۱۳۸۲ 

 رشد توليد ناخالص داخلي
 ( درصد)

عملكرد  برنامه

 
مشاركت بخشهاي اقتصادي در رشد توليد ناخالص داخلي

 ( درصد)

- ۲ 
- ۱ 
۰ 
۱ 
۲ ۳ 
۴ 
۵ 
۶ 
۷ 
۸ 

۱۳۷۸ ۱۳۷۹ ۱۳۸۰ ۱۳۸۱ ۱۳۸۲
 نفت كشاورزي
اخالص داخليرشدتوليد ن خدمات صنعت و معدن   



 خلاصه تحولات اقتصادي كشور

 

٨  

) شامل گندم، برنج و جو    (توليد غلات   . باستثناي جو، پنبه ، چغندر قند ، پياز و پسته نسبت به سال قبل افزايش يافت                
.  درصد کاهش يافت   ١/٤در اين گروه توليد جو نسبت به سال قبل         .  هزار تن رسيد   ١٩٥٥٨ درصد افزايش به       ٢/٦با  

 درصد  ٥/٢٢با  ) پنبه ، نيشکر، دانه هاي روغني و چغندر قند        (همچنين در اين دوره توليد محصولات زراعي صنعتي          
ت صنايع نساجي و     به دليل استمرار مشکلا    (در گروه مذکور توليد پنبه        .  هزار تن بالغ گرديد     ١٢٨٦٠افزايش به   

 ٦/١ و   ١٣/٠و چغندر قند به ترتيب با        ) مسايل بازرگاني اين کالا و به تبع آن کاهش سطح زير کشت اين محصول                
گوشت قرمز، گوشت مرغ، تخم     (در سال مذکور مجموع توليد اقلام عمده محصولات دامي           . درصد کاهش مواجه شد   

توليد کليه اقلام مذکور از     .  درصد افزايش يافت   ٣/٨ سال قبل     هزار تن شد که نسبت به       ٨٨٢٥بالغ بر   ) مرغ و شير  
 ٦/١١و  ٠/١٥افزايش برخوردار بود و بيشترين رشد توليد مربوط به تخم مرغ و گوشت مرغ بود که به ترتيب                           

 . نسبت به سال قبل افزايش يافتدرصد 

  رسيد که نسبت به سال قبل        هزار تن  ٦٩٦، واردات گندم به حدود       ١٣٨٢طبق آمارهاي مقدماتي گمرک در سال        
 درصدي ميزان خريد    ٣/١٩ درصدي توليد و افزايش       ٤/٨دليل کاهش واردات اين محصول رشد        .  درصد کاهش يافت   ٨/٧١

در اين سال به دليل افزايش توليد محصولات دامي ، مصرف خوراک دام . گندم مازاد بر مصرف کشاورزان توسط دولت بود  
موجب افزايش واردات اقلام     که اين امر به همراه کاهش توليد داخلي برخي اقلام نظير جو             و طيور در کشور افزايش يافت        

 درصد کاهش   ٧/٧١همچنين واردات شکر با      .  هزار تن گرديد   ١٩٠ و   ٢٤٩٠مختلف علوفه و از جمله ذرت و جو تا ميزان              
 مشکلات صنايع قند و شکر در فروش        کاهش واردات شکر به دليل وجود     .  هزار تن محدود گرديد      ٢٢٧نسبت به سال قبل به      

محصولات ناشي از اختلاف قابل توجه قيمت هاي داخلي و جهاني، اعمال محدوديتهاي اداري بر واردات اين کالا و جايگزين                     
 .نمودن خريد شکر توليد داخلي به جاي شکر وارداتي جهت مصارف تنظيم بازار توسط شرکت بازرگاني دولتي بوده است

 همانند سالهاي قبل، سياستهاي حمايتي دولت از بخش کشاورزي در قالب خريد تضميني                 ١٣٨٢در سال    
قيمتهاي خريد  . به قيمتهاي حمايتي ادامه يافت      ) کود، سم و بذر    (محصولات کشاورزي و ارائه نهاده هاي توليد          

 .  درصد افزايش يافت٢/١٧ الي ٣/٤تضميني کليه محصولات کشاورزي به استثناي چاي بين 

انده تسهيلات اعطايي بانکها و موسسات اعتباري به بخش هاي غيردولتي و دولتي کشاورزي در پايان سال                       م 
 ٣/٥٩ هزار ميليارد ريال رسيد که سهم بانک کشاورزي           ٩/٦٩ درصد افزايش نسبت به رقم پايان سال قبل به            ٥/٣٤ با   ١٣٨٢

يي بانک کشاورزي  در قالب تسهيلات کوتاه مدت و ميان           بيشترين تسهيلات اعطا  .  درصد بود  ٧/٤٠درصد و بانکهاي تجاري     
 درصد بود که نشان      ٢/٥ درصد و سهم تسهيلات بلندمدت        ٨/٩٤" سهم تسهيلات کوتاه مدت و ميان مدت جمعا        . مدت بود 

  .دهنده تمايل بانک کشاورزي در بکارگيري منابع مالي در امور زودبازده است

 سوخت و نيرو
تن معادل نفت بالغ شد که       ميليون   ١/٩٧٤١حدود   درصد رشد به     ٩/٢يهاي اوليه در جهان با       مصرف انرژ  ٢٠٠٣در سال    

 . درصد برق آبي بود١/٦ درصد انرژي هسته اي و ٢/٦ درصد زغال سنگ، ٥/٢٦ درصد گازطبيعي، ٩/٢٣ درصد آن نفت، ٣/٣٧

در اين  . شکه در روز بالغ شد      ميليون ب  ٨/٧٦ درصد رشد به      ٧/٣در سال مورد بررسي توليد نفت خام جهان با             
سهم کشورهاي عضو سازمان     .  درصد رسيد  ٤/٦٠ و سهم غير اوپک به         ٦/٣٩سال سهم اوپک از توليد جهاني نفت به            

 . درصد بود٠/٥ درصد و ٦/٢٧ و ايران از توليد جهاني نفت به ترتيب (OECD)همکاريهاي اقتصادي و توسعه 

در اين سال   .  ميليون بشکه در روز بالغ شد        ١/٧٨صد رشد  به       در ٩/١ مصرف نفت جهان با          ٢٠٠٣در سال    
 درصد از کل مصرف نفت جهان را تشکيل          ٩/٦١مصرف نفت در کشورهاي عضو سازمان همکاريهاي اقتصادي و توسعه            

 . درصد بود٥/١ و ٠/٧در سال مورد بررسي سهم مصرف نفت اوپک  و ايران از مصرف نفت جهان به ترتيب . داد

 ميليون بشکه در روز بالغ شد و خالص صادرات          ٧/٣ درصد رشد به     ٠/١٣ توليد نفت خام ايران با       ١٣٨٢در سال    
در اين سال   .  ميليون بشکه در روز رسيد      ٧/٢ درصد رشد به      ٩/١٦نيز با   ) شامل صدور فرآورده هاي نفتي     (نفت کشور   

تحولات سياسي خاورميانه   .  دلار رسيد  ٦٣/٢٦ه   درصد رشد ب   ٦/٣ميانگين قيمت هر بشکه نفت خام صادراتي ايران با حدود          
 .و رعايت نسبي سهميه توليد از سوي اعضاي اوپک از دلايل اصلي افزايش بهاي نفت در سال مورد بررسي بود



 ١٣٨٢سال

 

 

٩  

 

 ميليارد متر مکعب آن     ٧/٥ ميليارد متر مکعب بالغ شد که        ٣/٨٤در سال مورد بررسي مصرف گاز طبيعي کشور به          
 . ميليارد متر مکعب رسيد٤/٣در اين سال صادرات گاز طبيعي کشور به .  گرديداز طريق واردات تامين

 ميليارد کيلو وات ٩/١٤٦ درصد رشد به    ٨/٧ توليد برق در نيروگاههاي تحت مديريت وزارت نيرو با           ١٣٨٢در سال    
 درصد  ٥/٧ل ترکيبي ،     درصد در نيروگاههاي گازي و سيک      ٢/٣٤ درصد آن در نيروگاههاي بخاري،       ١/٥٨ساعت بالغ شد که     

 . درصد در نيروگاههاي ديزلي توليد شد٢/٠در نيروگاههاي آبي و 

 صنعت و معدن

 علـيرغم مشـکلات ساختاري اين بخشها افزايشي بود،          ١٣٨٢رشـد فعاليـتهاي صـنعتي و معدنـي کشـور در سـال               
٧/١٢ و   ٩/٩، به ترتيب معادل     ١٣٧٦بطوريکـه ارزش افـزوده بخشـهاي صـنعت و معـدن در ايـن سال به قيمتهاي ثابت سال                     

مقايسه رشدهاي مذکور با اهداف تعيين شده در برنامه سوم توسعه  براي بخشهاي              . درصد نسبت به سال قبل افزايش يافت      
همچنين سهم بخشهاي صنعت و معدن از توليد .  درصد حاکي از تحقق بيشتر آن است  ٠/٦ و   ٧/٨مـزبور بـه ترتيب به ميزان        

 ..بود درصد ٦/٠ و ٢/١١ناخالص داخلي به ترتيب معادل 

 نوع کالاي منتخب    ٧٣در سـال مـورد گزارش اغلب توليدات واحدهاي صنعتي کشور رشد داشت به گونه اي که از                    
توليد .  درصد بود  ١٠ قلم از کالاهاي مذکور بيش از        ٣٣ نـوع کـالا نسـبت به سال قبل رشد نموده و رشد               ٦٣صـنعتي، تولـيد     

ع خودروي سواري، شمش آلومينيوم، سيمان و فولاد که قيمت آنها نقش مهمي در شکل گيري                کالاهـاي شـاخص مانـند انـوا       
در اين سال   .  درصد نسبت به سال قبل افزايش يافت       ٤/٦،  ٢/٧،  ٣/١٤،  ٠/٤٣انـتظارات تورمـي دارنـد، در ايـن سـال به ترتيب              

 بخشي از ١٣٨٢در سال  . ون تن رسيد   ميلي ٠/١٤ درصـد افـزايش نسـبت بـه سـال قبل به حدود               ٦/٦تولـيدات پتروشـيمي بـا       
 ٣/١در ايـن سال عليرغم رشد محدود مقدار صادرات کالاهاي صنعتي به ميزان       . تولـيدات صـنعتي بـه خـارج صـادر گـرديد           

 . درصد نسبت به سال قبل رشد نشان داد٩/٢٢درصد، ارزش صادرات مذکور به ميزان 

، ١٣٨٢يد صنعتي و معدني و توسعه واحدهاي موجود در سال      براسـاس آمـار پـروانه هاي بهره برداري از واحدهاي جد            
با .  درصد رشد نشان مي دهد     ٩/٥٩ هـزار ميلـيارد ريـال در بخش صنعت سرمايه گذاري شد که در مقايسه با سال قبل                    ٩/٢٨مـبلغ   

همچنين . رشد داشت درصد ٦/٤٩ هزار فرصت شغلي ايجاد گرديد که در مقايسه با سال قبل ٤/١١٣بهره برداري از واحدهاي فوق 
آمار جوازهاي تاسيس صادر شده در سال مورد بررسي  نشان  دهنده تمايل بخش خصوصي به سرمايه گذاريهاي جديد در                     

در صورت اجرا و تحقق .  درصد رشد داشته است٤/٥٢سرمايه گذاري براساس جوازهاي فوق     . بخـش صـنعت و معدن است      
 . هزار شغل جديد ايجاد گردد٨٢٧/ ٦سالهاي آتي تعداد سرمايه گذاريهاي مذکور انتظار مي رود طي 

با .  ميلياردريال صادر شد   ١/٧٩٨ فقـره پـروانه بهـره بـرداري بـا سـرمايه گذاري معادل                ٥٤٨در بخـش معـدن نـيز        
ذخيره .  ميليون تن کانه هاي فلزي استخراج شد       ٤/١٩ هزار نفر،    ٢/٩بهـره بـرداري از معادن مذکور ضمن ايجاد اشتغال براي            

 . ميليارد تن برآورد شده است٨/١قطعي معادن فوق 

.  مانده تسهيلات اعطايي بانکها و موسسات اعتباري به بخش غيردولتي صنعت و معدن افزايش يافت       ١٣٨٢در سال    
ند  هزار ميليارد ريال بالغ شد که نسبت به پايان اسف          ٠/١١٩مـانده تسهيلات اعطايي به اين بخش در پايان اسفند ماه به حدود              

اين تسهيلات جهت سرمايه درگردش و سرمايه گذاري ثابت مورد نياز       .  درصـد بود   ١/٤٦ داراي رشـدي معـادل       ١٣٨١سـال   
 .بخشهاي مذکور پرداخت گرديد

 براسـاس آمار خزانه داريکل، پرداختهاي عمراني دولت در قالب اعتبارات عمراني ملي براي فصول                ١٣٨٢در سـال     
.  درصد رشد داشت   ٢/٢٦٤ ميليارد ريال بود که در مقايسه با سال قبل           ٠/٤٠٢٧تي به ميزان    صـنايع، معـادن و تحقيقات صنع      

 . درصد از اعتبارات ملي بودجه مصوب فصول مورد اشاره محقق گرديد٧/١٤٨در اين سال 

  مبلغ١٣٨٢براسـاس گـزارش آخريـن وضـعيت پيشـرفت طـرحهاي صـنعتي و معدنـي بخش خصوصي، طي سال               
 طرح نيز با ٤٥ طـرح صـنعتي از محـل تسـهيلات حسـاب ذخيره ارزي تخصيص يافت و تعداد      ٣٦٢ر بـه   ميلـيون دلا  ٤/٣٩٥٢

 . ميليون دلار توسط هيات سرمايه گذاري  خارجي تصويب شد٢/١٩٥٦مشارکت سرمايه گذاران خارجي به ميزان 



 خلاصه تحولات اقتصادي كشور

 

١٠  

ه دولت طي سالهاي اخير، تـداوم راهکارهـاي موردنظر در برنامه سوم جهت حمايت از بخش خصوصي و رويکردهاي ويژ      
از جملـه اسـتفاده از سازوکار وجوه اداره شده، تامين منابع مالي اجراي طرح ضربتي اشتغال، اعطاي تسهيلات ارزي از محل حساب                       
ذخـيره ارزي، اسـتفاده از تسـهيلات فايـنانس خارجي و ادامه پرداخت يارانه سود و کارمزد تسهيلات طرحهاي سرمايه گذاري بخش                       

 .از دلايل اصلي ادامه رونق فعاليتهاي صنعتي و معدني عليرغم شرايط نامساعد بين المللي و منطقه اي مي باشدخصوصي 

 ساختمان و مسكن
 اين روند حاكي از      . با رشدي اندک همراه بود      ١٣٨٢شاخصهاي اقتصادي بخش ساختمان و مسكن كشور طي سال            

 به طوري که . تمان و مسکن است   امر ساخ  سپري شدن دوران رونق فعاليتهاي اين بخش و کاهش مشارکت بخش خصوصي در              
 که در فتش ياکاهدرصد نسبت به سال قبل  ٣/١حدود ) ١٣٧٦به قيمتهاي ثابت سال  ( ١٣٨٢ارزش افزوده بخش ساختمان در سال 

 .هدف برنامه داردکامل تحقق عدم  برنامه سوم توسعه نشان از در درصدي پيش بيني شده ١/١٠مقايسه با هدف 

  سرمايه گذاري بخش خصوصي در ساختمانهاي جديد مناطق شهري نسبت به سال قبل از رشد                  ١٣٨٢ر سال   د
تر   درصد، به مراتب پايين    ١/٤١ به ميزان  ١٣٨١ درصدي برخوردار بود که در مقايسه با رشد سرمايه گذاري در سال                ٧/١٣

هاي مربوط به    گيري ان ، تحت تاثير تصميم     گذاري بخش خصوصي در ساختمانهاي جديد شهر تهر         افت روند سرمايه  . است
در افزايش   درصد   ٥/٣٦گذاري در اين شهر از         بطوريکه رشد سرمايه   ،نحوه فروش تراکم ساختماني، نمود بيشتري داشت       

گذاري بخش خصوصي در ساختمانهاي جديد مناطق        ترکيب سرمايه . يدرس ١٣٨٢ در سال     کاهش    درصد ٩/٢٣ به   ١٣٨١سال  
 درصد از کل سرمايه گذاري      ٧/٢٦دهد که ساختمانهاي شروع شده با سهمي معادل         حل ساخت نشان مي   شهري برحسب مرا  

، نشان از کاهش    ١٣٨١ درصدي سال    ٦/٤٣ در مقايسه با رشد      و درصد مواجه بود     ٩/١بخش خصوصي، با کاهشي معادل       
هاي نيمه تمام در سال مورد بررسي نسبت        لازم به ذکر است که ساختمان     . سرمايه گذاري جديد دارد      گذاران به  رغبت سرمايه 

 . درصد برخوردار بود٦/١٧به سال قبل از رشدي معادل 

 از کاهش تعداد     نيز نشان  ١٣٨٢هاي ساختماني صادر شده توسط شهرداريها در سال               آمار پروانه بررسي  
 .دارد درصد   ٦/٠معادل  بور  رشد اندک سطح کل زيربناي ساختمانها در پروانه هاي مز            درصد و    ٦/٧ساختمانها به ميزان    

 . درصد نسبت به سال قبل کاهش نشان مي دهد ١/٣٧ و ٣/٤٦شاخصهاي مزبور در شهر تهران به ترتيب 

 اين در حالي.  تسهيلات اعطايي بانکها و موسسات اعتباري به بخش ساختمان و مسکن افزايش يافت   ١٣٨٢در سال   
 درصد نسبت به سال     ١/٠با رشد ناچيز     )ون احتساب سود سالهاي آتي    بد ( است که عملکرد بانک مسکن در اعطاي تسهيلات       

ت اعطايي بانکها و موسسات اعتباري به         در سال مورد بررسي مانده تسهيلا       . يدس ميليارد ريال ر    ٨/١٠١٤٨قبل به رقم     
درصد رشد   ٦/٣١ و   ٨/٢٦به ترتيب   ) بدون احتساب سود و درآمدهاي سالهاي آتي       (بخشهاي غيردولتي ساختمان و مسکن      

 ، اين شورا با افزايش       ٩/١٢/١٣٨٢براساس تصميم شوراي پول و اعتبار در يکهزارو شانزدهمين جلسه مورخ               . نشان داد 
کاهش شرط حداقل مدت انتظار از       ميليون ريال و همچنين      ١٢٠ ميليون ريال به     ٧٠سقف فردي صندوق پس انداز مسکن از         

 . ميليون ريال موافقت نمود٥٠ش از تسهيلات بي ماه براي دريافت ١٢ ماه به ١٨

 ميلياردريال اعتبار صرف برنامه هاي عمراني        ٤/٤١٥٨دولت مبلغ     براساس آمار خزانه داريکل،       ١٣٨٢در سال   
اعتبارات مزبور  . فصول ساختمان، مسكن، عمران شهرها و برنامه تحقيقات مسكن از محل بودجه عمراني ملي نموده است                  

 درصد از بودجه مصوب فصول ٩/٩٩براين اساس در سال  مورد گزارش . صد رشد نشان مي دهد در٥/٢نسبت به سال قبل  
به "  عمران شهرها"در اين سال بالاترين عملكرد جذب بودجه مذكور مربوط به فصل       . هاي اين بخش جذب شده است      و برنامه 

 ٠/٦٤ و   ١/٥٤به ترتيب  "  سيسات دولتي ساختمانها و تا  " و  “ تامين مسکن ”عملكرد فصول   .  درصد مي باشد  ٩/١٢٩ميزان  
هاي بخش   ناظر بر يارانه  " که عمدتا " کمکهاي فني و اعتباري   "  ميليارد ريال در قالب برنامه        ٦/٢٤٣مبلغ  همچنين  . درصد بود 

 .مسکن و در راستاي حمايت از سياست انبوه سازي و کوچک سازي است، اختصاص يافت

متي نهاده هاي توليد مسکن با افزايش همراه بود، به گونه اي که شاخص                در سال مورد گزارش ، عمده شاخصهاي قي        
.  درصد نسبت به سال قبل برخوردار گرديد          ٥/٢٣بهاي خدمات ساختماني عليرغم مازاد عرضه نيروي کار از رشدي معادل                 

 .شت درصد رشد دا٠/٣٦ و ٠/١٣همچنين شاخص بهاي عمده فروشي مصالح ساختماني و شاخص زمين به ترتيب 



 ١٣٨٢سال

 

 

١١  

 

 امور اجتماعي
 جمعيت كل كشور با نرخ رشدي         ١٣٨٢براساس برآوردهاي سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور در سال                  

 ٢/٣٤مناطق شهري و   در    درصد از جمعيت كشور    ٨/٦٥ در اين سال     . ميليون نفر بالغ گرديد    ٧/٦٦ درصد به حدود     ٦/١معادل  
 واحد درصد   ٦/٠هم جمعيت مناطق روستايي در كل جمعيت به ميزان          كاهش س . درصد در مناطق روستايي ساكن بوده است      

 کمتر از در اين سال جمعيت     . ، نشان دهنده تداوم مهاجرت روستاييان به مناطق شهري كشور مي باشد           ١٣٨١نسبت به سال    
رصد  د ١/٥٥  سال حدود    ٢٥اين نسبت براي جمعيت زير      . جمعيت كشور را تشكيل داد    رصد كل    د ٤/٤٣  سال كشور حدود   ٢٠

 .جمعيت كل بود

 ميليون نفر ٢١ حدود  به١٣٨١ درصد نسبت به سال ٩/٢ جمعيت فعال اقتصادي با رشدي معادل       ،در سال مورد بررسي    
 . بوده است١٣٥٥-٦٥افزايش قابل توجه جمعيت فعال كشور عمدتاً ناشي از انفجار جمعيتي سالهاي . رسيد

 اجتماعي آن سبب شده است كه سياستهاي اشتغال و مبارزه با –دي اهميت موضوع اشتغال و آثار و تبعات اقتصا   
در همين راستا سياست هاي برنامه سوم در        . بيكاري به عنوان اساسي ترين چالش اقتصادي كشورمورد توجه قرار گيرد            

 .زمينه ايجاد اشتغال، از محورهاي اصلي سياست هاي اعتباري كشور  در سال گذشته بوده است

طايي سيستم بانکي کشور به بخشهاي مختلف اقتصادي اعم از دولتي وغيردولتي داراي آثار مستقيم               تسـهيلات  اع   
 اجراي طرحهاي   در تامين سرمايه درگردش واحدهاي توليدي و هم         دراين تسهيلات هم    . و غيرمسـتقيم اشـتغالزايي مي باشد      

 سطح اشتغال موجود موثر است،      ثبيت  نه تنها در ت       لذا تسهيلات بانکها    ،توسعه و طرحهاي جديد مورد مصرف قرار مي گيرد        
 . مي نمايدايجاد بلکه اشتغال جديد نيز 

با عنايت به شرايط خاص کشور در مواجهه با بحران بيکاري، طي سالهاي اخير در قالب مواد قانون برنامه سوم و قوانين                        
از جمله اعتبارات   .   و نظام بانکي گذارده شده است       بودجه سنواتي با هدف اشتغالزايي تکاليف روشن و مشخصي بر عهده دولت              

قوانين بودجه  ) ٢٩(تبصره  ) ب(بند  ) ٢(اشتغالزايي سال مورد گزارش مي توان به وجوه اداره شده تخصيص يافته در قالب جزء                  
يز تسهيلات  و ن ) ١٣٨٢ قانون بودجه سال      ٥٠٣٦١٠ رديف   ١٣٨٢و در سال    ) ٣(تبصره  ) ل( بند   ١٣٨١در سال    (١٣٧٩-٨٠سالهاي  

 . اشاره داشت١٣٨٢ قانون بودجه سال ٣تبصره ) پ( قانون برنامه سوم و تسهيلات تکليفي موضوع بند ٥٦موضوع ماده 

 ميليارد ريال اعتبار تحت     ٤٥٠٠ کل کشور مقرر شده است مبلغ        ١٣٨٢ قانون بودجه سال     ٥٠٣٦١٠به موجب رديف     
کي به طرحهاي سرمايه گذاري اشتغالزاي بخشهاي توليدي، خدماتي،         بـراي اعطـاي تسهيلات بان     » وجـوه اداره شـده    «عـنوان   

شايان ذکر است از آنجايي که      . بخـش خصوصـي و تعاوني و خود اشتغالي با اولويت زنان سرپرست خانوار اختصاص يابد               
  موظـف گـرديده بودنـد کـه تـا دو برابـر اعتبار ابلاغي درخصوص طرحهاي بخش                  ١٣٨٠-٨١بانکهـاي عـامل طـي سـالهاي         

کشـاورزي و خدمات و تا سه برابر اعتبار ابلاغي در بخش صنعت طرح پذيرش نمايند، لذا شورايعالي اشتغال مقرر نمود که                      
 .جهت پرداخت تعهدات قبلي بانکها مورد استفاده قرار گيرد"  عمدتا١٣٨٢اعتبارات منظور شده در قالب رديف فوق در سال 

 )١(١٣٨٢اه عملکرد وجوه اداره شده تا پايان اسفند م

 فرصتهاي شغلي بوجود آمده
 )هزار نفر(

 مبلغ پرداختي
 )ميليارد ريال(

 مبلغ طرحهاي مصوب
 )ميليارد ريال(

ميزان وجوه واريز شده به حساب 
 بانکهاي عامل

 )ميليارد ريال(
٥/٨٣٢١ ٧/١٥١٥٥ ٧/٩٦٩٥ ٥/٢٥٤ 

ت در زمينه ايجاد اشتغال و رفع بيکاري طي  قانون برنامه سوم نيز از جمله سياستهاي موثر دول       ٥٦سازوکار ماده   
 قانون برنامه سوم    ٥٦ تسهيلات پرداختي براساس ماده      ١٣٨٠ و   ١٣٧٩طي سالهاي   .  چهـار سال اول برنامه سوم بوده است       

 براساس آيين نامه اجرايي     ١٣٨١در قالـب آييـن نامـه اجرايي قبلي آن بصورت وام خود اشتغالي پرداخت گرديد اما از سال                    
 . ، پرداخـت وام خـود اشـتغالي مـتوقف و تنها کارفرمايان مجاز به استفاده از اين تسهيلات گرديدند                   ٥٦ون اصـلاح مـاده      قـان 

 ميليارد  ٤/٢٦٣٠( ميليارد ريال بوده است      ٨/١١٤٦٩،  ١٣٨٢کـل عملکـرد تسـهيلات موضوع اين ماده در پايان اسفند ماه سال               

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
 .١٣٨٢ قانون بودجه سال ٥٠٣٦١٠ و موضوع رديف ١٣٨١قانون بودجه سال ) ٣(تبصره ) ل( و بند ١٣٨٠ قانون بودجه سال ٢٩تبصره ) ب(بند ) ٢( موضوع جزء  وجوه اداره شده- ١



 خلاصه تحولات اقتصادي كشور

 

١٢  

با فرض اينکه از محل تسهيلات      ). يارد ريال تسهيلات پرداختي طرح جديد      ميل ٤/٨٨٣٩ريـال تسـهيلات پرداختـي طـرح قديم و           
قديـم بـه ازاء هـر ده ميلـيون ريال يک فرصت شغلي و از محل تسهيلات جديد به ازاء هر سي ميليون ريال يک فرصت شغلي                            

 هزار فرصت ٥٥٨ه حدود   ايجـاد شـده باشـد، علي القاعده مي بايد از محل تسهيلات پرداختي فوق الذکر طي چهار سال برنام                   
 .شغلي ايجاد شده باشد

 ميليارد  ٣٠٠٠ مبلغ   ١٣٨٢ قانون برنامه سوم براي سال        ٥٦شايان ذکر است منابع در نظر گرفته شده در قالب ماده               
اين ليکن بدليل تغيير در سازوکار اجرايي       .   هزار فرصت شغلي براساس اين اعتبارايجاد نمايد       ١٠٠ريال بود که انتظار مي رفت       

.  با تاخير مواجه شد     ١٣٨٢ماده و همچنين انجام تجديد نظر در دستور العمل اجرايي آن، بهره برداري از اين منابع در سال                       
 . برخوردار گردد١٣٨٣، اين ماده از عملکرد خوبي در سال ٥٦انتظار مي رود با فراهم شدن زمينه هاي اجراي ماده 

 ١٣٨٢قانون بودجه سال     ) ٣(تبصره  ) پ(د ، تسهيلات تکليفي بند        سازوکار ديگر ايجاد فرصت هاي شغلي جدي         
 ١٧٥٥ ميليارد ريال افزايش در مانده تسهيلات تکليفي بانکها، سهم تسهيلات اشتغالزايي                ٣٦٠٠مي باشد که براساس آن از       

 . ميليارد ريال تعيين گرديده است

 بودجه و وضع مالي دولت

 جهت  ، هم ١٣٨٢بودجه عمومي دولت در سال        
با اهداف برنامه سوم توسعه و با تاکيد بر اشتغال ،                 
محدود نمودن رشد اعتبارات جاري، توجه به اتمام هر            
چه سريعتر پروژه هاي عمراني نيمه تمام و تا حد امکان            
جلوگيري از شروع طرحهاي جديد، جلب مشارکت بخش         
خصوصي، منطقي کردن اندازه دولت و تداوم اقدامات            

ختار بودجه و شفاف سازي منابع و           براي اصلاح سا   
براين اساس منابع    . مصارف آن تهيه و تنظيم گرديد         

 ميليارد ريال  ٤/٢٩٨٨٢٣ به ميزان    )١(بودجه عمومي دولت    
، واگذاري   ) ميليارد ريال    ٤/١٠٠٦٢٢(شامل درآمدها     

و )  ميليارد ريال     ٨/١٢٦٨٥١(داراييهاي سرمايه اي      
به ) يارد ريال   ميل  ٢/٧١٣٤٩(واگذاري داراييهاي مالي       

مصارف از محل اين منابع شامل             . تصويب رسيد  
، تملک  ) ميليارد ريال   ١/١٨١٣٥٠(پرداختهاي هزينه اي      
 .بود)  ميليارد ريال٧/٣٥٥٥٣(و تملک داراييهاي مالي )  ميليارد ريال٧/٨١٩١٩(داراييهاي سرمايه اي 

 ٩/٢٦ارد ريال گرديد که نسبت به سال قبل          ميلي ٦/٧٨٨٣٦در سال مورد بررسي، درآمدهاي عمومي دولت بالغ بر            
در اين سال ترکيب درآمدهاي دولت در مقايسه با         .  درصد تحقق داشت   ٣/٧٨درصد افزايش و در مقايسه با رقم مصوب تنها          

 درصد کل درآمدها در سال      ٧/٨٠سال قبل به نفع درآمدهاي مالياتي بهبود اندکي يافت، بطوريکه سهم درآمدهاي مالياتي از                
 . درصد رسيد٤/١٧ درصد به ٣/١٩ درصد و سهم ساير درآمدها از ٦/٨٢بل به ق

 ميليارد ريال علت اصلي عدم      ١٢٠٠٠" درسال مورد گزارش، عدم تحقق ساير درآمدهاي دولت به ميزان حدودا            
رصد  د ٨/١٤ساير درآمدهاي دولت نسبت به سال قبل در حدود          .  درصدي درآمدهاي عمومي دولت مي باشد      ٧/٢١تحقق  

شايان ذکر است   .  درصد تحقق داشت   ٢/٥٣ ميليارد ريال رسيد و در مقايسه با بودجه مصوب            ٦/١٣٧٣٧رشد يافت و به     
که در سال مورد بررسي تمامي بندهاي تشکيل دهنده ساير درآمدهاي دولت نسبت به ارقام بودجه مصوب از عدم تحقق                   

در ميان بندهاي تشکيل دهنده .  درصد مازاد تحقق برخوردار شد ١/١٩برخوردار بودند و تنها رديف درآمدهاي متفرقه از 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
 اي بودجه   خرجي هم در بخش درآمدها و هم در بخش پرداختهاي هزينه             – بدون احتساب رقم صوري شفاف سازي قيمت حاملهاي انرژي که بصورت جمعي                - ١

 .مصوب منعکس مي باشد

 
 

 وضع مالي دولت
 ( هزارميلياردريال )

- ۵۰ 
۰ 

۵۰ 
۱۰۰ 
۱۵۰ 
۲۰۰ 

۱۳۷۸ ۱۳۷۹ ۱۳۸۰ ۱۳۸۱ ۱۳۸۲
پرداختها ي هزينه درآمدها

واگذاري داراييهاي سرمايه ايا تملك داراييهاي سرمايه
عملياتي و سرمايهتراز ا

ا



 ١٣٨٢سال

 

 

١٣  

 

 درصد برخوردار شد که     ٩/٧٦ساير درآمدهاي دولت ، درآمد حاصل از مالکيت دولت از بيشترين عدم تحقق به ميزان                   
لت اصلي   ميليارد ريال ع   ٦٠٠٠عدم تحقق کامل حق امتياز و ارائه خدمات و صدور مجوز شبکه هاي ارتباطات به ميزان                   

 .آن مي باشد

 ميليارد ريال بود که در مقايسه با رقم         ٩/١٢٩٠٣٠دريافتي هاي حاصل از واگذاري داراييهاي سرمايه اي در حدود           
از مجموع .  درصد مازاد تحقق برخوردار شد٧/١ درصد افزايش داشت و د ر مقايسه با رقم مصوب از ١/٢٥مشابه سال قبل 

درصد از محل فروش فرآورده هاي      ٢/١ درصد از محل فروش نفت خام ، حدود          ١/٩٨ معادل   واگذاري داراييهاي سرمايه اي   
 . درصد از بابت واگذاري ساير داراييهاي سرمايه اي بود٧/٠نفتي و 

 درصد افزايش و    ٣/٢٥در سال مورد بررسي، دريافتي هاي ريالي حاصل از فروش نفت خام در مقايسه با سال قبل از                     
افزايش مزبور ناشي از افزايش حجم صادرات، افزايش قيمت         .  درصد مازاد تحقق برخوردار شد     ٢/٣ مصوب از    در مقايسه با رقم   

در . هر بشکه نفت خام صادراتي و همچنين فزوني نرخ تسعير ارز حاصل از صادرات نفت خام نسبت به ارقام مفروض بودجه بود
 ميليارد دلار آن به حساب       ٤/١٥حاصل شد که معادل ريالي        ميليارد دلار بابت صادرات نفت خام         ٥/٢٢ حدود   ١٣٨٢سال  

 . ميليارد دلار آن نيز به حساب ذخيره ارزي واريز شد٦/٥خزانه واريز شده و معادل 

 ميليارد  ٥/٥٥٥٠٧در سال مورد بررسي، واگذاري داراييهاي مالي شامل استفاده از منابع داخلي و خارجي معادل                   
افزايش .  درصد عدم تحقق داشت    ٢/٢٢ درصد افزايش و در مقايسه با رقم مصوب          ٨/١٥ال قبل   ريال بود که در مقايسه با س      

 درصد از کل    ٧٨ناشي از برداشت از موجودي حساب ذخيره ارزي بود بطوريکه معادل            " رقم واگذاري داراييهاي مالي عمدتا    
 ميليارد ريال را ٧/١٥٨٤١راييهاي مالي به ميزان عدم تحقق واگذاري دا. رقم واگذاري داراييهاي مالي از اين محل ناشي گرديد 

براين اساس استفاده از منابع      . مي توان ناشي از روند کند خصوصي سازي و عدم استفاده از منابع خارجي عنوان نمود                 
) م(با احتساب اوراق مشارکت موضوع بند        (خارجي، وصولي از محل واگذاري شرکتهاي دولتي و فروش اوراق مشارکت              

 . درصد عدم تحقق مواجه گرديد٣/١ و ٩/٨٥، ٩/٩٤به ترتيب با )) ٢١ (تبصره

 درصد  ٢/٢٠ ميليارد ريال رسيد که در مقايسه با سال قبل             ٥/١٧٨٢٥١ پرداختهاي هزينه اي دولت به        ١٣٨٢در سال    
 بابت يارانه کالاهاي     ميليارد ريال  ٥/١٨٨٢٤در اين سال مبلغ     .  درصد عدم تحقق داشت      ٧/١افزايش و در مقايسه با رقم مصوب        

قانون بودجه، يارانه بليط متروي تهران و يارانه دارو، شير خشک و سموم                   ) ٥(اساسي و کود شيميايي موضوع تبصره          
 همچنين در اين سال معادل      .  درصد افزايش نشان مي دهد       ٢/٤٧پرداخت گرديد که در مقايسه با يارانه پرداختي سال قبل               

 مابه التفاوت نرخ ارز کالاهاي يارانه اي پرداخت شد که با احتساب اين رقم مجموع يارانه پرداختي                    ميليارد ريال بابت   ٢/١٣٣٨٥
 درصد کل پرداختهاي هزينه اي دولت بوده و در مقايسه با              ١/١٨يارانه پرداختي معادل    .  ميليارد ريال گرديد   ٧/٣٢٢٠٩معادل  

 .  درصد کاهش نشان مي دهد٨/٠سال قبل 

 ميليارد ريال بود    ٦/٦٠٩٨٦ش، مجموع پرداختهاي دولت بابت تملک داراييهاي سرمايه اي معادل             در سال مورد گزار   
.  درصد عدم تحقق مواجه گرديد      ٦/٢٥ درصد افزايش و در مقايسه با رقم مصوب با              ٩/٦٣که در مقايسه با سال قبل حدود          

، افزايش پرداخت اعتبار رديف ها و تبصره ها،           )١(قانون در ارقام بودجه      ) ٢١(تبصره  ) م(لحاظ نمودن پرداخت موضوع بند       
 تبصره) ن(پرداخت اعتبارات تملک داراييهاي سرمايه اي استانها و پرداخت از محل افزايش انتشار اوراق مشارکت موضوع بند                   

 . از دلايل اين افزايش بود١٣٨٢قانون بودجه سال ) ٢١(

 درصد نسبت به سال قبل کاهش         ٧/١٢به ميزان   )  ريال  ميليارد ٩/٢٤١٣٦( تملک داراييهاي مالي      ١٣٨٢در سال    
ناشي از کاهش بازپرداخت بدهي دولت به صندوق هاي بيمه و بازنشستگي بدليل عدم تحقق وصولي                 " اين امر عمدتا  . داشت

 .بود)  خرجي–جمعي (از محل واگذاري شرکتهاي دولتي 
 ميليارد ريال کسري    ٩/٩٩٤١٤زعملياتي دولت با    با توجه به رقم عملکرد درآمدها و پرداختهاي هزينه اي، ترا             

همچنين در اين دوره،         .  درصد را نشان مي دهد٣/١٥مواجه شد که در مقايسه با رقم مشابه سال قبل افزايشي معادل 
 ميليارد ريال  برخوردار شد و در مقايسه با رقم مشابه              ٣/٦٨٠٤٤ واگذاري داراييهاي سرمايه اي از مازادي معادل          خالص

مازاد تحقق فروش نفت خام و عدم تحقق تملک داراييهاي سرمايه اي در مقايسه با                 .  درصد افزايش نشان داد    ٣/٣ال قبل   س
ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  

 .، رديف مذکور بصورت قلم خارج بودجه اي بوده است١٣٨١ در سال - ١



 خلاصه تحولات اقتصادي كشور

 

١٤  

.  درصد بيش از ميزان مصوب تحقق يابد          ٤/٥١ارقام مصوب باعث گرديد خالص واگذاري داراييهاي سرمايه اي معادل               
اي باعث گرديد مجموع ترازعملياتي و       فزوني کسري ترازعملياتي نسبت به تراز مثبت خالص واگذاري داراييهاي سرمايه               

از محل برداشت از حساب ذخيره ارزي        "  ميليارد ريال کسري مواجه شود که عمدتا        ٦/٣١٣٧٠سرمايه اي بودجه دولت با       
  درصد ٩/٢شايان ذکر است که نسبت مجموع ترازعملياتي و سرمايه اي به توليد ناخالص داخلي معادل                       . تامين گرديد 

 . واحد درصد افزايش نشان مي دهد٧/٠ه سال قبل مي باشد که نسبت ب
 ميليارد ريال   ٧/٣٦٥٢ مانده بدهکار حساب ذخيره تعهدات ارزي در مقايسه با پايان سال قبل               ١٣٨٢در پايان سال     

 بودجه تعديل شده    بدين ترتيب کسري  . افزايش در مانده اين حساب، نوعي کسري بودجه دولت تلقي مي گردد            . افزايش يافت 
 . ميليارد ريال گرديد٣/٣٥٠٢٣معادل " در اين سال جمعا

 ترازپرداختها
 ترازپرداختهاي کشور تحت تاثير     ١٣٨٢در سال    

تحولات بازار جهاني نفت خام و تحولات بازارهاي مالي            
بين المللي از جمله انتقال حوزه هاي رونق اقتصادي از              

 انتقال جغرافيايي آن از     بازارهاي سرمايه به بازار پول و      
اقتصادهاي اروپا و آمريکاي شمالي به جنوب شرقي آسيا         

در اين سال کل درآمد ارزي      . و آمريکاي لاتين قرار داشت    
 درصد افزايش نسبت به سال      ٧/١٩حاصل از صادرات با     

 ميليون دلار   ٢٧٠٣٣ ميليون دلار رسيد که       ٣٣٧٨٨قبل به   
)  درصد رشد   ٧/١٧(آن مربوط به صادرات نفت و گاز            

ترکيب سبد صادراتي بخش نفت شامل صادرات       . مي باشد
نفت خام، فرآورده، صادرات مربوط به بازپرداخت               
قراردادهاي بيع متقابل، ميعانات گازي و گاز طبيعي به             

 ميليون  ١٧٥ و   ٤٦٠،  ١٣٩٦،  ٢٥١٧،  ٢٢٤٨٥ترتيب معادل   
 .دلار مي باشد

مقررات و ضوابط بازرگاني خارجي، اعطاء تسهيلات و مشوقهاي             در سال مورد گزارش ، تداوم سياست تسهيل              
صادراتي ، حذف تدريجي موانع غيرتعرفه اي و کاهش قابل توجه پيش پرداخت اعتبارات اسنادي موجب گرديد مبادلات در اين                        

و )  و غيرگمرکي گمرکي(براين اساس ارزش کل صادرات غيرنفتي . سال از روند سهل تري نسبت به سال گذشته برخوردار شود       
 ميليون دلار بالغ گرديد و در نتيجه         ٢٨٧٩٥ و   ٦٧٥٥ درصد رشد نسبت به سال قبل به          ٧/٣٠ و   ٢/٢٨واردات کشور به ترتيب با       

 .)١( ميليون دلار مازاد برخوردار شد٤٩٩٣ترازبازرگاني کشور با احتساب صادرات نفتي از 
 ميليون تن کالاي غير نفتي به ارزش        ٢/١٤ حدود   ١٣٨٢ل  براساس آمار مقدماتي منتشرشده توسط گمرک ، در سا         

 با احتساب .  درصد افزايش نشان مي دهد      ٥/٢٦ و   ٦/٨ ميليون دلار صادر شده است که نسبت به سال قبل به ترتيب               ٥٥٩٢
فتي  ميليون دلار صادرات از طريق بازارچه هاي مرزي، ارزش کل صادرات غيرن            ٣/٤٢٧ ميليون دلار تجارت چمداني و       ٨/٤١

 . ميليون دلار بالغ مي گردد٦٠٦١به 

 درصد رشد نسبت    ٩/٢٢بررسي ترکيب ارزش صادرات گمرکي کشور نشان مي دهد که گروه کالاهاي صنعتي با                 
همچنين سهم مواد شيميايي و .  واحد درصد دارا مي باشد    ٢/١٤به سال قبل ، بيشترين سهم را در افزايش صادرات به ميزان             

 .روه کالايي قابل توجه مي باشدپتروشيمي در اين گ

ناشي از مقررات زدايي گسترده و کوششهاي مربوط به تسهيل جريان تجارت                " افزايش شتابان واردات عمدتا     
خارجي از جمله حذف  کامل الزام پرداخت حق ثبت سفارش کالا، يکپارچه سازي وصول عوارض از وارد کنندگان کالا و                         

 . مي باشد١٣٨٢از ابتداي سال ) ارضبه موجب قانون تجميع عو(خدمات 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
 . مهمترين دليل تفاوت صادرات و واردات در آمار موازنه پرداختها نسبت به آمار گمرک، احتساب آمار تجارت غير گمرکي در موازنه پرداختها  مي باشد- ١

 
 

- ۶ 
- ۴ 
- ۲ 
۰ 
۲ 
۴ 
۶ 
۸ 

۱۰ 
۱۲ 
۱۴ 

۱۳۷۸ ۱۳۷۹ ۱۳۸۰ ۱۳۸۱ ۱۳۸۲

 موازنه پرداختها
 ( ميليارد دلار )

گانيتراز بازر ترازحساب جاري ترازخدمات 



 ١٣٨٢سال

 

 

١٥  

 

ناشي از فزوني   "  ميليون دلار مواجه شد اين کسري عمدتا        ٤١٦٠در سال مورد گزارش ترازخدمات با کسري معادل            
در مجموع عليرغم اينکه حساب جاري تراز پرداختهاي کشور در         . پرداختهاي ارزي بابت مسافرت و ساير خدمات دولتي بوده است        

مهمترين دليل .  ميليون دلار برخوردار شد٢٠٥٩ درصد کاهش روبرو گرديد ليکن از مازادي برابر ٦/٤٢ با  قبلمقايسه با سال  
 .کاهش مازاد حساب جاري نسبت به سال قبل افزايش قابل توجه واردات مي باشد

ر آن   ميليون دلا  ١٣٥٠ ميليون دلار مازاد مواجه شد که          ٤٠١٥ خالص حساب سرمايه کشور با         ١٣٨٢در سال    
در ميان اجزاء خالص    .  ميليون دلار آن مربوط به خالص حساب کوتاه مدت بود           ٢٦٦٥مربوط به خالص حساب بلندمدت و        

 ميليون دلار نيز تعهدات      ١٣٩٦ ميليون دلار مربوط به طرحهاي جديد بيع متقابل و معادل                ٢٤٦٤حساب بلندمدت معادل     
به اين ترتيب با احتساب بازپرداخت بدهيهاي قبلي ناشي         . بود) نفت و گاز  مربوط به بخش    " عمدتا(طرحهاي بيع متقابل قبلي     

، خالص تغييرات بدهي هاي بلندمدت بخش        ) ميليون دلار  ٣٦٠" جمعا(از فاينانس، بدهي به بانک جهاني و پيش فروش نفت             
ر سرمايه گذاري خارجي     ميليون دلا  ٦٤٣همچنين در سال مورد بررسي، معادل        .  ميليون دلار مازاد نشان داد      ٧٠٨دولتي  

 ٢٥٣٨بررسي اجزا خالص حساب کوتاه مدت حاکي از افزايش              . بصورت بالفعل جذب فعاليتهاي اقتصادي کشور گرديد        
 ميليون دلاري خالص حساب     ١٦ ميليون دلاري دارايي خارجي بانکها و کسري         ١٤٣ميليون دلاري اعتبارات اسنادي، افزايش      

 .تهاتري مي باشد

 ميليون دلار افزايش    ٣٥٢١معادل  "  ذخاير خارجي بانک مرکزي و موجودي حساب ذخيره ارزي جمعا            در  اين دوره       
 .نشان مي دهد

 وضعيت پولي و اعتباري

در راسـتاي تحقق سياستهاي كلي برنامه سوم        
 تـلاش گـرديد تا تامين نقدينگي        ١٣٨٢توسـعه ، در سـال       

ا گذاري، متناسب ب   و سرمايه  مـورد نياز بخشهاي توليدي    
  ســوم اهــداف نقدينگــي و تــورم تعييــن شــده در بــرنامه 

 با توجه به رشد بالاي نقدينگي در       .توسـعه صـورت گيرد    
 به بعد و پيش بيني تداوم اين رشد         ١٣٧٨کشـور از سـال      

ــب سياســتهاي  ١٣٨٢در ســال  ــي در قال ــذاري پول ، هدفگ
. مصـوب پولـي سـال مزبور و در دو سناريو ارايه گرديد     

غيرهاي مالي و پولي از ابتداي سال       روندهـاي حاکم بر مت    
 حاکي از آن بود که تحقق هدف نقدينگي منعکس در     ١٣٨٢

. قانون برنامه سوم براي سال مزبور غير ممکن مي باشد         
بـا ايـن حـال تـلاش وسـيعي بعمـل آمـد تـا ضمن تامين                  
نقدينگـي بخشـهاي توليدي و سرمايه گذاري، از گسترش          

يرهاي سياستي بـي رويـه نقدينگـي از طـريق کنـترل متغ ـ       
ليكـن علـيرغم تمهيدات بعمل آمده از قبيل فروش اوراق مشاركت به منظور جايگزيني اوراق مشاركت                 . جلوگـيري بعمـل آيـد     

  درصد ١/٢٦معادل  رشدي  از   ١٣٨٢، نقدينگي در سال     ) هزار ميليارد ريال   ٦/١٦معـادل   " ا  حـدود (سررسـيد شـده سـال قـبل         
 . درصد بود١/٣٠ معادل ١٣٨١ل رشد اين متغير در سا. برخوردار گرديد

ناشي )  درصد ٠/٢٦( بررسي عوامل موثر بر نقدينگي و اجزاءآن حاكي از سهم قابل توجه خالص داراييهاي داخلي                
علاوه بر آن خالص داراييهاي خارجي      . استدر رشد نقدينگي    )واحد درصد   ٥/٢٦(از سهم بالاي مطالبات از بخش غير دولتي         

بدين ترتيب كه خالص داراييهاي خارجي بانك  .  واحد درصد در افزايش نقدينگي داشته است       ٢/٠دل  سيستم بانكي تاثيري معا   
 واحد درصد و خالص داراييهاي خارجي بانكها        ٦/٨مركـزي بدلـيل خـريد ارز توسـط آن بـانك داراي اثـر فزاينده اي معادل                   

ه خالص مطالبات از موسسات و شركتهاي دولتي شايان ذكر است ك  .  واحد درصد بوده است    ٥/٨داراي اثـر كاهنده اي برابر       
 .      واحد درصد در رشد نقدينگي داشت٧/٠بدليل افزايش سپرده بخش دولتي  سهمي كاهنده معادل " عمدتا

 
 

برخي از متغيرهاي عمده اقتصادي  
 ( درصد)

۰ 
۵ 

۱۰ 
۱۵ 
۲۰ 
۲۵ 
۳۰ 
۳۵ 

۱۳۷۸ ۱۳۷۹ ۱۳۸۰ ۱۳۸۱ ۱۳۸۲

رشد نقدينگي  تورم رشد اقتصادي



 خلاصه تحولات اقتصادي كشور

 

١٦  

ناشي از    "آن نيز عمدتا   رشد يافت که علت       درصد ١/١٣در سـال مـورد گـزارش، ضريب فزاينده نقدينگي به ميزان               
كاهش نسبت اسكناس و مسكوك در دست اشخاص به كل " ضمنا.  بـه كل سپرده ها مي باشد      كـاهش نسـبت ذخايـر اضـافي       

 .باشد سپرده ها بدليل افزايش فروش چك هاي بانكي توسط بانكهاي كشور نيز از دلايل رشد ضريب فزاينده در اين سال مي

 واحد درصد ٢/٣٠مي معادل بررسـي اجـزاء پايـه پولـي نشـان مـيدهد كه خالص داراييهاي خارجي بانك مركزي با سه          
ناشي از  " افزايش قابل ملاحظه خالص داراييهاي خارجي بانك مركزي عمدتا        . بيشـترين سـهم را در افـزايش پايه پولي داشته است           

مطالبات بانك مركزي از    . الـزامات سياسـتي مبنـي بـر خـريد ارز دولت ازسوي بانك مركزي و عدم فروش كامل آن در بازار بود                      
 بواسطه  خالص مطالبات بانك مركزي از بخش دولتي" متقابلا.  واحد درصد داشت٣/٣اثر فزاينده در پايه پولي به ميزان    بانكها نيز   

بدين ترتيب مجموع  . نقشي كاهنده در پايه پولي داشتند،افـزايش سـپرده هـاي بخش دولتي نزد بانك مركزي  و خالص ساير اقلام             
 .   درصد در پايه پولي گرديد٥/١١ل برآيند عوامل مذكور موجب افزايشي معاد

 تحولات پايه پولي و ضريب فزاينده نقدينگي
  ١٣٨١سال  ١٣٨٢سال 

 سهم از رشد
 )واحددرصد (

 تغيير در مانده
 )ميليارد ريال(

 مانده
 ) ريال ميليارد(

سهم از رشد 
 )درصد واحد(

 )١(تغيير در مانده
 )ميليارد ريال(

 مانده
  ) ريال ميليارد(

 :پايه پولي ٩/١١٩٦١٥ ١/٢٢٤٣١ ١/٢٣ ٣/١٣٣٤٢٤ ٤/١٣٨٠٨ ٥/١١
 داراييهاي خارجي بانك مركزيخالص  ٥/٨١٣٨٧ ٧/٢٨٤٥٧ ٣/٢٩ ٩/١١٧٤٩٣ ٤/٣٦١٠٦ ٢/٣٠
 دولتي مطالبات بانك مركزي از بخشخالص  ٣/٨٠٠٧٣ ١/٥٨١٨ ٠/٦ ٥/٧٧٧٨٥ -٨/٢٢٨٧ -٩/١
  مركزي از بانكهامطالبات بانك ٤/٢٤٣٠٨ ٧/١٢٢٣١ ٦/١٢ ٦/٢٨٢٥٥ ٢/٣٩٤٧ ٣/٣
 خالص ساير اقلام -٣/٦٦١٥٣ -٣/٢٤٠٧٦ -٨/٢٤ -٧/٩٠١١٠ -٤/٢٣٩٥٧ -٠/٢٠

 ضريب فزاينده ٤٩١/٣ ١٨٨/٠ - ٩٤٧/٣ ٤٥٦/٠ -
 . تغييرات شامل يکسان سازي نرخ ارز نمي باشد-١
 

 نشان  ١٣٨٢بررسي تركيب نقدينگي در پايان سال       
يكه سهم اين دهـنده كاهش سهم پول در نقدينگي است ، بطور        

 درصد  ٣/٤١ به   ١٣٨١ درصـد در پايـان سال        ٧/٤٣ متغـير از  
در اين سال از سهم     .   كاهش يافته است   ١٣٨٢در پايـان سال     

پول و نقدينگي   به  اسـكناس و مسـكوك در دسـت اشـخاص           
از عوامـل مهـم ايـن كـاهش ميـتوان به استفاده             . كاسـته شـد   

ه گسـترده از چكهـاي بانكـي بجاي اسكناس و مسكوك اشار           
لازم بـه ذكـر است كه انتشار اسكناسهاي بيست هزار           . دنمـو 

 موجب   بدليل حجم ناچيز آن    ١٣٨٢ سال   اسفند ماه ريالـي در    
 . تغيير تركيب نقدينگي نگرديد

 بدهي دولت به سيستم بانكي با       ١٣٨٢در سـال    
  درصــد در مقــابل٨/١٠( رشــدي ملايمــتر از ســال قــبل 

در رد ريال  ميليا ٤/١٤٢٨٣٩بـه   )  درصـد سـال قـبل      ٦/٧٨
ق مشاركت  اشامل اور ( رسـيد كـه درمـيان اجـزاء تشكيل دهنده آن، بدهي دولت به بانكها و موسسات اعتباري                   پايـان سـال     

درصد افزايش   ٥/٤٩ و نسبت به سال قبل     ميليارد ريال رسيد  ٣/٢٥٨٨٩ ميلـيارد ريال افزايش به       ١/٨٥٧١بـا   ) ) ١(بخـش دولتـي   
 بدهي  در اين دوره.باشد مينزد بانکها بوط به افزايش حجم اوراق مشاركت بخش دولتي      اين افزايش مر   عمده  علت  . نشـان داد  

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
 .فكيك ارقام اوراق مشاركت، شامل اوراق مشاركت بانك مركزي نيز ميباشد بدليل عدم دسترسي به ت- ١

 
 

مانده تسهيلات اعطايي سيستم بانكي  
 ( هزارميلياردريال )

۰ 

۱۰۰ 
۲۰۰ 

۳۰۰ 

۴۰۰ 
۵۰۰ 

۱۳۷۸ ۱۳۷۹ ۱۳۸۰ ۱۳۸۱ ۱۳۸۲

بخش دولتي  بخش غيردولتي



 ١٣٨٢سال

 

 

١٧  

 

عامل عمده اين افزايش ، بدهي دولت به بانک مرکزي در قالب حساب           .  ميلـيارد ريـال افـزايش يافـت        ٨/٥٣٢٩دولـت بـه بـانک مرکـزي         
نرخ ارز اعتبارات اسنادي   تسويه حساب مابه التفاوت شـايان ذکر است اين حساب مربوط به اسناد در راه     . اعتـبارات اسـنادي اسـت       

 را  ١٣٨٢لازم به توضيح است گرچه دولت مابه التفاوت ديون ارزي سررسيد شده سال              . گشـايش شده به نرخهاي ترجيحي مي باشد       
 رقم قابل توجهي در     متقـبل گـرديده است، ليکن بدليل تاخير در امضاي موافقتنامه و يا عدم تخصيص وجه توسط خزانه داري همواره                   

 ١٣٨٢از سويي ديگر در سال      . حسـاب بدهکاري دولت در قالب حساب اعتبارات اسنادي ثبت مي گردد که به تدريج تسويه خواهد شد                 
بدين ترتيب در مجموع بدهي دولت به بانك        .  ميليارد ريال مواجه بود    ٧/٣٦٥٢كسـري حسـاب ذخـيره تعهدات ارزي با افزايشي معادل            

 .  ريال رسيد ميليارد١/١١٦٩٥٠ درصد به ٨/٤ د ملايمي معادلمركزي با رش

تسهيلات اعتباري بانكها و    مانده   حاكي از آن است كه       ١٣٨٢بررسـي عملكـرد اعتباري بانكها و موسسات اعتباري در سال            
 ٧/١١٠٦٤٥( شد درصد ر  ٩/٣٩  موسسـات اعتـباري غـير بانكـي بـه بخـش غيردولتـي ، بدون احتساب سود و درآمد سالهاي آتي، با                      

مانده مطالبات بانكهاي تجاري از بخش غير دولتي         ١٣٨٢بر اين اساس در پايان سال        . ميليارد ريال رسيد   ٧/٣٨٨٢٢٣به  ) ميليارد ريال   
 ١/٢٦(  ميليارد ريال ٨/٨٩١٤٨، مانده مطالبات بانكهاي تخصصي از بخش غير دولتي      )  درصـد رشد   ٧/٤٠(  ميلـيارد ريـال      ٠/٢٨٦٣٣٩

 درصد ٣/٢٧٥(   ميليارد ريال٩/١٢٧٣٥و مانده مطالبات بانكهاي غير دولتي و موسسات اعتباري غير بانكي از اين بخش      ) د  درصد رش 
   .بوده است) رشد

 بازار سرمايه

چشمگيري برخوردار بود بطوريکه اين رونق در رشد         از رشد    ١٣٨٢فعاليتهاي بورس اوراق بهادار تهران در سال         
اعلام سياستهاي جديد مبني بر آزاد سازي بازار سهام در شرايط              . شاخص هاي بورس منعکس گرديد     قابل توجه تمامي    

بدين . افزايش قيمت آن گرديد" وجود ثبات در بازارهاي ارز، طلا ، خودرو و مسکن باعث افزايش تقاضا براي سهام و متعاقبا         
 ١٣٨٢ را فراهم آورد بطوريکه در مرداد ماه سال             موجبات مداخله در بورس    " ترتيب افزايش بي رويه قيمت سهام مجددا       

تعيين دامنه مجاز نوسان روزانه قيمت سهام به         " روشهاي  "  روزه افزايش بهاي سهام و متعاقبا       ١٥دستور العمل ممنوعيت    
 .جايگزين روش معامله آزاد شد"  تعيين قيمت سهام بر مبناي حجم معامله روز قبل" و "  درصد٥ميزان 

د بررسي، بورس فلزات و بورسهاي       در سال مور  
همچنين به  . منطقه اي تبريز و اصفهان آغاز بکار نمودند            

منظور تضمين انجام عادلانه معاملات، کليه کارکنان و                
مشاوران سازمان خصوصي سازي و کسانيکه از اطلاعات          
داخلي در مورد داد و ستدهاي بورس برخوردار هستند از              

 علاوه بر آن براساس     . ندانجام معامله در بورس منع شد        
قانون تنظيم بخشي از مقررات تسهيل نوسازي صنايع               "

شرکتهاي پذيرفته شده در بورس مجاز به انتشار            " کشور
اوراق مشارکت گرديدند، ليکن بدليل نهايي نشدن آيين نامه            

 هيچگونه اوراقي از اين      ١٣٨٢تا پايان سال     " مربوطه ، عملا  
 . طريق منتشر نشد

 از نظر تعداد و      ١٣٨٢س در سال    معاملات بور 
ارزش سهام معامله شده نسبت به سال قبل به ترتيب با             

متوسط روزانه تعداد   .  ميليارد ريال رسيد   ٨/٦٦٨٦٩ ميليون سهم و     ٨/٧٨٧٨ درصد رشد به     ٦/١٩٣ و   ١/٩٠برخورداري از   
ريال بود که در مقايسه با ارقام          ميليارد   ٦/٢٧٨ ميليون سهم و متوسط ارزش معاملات روزانه            ٨/٣٢سهام معامله شده     

 . درصد مي باشد٣/١٩٧ و ٤/٩٢مشابه سال قبل حاکي از افزايش قابل توجهي به ترتيب برابر 

 درصد  ٥/٢١در سال مورد بررسي، فروش سهام توسط بخش عمومي و بانکها نسبت به سال قبل از نظر تعداد                       
کاهش عرضه  . ي از افزايش متوسط قيمت سهام مي باشد         درصد افزايش داشت که حاک      ٨/١٠٣کاهش ولي به لحاظ ارزش       

   تغييرات سالانه شاخصهاي قيمت و بازده سهام(۱) 
(درصد)

۰
۲۰
۴۰
۶۰
۸۰

۱۰۰
۱۲۰
۱۴۰
۱۶۰

۱۳۷۸ ۱۳۷۹ ۱۳۸۰ ۱۳۸۱ ۱۳۸۲
شاخص  قيمت سهام شاخص بازده  نقدي سهام
شاخص قيمت  وبازده (كل)

۱ـ درصد تغييرات هرماه نسبت به ماه مشابه سال قبل



 خلاصه تحولات اقتصادي كشور

 

١٨  

 تنها عرضه سهام توسط سازمانها و           ١٣٨٢در سال    . بدليل کاهش عرضه سهام توسط بانکها بود         " تعداد سهام عمدتا   
 درصد توسط   ٨/١٥ و   ٢/٦٨شرکتهاي دولتي نسبت به سال قبل افزايش داشت که از کل ارزش سهام عرضه شده بترتيب                    

 .رش و نوسازي صنايع ايران و شرکت ملي صنايع پتروشيمي صورت گرفتسازمان گست

 درصد  ٨/١٢٤ واحد رسيد که نسبت به پايان سال قبل             ٤/١١٣٧٩ به   ١٣٨٢شاخص قيمت سهام در پايان سال         
 از مهمترين دلايل رشد شاخص مزبور مي توان به انتظارات تورمي جامعه، رشد بالاي نقدينگي طي                 . افزايش نشان مي دهد   

سالهاي اخير،  رکود نسبي حاکم بر بازار ساير داراييها، ورود سرمايه با منشاء خارجي، بازدهي مناسب بورس طي دو سال                    
. اخير، افزايش تقاضاي بازار بدليل ايجاد بورس هاي منطقه اي و محدوديت عرضه سهام شرکتهاي دولتي اشاره نمود                        

ر سال مورد بررسي از رشد قابل توجهي نسبت به سال قبل به ترتيب             شايان ذکر است که شاخص هاي مالي و صنعت  نيز د           
استقبال گسترده تر مردم از سهام شرکتهاي سرمايه گذاري بدليل دارا بودن               .  درصد برخوردار بودند    ١١٧ و   ١٥٨برابر  

نظر تعداد   درصد از    ٣١ريسک کمتر، دليل اصلي رشد بيشتر شاخص مالي بود، بطوريکه صنعت واسطه گريهاي مالي با                    
بررسي شاخص قيمت سهام در صنايع منتخب        . سهام معامله شده بيشترين سهم از کل معاملات را به خود اختصاص داد              

 .از بيشترين افزايش برخوردار بوده اند" ساختمان"و " وسايل نقليه"حاکي از آن است که شاخص مذکور در صنايع 

 ميليارد ريال اوراق مشارکت شامل      ٨٠٠٠مبلغ  " ودجه، جمعا قانون ب ) ٢١(تبصره  ) ن( براساس بند    ١٣٨٢در سال   
، طرحهاي  ) ميليارد ريال  ٢٠٠٠(، طرحهاي فصل راه و ترابري        ) ميليارد ريال    ٢٦٠٠ (اوراق مشارکت طرحهاي عمراني دولت    

 تبصره) م ( ميليارد ريال به موجب بند      ٢٣٨٥و  )  ميليارد ريال  ٢٤٠٠(و ساير طرحها    )  ميليارد ريال  ١٠٠٠(فصل منابع آب    
طرح توسعه شيلات و (از اين ميزان، اوراق مشارکت مربوط به وزارت جهاد کشاورزي . قانون مذکور به تصويب رسيد    ) ٢١(

همچنين .  ميليارد ريال آن بفروش رفت      ٩/١٩٣ ميليارد ريال عرضه نشد و مابقي اوراق نيز به غير از               ٥٠٠به مبلغ   ) نيشکر
شايان ذکر  . بفروش رسيد "  ميليارد ريال منتشر و تماما      ٢٠٠٠به مبلغ   " جمعا)  طرح ٣(اوراق مشارکت طرحهاي پتروشيمي     

 ميليارد ريال اوراق مشارکت به منظور       ٢/١٧٤٠٤است که در اين سال بانک مرکزي به منظور کنترل نقدينگي اقدام به عرضه               
 .رسيد ميليارد ريال آن به فروش ٦/١٦٦٤٧جايگزيني اوراق سررسيد شده قبلي نمود که 

 روند قيمتها

 شاخص بهاي کالاها و خدمات        ١٣٨٢در سال    
 ٦/١٥مصرفي در مناطق شهري کشور نسبت به سال قبل           

 درصد و   ١/١٠درصد، شاخص بهاي عمده فروشي کالاها       
.  درصد افزايش يافت     ٦/١٥شاخص بهاي توليد کننده        

به ترتيب برابر  (مقايسه اين ارقام با ارقام مشابه سال قبل          
حاکي از آن است که نرخ تورم        )  درصد ٥/١٣ و   ٦/٩،  ٨/١٥

 و رشد دو شاخص ديگر بيش از ١٣٨١در حد سال  " تقريبا
 .سال گذشته بوده است

بررسي روند قيمتها حاکي از آن است که بخش          
قابل توجهي از افزايش قيمتها در سال مورد بررسي ناشي 
 از افزايش قيمت هاي اداره شده، اتکاء شديد بودجه دولت          

به عوايد نفت، انتظارات تورمي ، رشد نقدينگي و افزايش            
 .قيمت تمام شده محصولات داخلي بوده است

 بررسي شاخص بهاي کالاها و خدمات مصرفي به تفکيک گروههاي اختصاصي نشان مي دهد که در سال مورد                    
 ٩٣/٦٠قبل و ضريب اهميت نسبي       درصد نسبت به سال      ٧/١٢با برخورداري از رشدي برابر      " کالا  " بررسي، شاخص بهاي    

در ميان گروههاي اصلي تشکيل دهنده شاخص        . شاخص کل را به خود اختصاص داد        درصد از افزايش     ١/٤٤درصد، معادل   
 درصد نسبت به سال     ٥/١٨با رشدي معادل    " مسکن، سوخت و روشنايي     "بهاي کالاها و خدمات مصرفي، متوسط شاخص  بهاي         

    تغييرات سالانه شاخص بهاي كالاها و خدمات مصرفي  
و شاخص بهاي عمده  فروشي كالاها(۱)

۰

۱۰

۲۰

۳۰

۱۳۷۸ ۱۳۷۹ ۱۳۸۰ ۱۳۸۱ ۱۳۸۲
عمده فروشي خرده فروشي

۱ـ درصد تغييرات هرماه نسبت به ماه مشابه سال قبل

  

(درصد)



 ١٣٨٢سال

 

 

١٩  

 

در بين اجزاي تشکيل دهنده اين شاخص ، افزايش شاخص بهاي           .  در رشد شاخص کل داشت     صد در ٥/٣٧قبل ، سهمي معادل     
 . درصد نسبت به سال قبل قابل توجه است٩/١٨به ميزان ) ١ (مسکن" گروه 

.  درصد افزايش يافت   ٤/١٥نسبت به سال قبل      " خوراکيها، آشاميدنيها و دخانيات      " شاخص بهاي    ١٣٨٢در سال   
 درصد از افزايش شاخص کل را باعث گرديد         ٧/١ درصد که    ٢/١٧به ميزان   " ت قرمز، مرغ و ماهي    گوش"رشد شاخص بهاي    
 درصد در   ٥/١ درصد که داراي سهمي معادل       ١٩به ميزان   " ميوه ها و سبزيها     "پس از آن شاخص بهاي      . قابل توجه مي باشد  

 .افزايش شاخص کل مي باشد قابل ذکر است
ه شاخص بهاي عمده فروشي کالاها نشان مي دهد که متوسط شاخص بهاي              بررسي گروههاي عمده تشکيل دهند    

 درصد بعلت دارا بودن بالاترين ضريب        ٦/١١با برخورداري از رشدي به ميزان        " کالاهاي توليد و مصرف شده در کشور       "
و " اتي  کالاهاي وارد "شاخص بهاي   .  درصد از افزايش شاخص کل را به خود اختصاص داد             ٤/٨٥اهميت نسبي ، حدود      

 درصد نسبت به سال قبل، موجبات افزايش          ٥/٩ و   ٨/٤نيز با رشدي به ترتيب برابر       " کالاهاي صادراتي   " شاخص بهاي   
 . درصد فراهم نمودند٦/١٤به ميزان " شاخص کل را جمعا

سوختهاي معدني و   "در بين گروههاي اصلي تشکيل دهنده شاخص بهاي عمده فروشي کالاها، شاخص بهاي                    
 درصد برخوردار شد که علت اصلي آن نيز افزايش قيمت چهار               ٩/٢٠از بالاترين نرخ رشد به ميزان         "  هاي آن     فرآورده

 .مي باشد) شامل بنزين، نفت سفيد ، نفت کوره و نفت گاز(فرآورده اصلي نفتي 
مقايسه نرخ رشد گروههاي اختصاصي تشکيل دهنده شاخص بهاي توليد کننده در کشور نشان مي دهد که                         

 درصد از افزايش    ١/٤٥ درصد نسبت به سال قبل به تنهايي         ٢/٢٢با برخورداري از رشدي به ميزان       " خدمات  "شاخص بهاي   
مستغلات، اجاره و فعاليتهاي کار و       "ناشي از رشد شاخص بهاي گروه         " رشد مزبور عمدتا  . شاخص کل را سبب گرديد       

 بين گروههاي اصلي تشکيل دهنده شاخص کل، شاخص بهاي            در  . بود" حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات       " و  " کسب
 درصد رشد بالاترين نرخ رشد را دارا بود که دليل اصلي آن افزايش شاخص کل قيمت در                     ٥/٦١با  " واسطه گريهاي مالي   " 

 .بوده است)  حق بيمه شخص ثالث (بورس اوراق بهادار تهران و افزايش قيمت خدمات بيمه اي 

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ  
 . شامل شاخص کرايه خانه هاي مسکوني اجاره اي، ارزش اجاري خانه هاي مسکوني شخصي و خدمات ساختماني مي باشد- ١



 

٢٠

  آماريل جداوفهرست
 
 

  هزينه مليو توليد
 ٢٢................................................)به قيمتهاي جاري(  اقتصادي فعاليتهايدرآمد و توليد ناخالص ملي برحسب  -١
 ٢٣................................) ١٣٧٦ سال  به قيمتهاي ثابت(  اقتصادي فعاليتهاي درآمد و توليد ناخالص ملي برحسب -٢
 ٢٤..................................................................................................)به قيمتهاي جاري( هزينه ناخالص ملي -٣
 ٢٥....................................................................................)١٣٧٦ سال  ثابتقيمتهايبه (ي  هزينه ناخالص مل-٤

 كشاورزي
 ٢٦............................................................................ محصولات عمده زراعيزيركشتبرآورد توليد و سطح  -٥
 ٢٦............................................................................ اسلاميعقود برحسب كشاورزيتسهيلات اعطايي بانك  -٦
 ٢٧........................................................................................................................توليد محصولات دامي -٧
 ٢٧...........................................................................................................زراعيعملكرد محصولات عمده  -٨
 ٢٧.............................................................................................كشاورزيقيمت تضميني خريد محصولات  -٩

  نيروو سوخت
 ٢٨.............................................................................................................صرف انرژيهاي اوليه جهانم -١٠
 ٢٩...............................................................................................................ذخاير اثبات شده نفت جهان -١١
 ٣٠........................................................................................................................توليد نفت خام جهان -١٢
 ٣١........................................................................................................................... جهانمصرف نفت -١٣
 ٣٢................................................................................................. كشورهاي عضو اوپكخامتوليد نفت   -١٤
 ٣٣............................... ٢٠٠٤ و سه ماهه اول ٢٠٠٣ طي سال خام نفت (spot) ايمتوسط قيمتهاي تك محموله  -١٥
 ٣٤..........................................................................................................................صادرات نفت ايران -١٦
 ٣٤.............................................................................................................................ليد گاز طبيعي تو -١٧
 ٣٤......................................................................................................................................توليد برق -١٨
 ٣٥................................................................................................................................... برقمصرف -١٩
 ٣٥.............................................................................................................گاههاالايشنفت خام خوراك پ -٢٠
 ٣٦......................................................................................................نفتيمصرف داخلي فرآورده هاي  -٢١
 ٣٦............................................................................................ خام ايراننفتتوزيع جغرافيايي صادرات  -٢٢

  معدنو صنعت
 ٣٧.......... موجودو توسعه واحدهاي و معدني  تاسيس واحدهاي جديد صنعتي جوازهايسرمايه گذاري براساس  -٢٣
 ٣٨.... موجود و توسعه واحدهايو معدنياز واحدهاي جديد صنعتي   هاي بهره برداريپروانهسرمايه گذاري براساس  -٢٤
 ٣٩....................................و توسعه واحدهاي موجودو معدني  جديد صنعتي واحدهايتاسيس جوازهاي تعداد  -٢٥
 ٤٠.......................عه واحدهاي موجودو توس و معدني صنعتي  از واحدهاي جديدبرداريتعداد پروانه هاي بهره  -٢٦
 ٤١....................و توسعه واحدهاي موجودو معدني  واحدهاي جديد صنعتي تاسيسجوازهاي س ا براساشتغال – ٢٧
 ٤٢........و توسعه واحدهاي موجودو معدني  برداري از واحدهاي جديد صنعتي بهرهاشتغال براساس پروانه هاي  -٢٨
 ٤٣................................................تحقيقات صنعتي  صنايع، معادن و برنامه فصول اعتبارات عمراني دولت در -٢٩
 ٤٤......................................................................................................معدنپرداخت هاي بانك صنعت و  -٣٠

  مسكنو ساختمان
 ٤٤..............................)به قيمتهاي جاري( جديد مناطق شهري ساختمانهايسرمايه گذاري بخش خصوصي در  -٣١
 ٤٤.............................................................................................................تسهيلات اعطايي بانك مسكن -٣٢
 ٤٥............................................... براي بخش خصوصي در مناطق شهري شدهپروانه هاي ساختماني صادر  -٣٣
 ٤٥......................................................................................................................ساختمانيشاخصهاي  -٣٤
 ٤٦........................................................... خصوصي در مناطق شهريبخشساختمانهاي شروع شده توسط  -٣٥



 

٢١

 
 ٤٦........................................................... بخش خصوصي در مناطق شهري توسطساختمانهاي تكميل شده  -٣٦
 ٤٧......................................................... فصول ساختمان، مسكن و عمران شهرهادراعتبارات عمراني دولت  -٣٧

 
 اجتماعي امور

 ٤٨.............................................................................................................. آموزان مدارس كشوردانش -٣٨
 ٤٨............................................................................................... كادر آموزشيوسها  تعداد مدارس، كلا -٣٩
 ٤٩........................................................ مختلط در مناطق شهري و روستايي مدارسش آموزان و نتركيب دا -٤٠
 ٤٩............................................................................ بر حسب جنس تحصيليدانش آموزان مقاطع مختلف  -٤١
 ٥٠................................................................... در مقاطع مختلف تحصيلي غيرانتفاعيدانش آموزان مدارس  -٤٢
 ٥٠....................................................................................................... ايرانشاخص كيفيت آموزش در  -٤٣
 ٥٠........................................................................................ واقعي ماهانه و د اسميزميزان حداقل دستم -٤٤
 ٥١....................................................................مناطق شهري و روستايي برحسبتوزيع جمعيت كل كشور  -٤٥
 ٥١....................................................................................................... اسلاميدانشجويان دانشگاه آزاد  -٤٦
 ٥٢....................................................................... دولتي  عالي آموزش  موسساتدانشجويان دانشگاهها و  -٤٧

 
  وضع مالي دولتو  بودجه

 ٥٣.............................................................) درآمدها و پرداختهاي اختصاصياستثنايبه ( وضع مالي دولت  -٤٨
 ٥٤...........................................................................) درآمدهاي اختصاصياستثنايبه ( درآمدهاي مالياتي  -٤٩
 ٥٦......................................................................................................................ساير درآمدهاي دولت -٥٠
 ٥٧.........................................................................................................واگذاري و تملك داراييهاي مالي -٥١

 ترازپرداختها
 ٥٨..............................................................................................................................موازنه پرداختها -٥٢
 ٥٩.....................................................................................) گاز و برقنفت،بدون (ارزش صادرات گمركي  -٥٣
 ٦٠............................................................................................)  گاز و برقنفت،بدون (بازرگاني خارجي  -٥٤

 و اعتباري پولي وضعيت
 ٦١............................................................................................. بانكيسيستمخلاصه داراييها و بدهيهاي  -٥٥
 ٦٢.............................................................. مركزي جمهوري اسلامي ايرانبانكخلاصه داراييها و بدهيهاي  -٥٦
 ٦٣........................................................................ ها و موسسات اعتباريبانكخلاصه داراييها و بدهيهاي  -٥٧
 ٦٤.......................................................................................... تجاريبانكهايخلاصه داراييها و بدهيهاي  -٥٨
 ٦٥...................................................................................... تخصصي بانكهايبدهيهاي خلاصه داراييها و -٥٩
 ٦٦............................................ لاصه داراييها و بدهيهاي بانكهاي غيردولتي  و موسسات اعتباري غيربانكيخ -٦٠
 ٦٧............................................................... و موسسات اعتباري غير بانكي بانكهابدهي بخش غيردولتي به  -٦١
 ٦٨...................................................................................................................................... نقدينگي   -٦٢

 
 سرمايه بازار

 ٦٩.......................................................................................................تهرانفعاليت بورس اوراق بهادار  -٦٣
 ٧٠...........................................................................١٣٨٢در سال خلاصه وضعيت انتشار اوراق مشارکت  -٦٤

 
 قيمتها روند

 ٧١...................................... بهاي كالاها و خدمات مصرفي در مناطق شهريشاخصمتوسط سالانه گروههاي  -٦٥
 ٧٢................................................................... بهاي عمده فروشي كالاها شاخصمتوسط سالانه گروههاي  -٦٦
 ٧٣................................................................................ بهاي توليد كنندهشاخصمتوسط سالانه گروههاي  -٦٧
 



 

 

٢٢

 

 )١(درآمد و توليد ناخالص ملي برحسب فعاليتهاي اقتصادي

 )ميليارد ريال(                                                                                                 )به قيمتهاي جاري()                                                                                             ١(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 
١٣٧٩  ١٣٨٠  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢    

 گروه كشاورزي  ٧٩١٢١ ٨٥٢٣٨ ١٠٧٢٠١ ١٢٧٥٧٨ ٨/٢٥ ٠/١٩ ٧/١١ ٦/١١
 گروه نفت  ١٠١٧٠٥ ١٠٠٣٩١ ٢١٠٠٨٥ ٢٥٢١٤٤ ٣/١٠٩ ٠/٢٠ ٩/٢٢ ٠/٢٣
 گروه صنايع و معادن  ١١٠١٠٥ ١٣٤٨٢٢ ١٧١١٩٩ ١٩٩٩٤٣ ٠/٢٧ ٨/١٦ ٧/١٨ ٢/١٨
 معدن  ٣٠٦٨ ٤٦١٨ ٥٥٠٠ ٦٤٩١ ١/١٩ ٠/١٨ ٦/٠ ٦/٠
 صنعت  ٧٥٨٦٦ ٨٨٨٠٧ ١٠٤٧٩٩ ١٢٣١٣٩ ٠/١٨ ٥/١٧ ٤/١١ ٢/١١
 برق، گاز و آب  ٨٥٥٥ ١١٢٩٤ ١٥٠٢٥ ١٨٤٢٠ ٠/٣٣ ٦/٢٢ ٦/١ ٧/١
 ساختمان  ٢٢٦١٦ ٣٠١٠٤ ٤٥٨٧٥ ٥١٨٩٢ ٤/٥٢ ١/١٣ ٠/٥ ٧/٤
 گروه خدمات  ٢٩٥١٠١ ٣٥٣٥٩٢ ٤٤٤٠٦٥ ٥٤٢١٨٥ ٦/٢٥ ١/٢٢ ٥/٤٨ ٥/٤٩
 بازرگاني، رستوران و هتلداري  ٧٧١٣١ ٩٠٠٩٢ ١١٠٢٤٢ ١٣١٨٤٩ ٤/٢٢ ٦/١٩ ٠/١٢ ٠/١٢
 حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات  ٤٨٢٢٨ ٥٦٥٩٠ ٦٦١٥١ ٨٣١١٩ ٩/١٦ ٧/٢٥ ٢/٧ ٦/٧
 ت موسسات مالي و پوليخدما  ١٠٥٣٤ ١٢٠٩٢ ١٩٢١٨ ٢٩٨٨٩ ٩/٥٨ ٥/٥٥ ١/٢ ٧/٢
 خدمات مستغلات و خدمات حرفه اي و تخصصي  ٧٤٠١٤ ٩٣٩١٩ ١٢١٥٠٣ ١٤٥٨٠٤ ٤/٢٩ ٠/٢٠ ٣/١٣ ٣/١٣
 خدمات عمومي   ٧٠٧١٣ ٨٢٣٧٩ ١٠٢٧٦٠ ١٢٢٤٩٦ ٧/٢٤ ٢/١٩ ٢/١١ ٢/١١
 خدمات اجتماعي، شخصي و خانگي  ١٤٤٨٢ ١٨٥١٩ ٢٤١٩١ ٢٩٠٢٩ ٦/٣٠ ٠/٢٠ ٦/٢ ٦/٢
 : شودكسر مي         
 كارمزد احتسابي  ٩٥٣٩ ٩٤٢٣ ١٦٠٨٥ ٢٦١٣٣ ٧/٧٠ ٥/٦٢ ٨/١ ٤/٢
 توليد ناخالص داخلي به قيمت پايه  ٥٧٦٤٩٣ ٦٦٤٦٢٠ ٩١٦٤٦٥ ١٠٩٥٧١٧ ٩/٣٧ ٦/١٩ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 )بدون نفت(توليد ناخالص داخلي به قيمت پايه   ٤٧٤٧٨٨ ٥٦٤٢٢٩ ٧٠٦٣٨٠ ٨٤٣٥٧٢ ٢/٢٥ ٤/١٩  

  توليد از خارج خالص درآمد عوامل  ٢٧٨ ١٤٥٥ -١٥٩٣٢ -٢٢٦٦٧    
 خالص مالياتهاي غير مستقيم  ٣٩٨٠ ٧١١٦ ٩٤٤١ ١٢٠٠٠    
 ناخالص ملي به قيمت بازار) درآمد(توليد   ٥٨٠٧٥١ ٦٧٣١٩١ ٩٠٩٩٧٤ ١٠٨٥٠٥١ ٢/٣٥ ٢/١٩  
 :كسر مي شود         
 بتاستهلاك سرمايه هاي ثا  ٧٩٨٨٧ ٨٧٣٨٤ ١١٣٣٦٨ ١٣٧٤٨٩ ٧/٢٩ ٣/٢١  
 خالص مالياتهاي غير مستقيم  ٣٩٨٠ ٧١١٦ ٩٤٤١ ١٢٠٠٠    
 درآمد ملي  ٤٩٦٨٨٤ ٥٧٨٦٩٢ ٧٨٧١٦٥ ٩٣٥٥٦٢ ٠/٣٦ ٩/١٨  

 . اختلاف در سرجمع و اجزاء ناشي از گردکردن ارقام مي باشد-١   



 

 

٢٣

 

 )١(درآمد و توليد ناخالص ملي برحسب فعاليتهاي اقتصادي

 )ميليارد ريال(                                                                                        )١٣٧٦ثابت سال به قيمتهاي (                                                                  )                   ٢(جدول شماره 

  سال درصد تغيير 
 ١٣٧٩ ١٣٨٠  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢   

 گروه كشاورزي  ٤٥٧٧٤ ٤٤٧٣٨ ٤٩٨٢٥ ٥٣٣٤٥ ٤/١١ ١/٧
 گروه نفت   ٤٢٧٩٥ ٣٨٠٥٣ ٣٩٤٠٥ ٤٤٤٩٣ ٦/٣ ٩/١٢
 گروه صنايع و معادن  ٦٧٢٢٧ ٧٤٠٧٩ ٨٣١٦٢ ٨٩٣٣٩ ٣/١٢ ٤/٧
 معدن  ١٨٢٩ ٢١٦٦ ٢٤٢٥ ٢٧٣٢ ٠/١٢ ٧/١٢
 صنعت  ٤٦٨٨١ ٥٢٤٥٩ ٥٨٢٣٠ ٦٣٩٩٥ ٠/١١ ٩/٩
 رق، گاز و آبب  ٣٣٩٦ ٣٥٩١ ٣٨٨٨ ٤٢٤٤ ٣/٨ ٢/٩
 ساختمان  ١٥١٢٢ ١٥٨٦٣ ١٨٦١٩ ١٨٣٦٩ ٤/١٧ -٣/١
 گروه خدمات  ١٦٧٧٣٧ ١٧٧٢٦٧ ١٨٦٩٩٢ ١٩٦٥٥٩ ٥/٥ ١/٥
 بازرگاني، رستوران و هتلداري  ٤٦٨٩٩ ٥٠٩٤٧ ٥٥٧٦٩ ٥٩٩٥٢ ٥/٩ ٥/٧
 حمل و نقل، انبارداري و ارتباطات  ٢٩٦٤٧ ٣١٢٩١ ٣١٥٠٥ ٣٣٤٣٤ ٧/٠ ١/٦
 خدمات موسسات مالي و پولي  ٤٠٨١ ٤٧٨١ ٥٢٦٢ ٥٩٣٦ ١/١٠ ٨/١٢
 خدمات مستغلات و خدمات حرفه اي و تخصصي  ٤٤٢٧٨ ٤٦٩٤٢ ٥٠٦٥٤ ٥٢٨٣٢ ٩/٧ ٣/٤
 خدمات عمومي   ٣٤٣٦٣ ٣٤٠٩٦ ٣٣٥٦٥ ٣٣٧٢٧ -٦/١ ٥/٠
 خدمات اجتماعي، شخصي و خانگي  ٨٤٧٠ ٩٢١٠ ١٠٢٣٧ ١٠٦٧٨ ٢/١١ ٣/٤
 :كسر مي شود       
 كارمزد احتسابي  ٣٤٦٥ ٣٥٧٣ ٤٠٣٤  ٤٧٢٧ ٩/١٢ ٢/١٧
 توليد ناخالص داخلي به قيمت پايه  ٣٢٠٠٦٩ ٣٣٠٥٦٥ ٣٥٥٣٥٠ ٣٧٩٠٠٩ ٥/٧ ٧/٦

 )بدون نفت(توليد ناخالص داخلي به قيمت پايه   ٢٧٧٢٧٤ ٢٩٢٥١٢ ٣١٥٩٤٥ ٣٣٤٥١٦ ٠/٨ ٩/٥ 
 خالص درآمد عوامل توليد از خارج  -٤٩٠ ٤٨٥ -٢٥٢٢ -٣٢٤٩   
 خالص مالياتهاي غير مستقيم  ٢٢١٠ ٣٥٣٩ ٣٦٦١ ٤١٥١   
 نتيجه رابطه مبادله بازرگاني   ١٣٠٥ ١٤٨٠ ١٤٣٤٨ ٢٠٣٢٨   

 ناخالص ملي به قيمت بازار) درآمد(توليد   ٣٢٣٠٩٤ ٣٣٦٠٧٠ ٣٧٠٨٣٧ ٤٠٠٢٤٠ ٣/١٠ ٩/٧ 
 :كسر مي شود        
 تاستهلاك سرمايه هاي ثاب  ٤٩٠٩٩ ٥٠٢١٢ ٥١٥٥٣ ٥٣٤٤٧ ٧/٢ ٧/٣ 
 خالص مالياتهاي غير مستقيم  ٢٢١٠ ٣٥٣٩ ٣٦٦١ ٤١٥١   

 درآمد ملي  ٢٧١٧٨٦ ٢٨٢٣١٩ ٣١٥٦٢٣ ٣٤٢٦٤٢ ٨/١١ ٦/٨ 

 . اختلاف در سرجمع و اجزاء ناشي از گردکردن ارقام مي باشد-١  
 



 

 

٢٤

 

 هزينه ناخالص ملي

 )ميليارد ريال(                                                                                                 )جاريبه قيمتهاي (                               )                                                           ٣(جدول شماره 

  سال درصد تغيير  )درصد(سهم 
  ١٣٧٩       ١٣٨٠  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١   ١٣٨٢    
 هزينه هاي مصرفي خصوصي  ٢٧٦٦١٢ ٣٢٣٣١٤ ٤١٧٠٨١ ٥٠٠٤٩٧ ٠/٢٩ ٠/٢٠  ٠/٤٥ ٢/٤٥

 هزينه هاي مصرفي دولتي  ٨٠٥٥٤ ٩٤٠٢٩ ١١٨٤٠٨ ١٣٨١٧٦ ٩/٢٥ ٧/١٦  ٨/١٢ ٥/١٢

 تشكيل سرمايه ثابت ناخالص   ١٥٣٤٦٢ ١٨٧٩٩٩ ٢٦١١٣٦ ٣١٩٢٩٦ ٩/٣٨ ٣/٢٢  ٢/٢٨ ٨/٢٨
 ماشين آلات  ٩٠٣٢٣ ١١١٣٥٨ ١٤٦١٩٤ ١٨٤٦٥٩ ٣/٣١ ٣/٢٦  ٨/١٥ ٧/١٦
 بخش خصوصي  ٧٣٤٨٥ ٨٩٠٦٤ ١٠٦٧٣٣ ١٣٧٥٨٠ ٨/١٩ ٩/٢٨  ٥/١١ ٤/١٢
 بخش دولتي  ١٦٨٣٧ ٢٢٢٩٥ ٣٩٤٦١ ٤٧٠٧٩ ٠/٧٧ ٣/١٩  ٣/٤ ٣/٤
 ساختمان  ٦٣١٤٠ ٧٦٦٤١ ١١٤٩٤٢ ١٣٤٦٣٧ ٠/٥٠ ١/١٧  ٤/١٢ ٢/١٢
 بخش خصوصي  ٢٨٤١٩ ٣٩٩٥٥ ٥٥٨٠٤ ٦١٨٤٣ ٧/٣٩ ٨/١٠  ٠/٦ ٦/٥
 بخش دولتي  ٣٤٧٢٠ ٣٦٦٨٦ ٥٩١٣٨ ٧٢٧٩٣ ٢/٦١ ١/٢٣  ٤/٦ ٦/٦
 تغيير در موجودي انبار  ٣٧٩٥٨ ٤٨٦٦٩ ٧٦٦٩١ ١١٥٧٧٠ ٦/٥٧ ٠/٥١  ٣/٨ ٥/١٠

 خالص صادرات كالاها و خدمات  ٣٠٦٢٠ ١١٥٣٢ ٣٥٢٩٨ ٢٧٢٧٣ ١/٢٠٦ -٧/٢٢  ٨/٣ ٥/٢
 ماتصادرات كالاها و خد  ١٣١٨١١ ١٣٧٧٣٢ ٢٤٥٨٦٨ ٣٠٩٧٣٩ ٥/٧٨ ٠/٢٦  ٦/٢٦ ٠/٢٨
 واردات كالاها و خدمات  ١٠١١٩٠ ١٢٦٢٠١ ٢١٠٥٧٠ ٢٨٢٤٦٦ ٩/٦٦ ١/٣٤  ٧/٢٢ ٥/٢٥
 اشتباهات آماري  ١٢٦٧ ٦١٩٤ ١٧٢٩٢ ٦٧٠٥    ٩/١ ٦/٠

 هزينه ناخالص داخلي  ٥٨٠٤٧٣ ٦٧١٧٣٦ ٩٢٥٩٠٦ ١١٠٧٧١٧ ٨/٣٧ ٦/١٩  ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 ارجخالص درآمد عوامل توليد از خ  ٢٧٨ ١٤٥٥ -١٥٩٣٢ -٢٢٦٦٧     

 ناخالص ملي به قيمت بازار)  توليد(هزينه   ٥٨٠٧٥١ ٦٧٣١٩١ ٩٠٩٩٧٤ ١٠٨٥٠٥١ ٢/٣٥ ٢/١٩   

 :كسر مي شود          

 استهلاك سرمايه هاي ثابت  ٧٩٨٨٧ ٨٧٣٨٤ ١١٣٣٦٨ ١٣٧٤٨٩ ٧/٢٩ ٣/٢١   

 خالص مالياتهاي غير مستقيم  ٣٩٨٠ ٧١١٦ ٩٤٤١ ١٢٠٠٠     

 درآمد ملي  ٤٩٦٨٨٤ ٥٧٨٦٩٢ ٧٨٧١٦٥ ٩٣٥٥٦٢ ٠/٣٦ ٩/١٨   



 

 

٢٥

 

 
 هزينه ناخالص ملي

 )ميليارد ريال(                                                                                      )١٣٧٦ثابت سال به قيمتهاي ()                                                                                     ٤(جدول شماره 

  سال درصد تغيير 
 ١٣٧٩ ١٣٨٠  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢   

 هزينه هاي مصرفي خصوصي ١٦٥٩٢٤ ١٧٣٢٨٧ ١٩٣٥٦٥ ٢٠٢٠٨٢ ٧/١١ ٤/٤        
 هزينه هاي مصرفي دولتي ٤١٦١٦ ٤٢٦٨٨ ٤٣٥٦٠ ٤٣٥٨١ ٠/٢ ٠/٠         
 تشكيل سرمايه ثابت ناخالص  ٩٥٢٦٧ ١٠٨٧٦٢ ١٢١٦٣١ ١٣٣٨٥٥ ٨/١١ ١/١٠        
 ماشين آلات ٥٣٤٤٠ ٦٣٩٨١ ٦٩٦٥٥ ٨٠٣٥٨ ٩/٨ ٤/١٥        
 بخش خصوصي ٤٣٤٧٨ ٥١١٧٢ ٥٦٢٥٦ ٦٥٧٥٧ ٩/٩ ٩/١٦        
 بخش دولتي ٩٩٦٢ ١٢٨٠٩ ١٣٤٠٠ ١٤٦٠١ ٦/٤ ٠/٩        
 ساختمان ٤١٨٢٨ ٤٤٧٨١ ٥١٩٧٥ ٥٣٤٩٦ ١/١٦ ٩/٢        
 بخش خصوصي ١٨١٩٣ ٢١٧٧٠ ٢٤٥٧٢ ٢٤٣٤٨ ٩/١٢ -٩/٠        
 بخش دولتي ٢٣٦٣٥ ٢٣٠١١ ٢٧٤٠٤ ٢٩١٤٩ ١/١٩ ٤/٦        
 تغيير در موجودي انبار ١٥٨١٦ ١٤٠٥١ ٩٢٣٢ ١٥١١٤ -٣/٣٤ ٧/٦٣        
 خالص صادرات كالاها و خدمات ١٢٤٣١ ٣٣٨٧ -٤٣٩٢ -١٣٠٧٧ -٧/٢٢٩ ٧/١٩٧        
 صادرات كالاها و خدمات ٥٨٤٧٩ ٥٧٣٩٣ ٦٢١٧٤ ٧٢١٩١ ٣/٨ ١/١٦        
 واردات كالاها و خدمات ٤٦٠٤٧ ٥٤٠٠٦ ٦٦٥٦٦ ٨٥٢٦٨ ٣/٢٣ ١/٢٨        

 اشتباهات آماري -٨٧٧٦ -٨٠٧٠ -٤٥٨٤ ١٦٠٦  
 هزينه ناخالص داخلي ٣٢٢٢٧٩ ٣٣٤١٠٤ ٣٥٩٠١١ ٣٨٣١٦٠ ٥/٧ ٧/٦        

 ابطه مبادله بازرگانينتيجه ر ١٣٠٥ ١٤٨٠ ١٤٣٤٨ ٢٠٣٢٨  

 خالص درآمد عوامل توليد از خارج -٤٩٠ ٤٨٥ -٢٥٢٢ -٣٢٤٩   

 ناخالص ملي به قيمت بازار)  توليد(هزينه  ٣٢٣٠٩٤ ٣٣٦٠٧٠ ٣٧٠٨٣٧ ٤٠٠٢٤٠ ٣/١٠ ٩/٧         

 :كسر مي شود       

 استهلاك سرمايه هاي ثابت ٤٩٠٩٩ ٥٠٢١٢ ٥١٥٥٣ ٥٣٤٤٧ ٧/٢ ٧/٣         

 خالص مالياتهاي غير مستقيم ٢٢١٠ ٣٥٣٩ ٣٦٦١ ٤١٥١   

 درآمد ملي ٣٧١٧٨٦ ٢٨٢٣١٩ ٣١٥٦٢٣ ٣٤٢٦٤٢ ٨/١١ ٦/٨         
   



 

 

٢٦

 

 برآورد توليد و سطح زيركشت محصولات عمده زراعي
 ) هزار تن–هزار هكتار (                                                                                                                                                                                              )              ٥(جدول شماره 

 نوع محصول ١٣٨١  ١٣٨٢  درصد تغيير 
  سطح زير كشت توليد سطح زير كشت توليد سطح زير كشت توليد

٤/٨ θ ١٣٥٠٠ oo گندم ٦٢٤١ ١٢٤٥٠ 
١/٤- θ ٢٩٥٨ oo جو ١٦٧٠ ٣٠٨٥ 
٣/٧ θ ٣١٠٠ oo شلتوك(برنج  ٦١١ ٢٨٨٨( 
٠/١٣- θ ٣٠٠ oo پنبه ١٥١ ٣٤٥ 
٦/١- θ ٦٠٠٠ oo چغندر قند ١٩٢ ٦٠٩٨ 
٠/٦٧ θ ٦٢٠٠ oo نيشكر ٤٣ ٣٧١٢ 
θ θ oo oo برگ سبز(چاي  ٣١ ٢١٣( 
٢/٦ θ ٣٦٠ oo دانه هاي روغني ٢٣٢ ٣٣٩ 
θ θ oo oo تنباكو ٢١ ٢٧ 
٥/٤ θ ٧٠٠ oo حبوبات ١٠٩٦ ٦٧٠ 
٣/١١ θ ٤١٨٠ oo سيب زميني ١٦٦ ٣٧٥٦ 
٩/١- θ ١٥٠٠ oo پياز ٤٥ ١٥٢٩ 
٤/٦- θ ٢٣٣ oo پسته ٢٩٥ ٢٤٩ 

 وزارت جهاد كشاورزي: ماخذ   
 

 )١(تسهيلات اعطايي بانك كشاورزي برحسب عقود اسلامي
 )ميليارد ريال(                                                                                                                                                                                      )                                  ٦(جدول شماره 

  سال )درصد(سهم 
١٣٨١ ١٣٨٢ 

  ١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢ درصد تغيير
 قرض الحسنه ٢٨٥/٠ ٥٧/٣ ٥/٤٧٤ ٨/١٦٥٠ ٣/٧٨٨ -٢/٥٢ ٣/٧ ٧/٢
 فروش اقساطي ٢٥٩٦/٤ ٤٣٤٩/٩ ٤/٥٩٩٣ ٤/٧٧٢١ ٨/١١٨١٦ ٠/٥٣ ٢/٣٤ ١/٤١
 مشاركت مدني ١٨٥٧/٣ ٢٢٦٠/٣ ٤/٤٧١٩ ١/٥٩٦٥ ٧/٦٧٨١ ٧/١٣ ٤/٢٦ ٦/٢٣
 مضاربه  ١٦٥٩/٦ ٢١٣٤/٤ ٥/٣٠١٦ ٤/٤٠٧٩ ٩/٤٨٣٣ ٥/١٨ ٠/١٨ ٨/١٦
 سلف ١٦٤١/٣ ١٥١٩/٦ ٥/٢٢٤٧ ٠/٣٠٥٧ ٢/٤٣٧١ ٠/٤٣ ٥/١٣ ٢/١٥
 جعاله ١/٧ ٠ ٤/٨ ٢/١١٢ ٤/١٤٩ ٢/٣٣ ٥/٠ ٥/٠
 اجاره به شرط تمليك ١٣/٨ ٣٤٢/٥ ٤/٢٨ ٧/٢١ ٠/٢٨ ٠/٢٩ ١/٠ ١/٠

 جمع ٨٠٥٥/١ ١٠٦٦٤/٠ ١/١٦٤٨٨ ٦/٢٢٦٠٧ ٣/٢٨٧٦٩ ٣/٢٧ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 بانك كشاورزي: ماخذ    
 .كليفي و غير تكليفي مي باشد شامل پرداختهاي ت-١   



 

 

٢٧

 

 توليد محصولات دامي
 )هزارتن (                          )                                                                                                                                                                                                  ٧(جدول شماره 

       سال  درصد تغيير
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢ ١٣٨١ ١٣٨٢  

 گوشت قرمز ٧٢١ ٧٢٩ ٧٤٣ ٧٤٢ ٧٨٠ -١/٠ ١/٥
 شيرخام ٥٥٦٤ ٥٦٢٣ ٥٧٤٨ ٥٨٧٧ ٦٣١٦ ٢/٢ ٥/٧
 گوشت مرغ ٧٢٥ ٨٠٣ ٨٨٥ ٩٨٦ ١١٠٠ ٤/١١ ٦/١١
 تخم مرغ ٥٧٠ ٥٨٠ ٥٨١ ٥٤٧ ٦٢٩ -٨/٥ ٠/١٥

 وزارت جهاد كشاورزي: ماخذ  
 

  
 

 عملكرد محصولات عمده زراعي
 ) هكتار-كيلوگرم()                                                                               ٨(جدول شماره 

 درصد تغيير سال
١٣٨١ ١٣٨٢ 

 نوع محصول

θ oo گندم ١٩٩٥ 
θ oo جو ١٨٤٧ 
θ oo لتوكش(برنج ٤٧٢٧( 
θ oo پنبه ٢٢٨٥ 
θ oo چغندر قند ٣١٧٦٠ 
θ oo نيشكر ٨٦٣٢٦ 
θ oo برگ سبز(چاي  ٦٨٧١( 
θ oo دانه هاي روغني ١٤٦١ 
θ oo تنباكو ١٢٨٦ 
θ oo حبوبات ٦١١ 
θ oo سيب زميني  ٢٢٦٢٧ 
θ oo پياز ٣٣٩٧٨ 
θ oo پسته ٨٤٤ 

 وزارت جهاد كشاورزي: ماخذ

 اورزيقيمت تضميني خريد محصولات كش
 )  ريال-كيلوگرم ()                                                                           ٩(جدول شماره 

 درصد تغيير سال
١٣٨١ ١٣٨٢ 

 نوع محصول

 گندم ١٣٠٠ ١٥٠٠ ٤/١٥
 جو ٩٩٠ ١١٢٠ ١/١٣
 برنج خزر و فجر و ساحل ٤٨٠٠ ٥١٦٠ ٥/٧
 برنج سپيد رود ٤١٧٠ ٤٤٨٥ ٦/٧
 برنج نعمت و ندا ٤٠٠٠ ٤٣٠٠ ٥/٧
 برنج آمل ، چرام و ياسوج ٣٣٥٠ ٣٦٠٠ ٥/٧
 ذرت ١٠٧٠ ١٢٢٠ ٠/١٤
 چغندر قند ٣٠٣ ٣٥٥ ٢/١٧
 آفتابگردان ٢٤٠٠ ٢٦٥٠ ٤/١٠
 سويا ٢١٢٠ ٢٤٠٠ ٢/١٣
 درجه دو)برگ سبز(چاي  ٢٢٠٠ ١٦٥٦ -٧/٢٤
 عدس ٢٧٠٠ ٣٠٥٠ ٠/١٣
 لوبيا قرمز ٢٤٠٠ ٢٦٥٠ ٤/١٠
 لوبيا سفيد ٢٦٥٠ ٢٩٢٠ ٢/١٠
 لوبيا چيتي  ٢٦٥٠ ٢٩٢٠ ٢/١٠
 نخود ٢٥٠٠ ٢٨٠٠ ٠/١٢
 )پاييزه(سيب زميني ٥٥٠ ٦٢٠ ٧/١٢
 )وش(پنبه  ٣٣٠٠ ٣٤٥٠ ٥/٤
 كلزا ٢٥٠٠ ٢٨٣٠ ٢/١٣
 )پاييزه(پياز ٤٦٠ ٤٨٠ ٣/٤

وزارت جهاد كشاورزي: ماخذ



 

 

٢٨
 

 

 )١( مصرف انرژيهاي اوليه جهان
 ) معادل نفتتن ميليون(                                                                                                                                                                                                  )            ١٠(جدول شماره 

  سال درصد تغيير  )درصد(سهم 
١٩٩٩ ٢٠٠٠ ٢٠٠١ ٢٠٠٢ ٢٠٠٣ ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  

 آمريكاي شمالي ٨/٢٦٧٤ ٤/٢٧٣٦ ١/٢٦٧٨ ٩/٢٧٢٠ ٣/٢٧٢٧ ٦/١ ٢/٠ ٧/٢٨ ٠/٢٨
 آمريكا ٩/٢٢٥٨ ٧/٢٣١٠ ٨/٢٢٥٤ ٧/٢٢٩٦ ٨/٢٢٩٧ ٩/١  ٣/٢٤ ٦/٢٣
 كانادا ٢/٢٨٤ ٨/٢٨٩ ١/٢٨٨ ٠/٢٨٩ ٤/٢٩١ ٣/٠ ٨/٠ ١/٣ ٠/٣
 مكزيك ٧/١٣١ ٩/١٣٥ ٢/١٣٥ ٢/١٣٥ ١/١٣٨ ٠ ١/٢ ٤/١ ٤/١
 آمريكاي جنوبي و مركزي ٨/٤٣٨ ٨/٤٥٠ ٠/٤٥٢ ٥/٤٥٤ ٥/٤٦٥ ٦/٠ ٤/٢ ٨/٤ ٨/٤
 استراليا و زلاندنو ٩/١٢٧ ٩/١٢٨ ٩/١٣٠ ٤/١٣٤ ٠/١٣٤ ٧/٢ -٣/٠ ٤/١ ٤/١

 اروپا و آسياي ميانه ٨/٢٧٧٥ ٨/٢٨٢٢ ٠/٢٨٥١ ٥/٢٨٥٠ ٤/٢٩١٣  ٢/٢ ١/٣٠ ٩/٢٩

 فرانسه ٥/٢٥١ ٩/٢٥٤ ٨/٢٥٧ ٥/٢٥٦ ٦/٢٦٠ -٥/٠ ٦/١ ٧/٢ ٧/٢

 ايتاليا ٧/١٧٣ ٤/١٧٦ ٢/١٧٧ ٨/١٧٦ ٩/١٨١ -٢/٠ ٩/٢ ٩/١ ٩/١

 انگلستان ٤/٢٢٢ ٦/٢٢٣ ٤/٢٢٦ ١/٢٢٢ ٢/٢٢٣ -٩/١ ٥/٠ ٣/٢ ٣/٢

 آلمان ٥/٣٢٨ ٥/٣٣٠ ٧/٣٣٥ ٠/٣٣٠ ٢/٣٣٢ -٧/١ ٧/٠ ٥/٣ ٤/٣

 ساير اروپا و آسياي ميانه ٧/١٧٩٩ ٤/١٨٣٧ ٩/١٨٥٣ ١/١٨٦٥ ٥/١٩١٥ ٦/٠ ٧/٢ ٧/١٩ ٧/١٩
 خاورميانه ٥/٣٧٧ ٩/٣٨٣ ٠/٣٩٩ ٨/٤١٦ ٨/٤٢٦ ٥/٤ ٤/٢ ٤/٤ ٤/٤
 آفريقا ٨/٢٧١ ٢/٢٧٦ ٦/٢٧٩ ٩/٢٨٦ ٦/٢٩٩ ٦/٢ ٤/٤ ٠/٣ ١/٣

 ژاپن ٨/٥٠٨ ٩/٥١٥ ٨/٥١٤ ٦/٥٠٦ ٨/٥٠٤ -٦/١ -٤/٠ ٤/٥ ٢/٥

 چين ٣/٧٧٠ ٠/٧٦٦ ٩/٨٣٧ ٧/١٠٣٥ ٣/١١٧٨ ٦/٢٣ ٨/١٣ ٩/١٠ ١/١٢

 ساير مناطق جهان ٥/٩٢٢ ٦/٩٧٨ ٠/١٠١٣ ٢/١٠٥٨ ٤/١٠٩١ ٥/٤ ١/٣ ٢/١١ ٢/١١

 جمع کل ٢/٨٨٦٨ ٥/٩٠٥٩ ٣/٩١٥٦ ٥/٩٤٦٤ ١/٩٧٤١ ٤/٣ ٩/٢ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

٦/٠ ٨/٠ ٦/٥٦ ٤/٥٥ 

 

 OECDكشورهاي عضو  ٩/٥٢٤٦ ٩/٥٣٥٥ ٧/٥٣٢١ ٢/٥٣٥٦ ٩/٥٣٩٧

 ٢٠٠٤ سال  BPنشريه آماري : ماخذ
 .ل نفت، گاز طبيعي، زغال سنگ ، انرژي هسته اي و برق آبي مي باشد شام-١
 
 
 



 

 

٢٩
 

 

 ذخاير اثبات شده نفت جهان
 )ميليارد بشكه(                                                                                                                                                                   )١١(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 

١٩٩٩ ٢٠٠٠ ٢٠٠١ ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  

 اوپك ٢/٨١٨ ٥/٨٤٠ ٩/٨٤٧ ٦/٨٨١ ٠/٨٨٢ ٠/٤ ١/٠ ٩/٧٦ ٩/٧٦

 اعضاي خاورميانه ٤/٦٦٦ ٣/٦٨٢ ٣/٦٨٦ ٠/٧١٨ ٩/٧١٧ ٦/٤ ٠/٠ ٦/٦٢ ٦/٦٢

 ساير اعضا ٩/١٥١ ٣/١٥٨ ٦/١٦١ ٦/١٦٣ ١/١٦٤ ٢/١ ٣/٠ ٣/١٤ ٣/١٤

 آمريكاي شمالي ٢/٧٦ ١/٧٣ ٧/٧٣ ٥/٦٥ ٦/٦٣ -١/١١ -٩/٢ ٧/٥ ٥/٥

 ايالات متحده آمريكا ٧/٢٩ ٤/٣٠ ٤/٣٠ ٧/٣٠ ٧/٣٠ ٨/٠ ٠/٠ ٧/٢ ٧/٢

 كانادا ٣/١٨ ٣/١٨ ٨/١٧ ٦/١٧ ٩/١٦ -١/١ -٢/٤ ٥/١ ٥/١

 مكزيك ٣/٢٨ ٤/٢٤ ٤/٢٥ ٢/١٧ ٠/١٦ -٤/٣٢ -٧/٦ ٥/١ ٤/١

 درياي شمال ٩/١٥ ١/١٦ ١/١٦ ٩/١٤ ٦/١٤ -٦/٧ -٠/٢ ٣/١ ٣/١

 انگلستان ٠/٥ ٧/٤ ٥/٤ ٥/٤ ٥/٤ -٧/١ ٠/٠ ٤/٠ ٤/٠

 نروژ ٩/١٠ ٣/١١ ٦/١١ ٤/١٠ ١/١٠ -٠/١٠ -٩/٢ ٩/٠ ٩/٠

 مصر ٨/٣ ٦/٣ ٧/٣ ٥/٣ ٦/٣ -٩/٣ ٤/٢ ٣/٠ ٣/٠

 عمان ٧/٥ ٨/٥ ٩/٥ ٧/٥ ٦/٥ -٣/٣ -٣/٢ ٥/٠ ٥/٠

 كشورهاي مستقل مشترك المنافع ٨/٧٥ ٧/٧٨ ٨/٧٨ ٨/٨٤ ٩/٨٦ ٦/٧ ٤/٢ ٤/٧ ٦/٧

 چين ٥/٣٢ ٦/٣٠ ٩/٢٤ ٧/٢٣ ٧/٢٣ -٨/٤ ٠/٠ ١/٢ ١/٢

 ساير مناطق جهان ٣/٥٥ ٦/٥٧ ٣/٦٣ ٦/٦٦ ٨/٦٧ ٢/٥ ٧/١ ٨/٥ ٩/٥

 جمع كل ٥/١٠٨٣ ١/١١٠٦ ٣/١١١٤ ٣/١١٤٦ ٧/١١٤٧ ٩/٢ ١/٠ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 OECDكشورهاي عضو  ٩/٩٧ ٠/٩٥ ٨/٩٦ ٣/٨٧ ٨/٨٥ -٨/٩ -٧/١ ٦/٧ ٥/٧

 ٢٠٠٤سال   BPنشريه آماري : ماخذ



 

 

٣٠
 

 

 )١(توليد نفت خام جهان
 )هزار بشكه در روز                                            (                                                    )                                                                                                                  ١٢(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 

١٩٩٩ ٢٠٠٠ ٢٠٠١ ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  

 اوپك ٢٩٥٦١ ٣١٠٩٠ ٣٠٢٥٨ ٢٨٥٠٣ ٣٠٣٨٣ -٨/٥ ٦/٦ ٥/٣٨ ٦/٣٩

 يانهاعضاي خاورم ١٩٩٣٧ ٢١١٥٦ ٢٠٤٥٠ ١٨٩٢٧ ٢٠٦٨٧ -٤/٧ ٣/٩ ٦/٢٥ ٩/٢٦

 ساير اعضا ٩٦٢٤ ٩٩٣٤ ٩٨٠٨ ٩٥٧٦ ٩٦٩٦ -٤/٢ ٣/١ ٩/١٢ ٦/١٢

 آمريكاي شمالي ١٣٦٧٨ ١٣٩٠٤ ١٣٩٤١ ١٤٠٤٩ ١٤٢٢٩ ٨/٠ ٣/١ ٠/١٩ ٥/١٨

 ايالات متحده آمريكا ٧٧٣١ ٧٧٣٣ ٧٦٦٩ ٧٦٢٦ ٧٤٥٤ -٦/٠ -٣/٢ ٣/١٠ ٧/٩

 كانادا ٢٦٠٤ ٢٧٢١ ٢٧١٢ ٢٨٣٨ ٢٩٨٦ ٦/٤ ٢/٥ ٨/٣ ٩/٣

 مكزيك ٣٣٤٣ ٣٤٥٠ ٣٥٦٠ ٣٥٨٥ ٣٧٨٩ ٧/٠ ٧/٥ ٨/٤ ٩/٤

 اروپا و آسياي ميانه ١٤٤٥٨ ١٤٩٣٢ ١٥٤٤١ ١٦٢٥٩ ١٦٩٢٧ ٣/٥ ١/٤ ٠/٢٢ ٠/٢٢

 مصر ٨٢٧ ٧٨١ ٧٥٨ ٧٥٣ ٧٥٠ -٧/٠ -٣/٠ ٠/١ ٠/١

 عمان ٩١١ ٩٥٩ ٩٦١ ٩٠٠ ٨٢٣ -٣/٦ -٦/٨ ٢/١ ١/١

 چين ٣٢١٣ ٣٢٥٢ ٣٣٠٦ ٣٣٤٦ ٣٣٩٦ ٢/١ ٥/١ ٥/٤ ٤/٤

 ساير مناطق جهان ٩٤١٤ ٩٧٥٠ ٩٨٢٣ ١٠٢٥٤ ١٠٢٦٩ ٤/٤ ١/٠ ٨/١٣ ٤/١٣

 جمع كل ٧٢٠٦٣ ٧٤٦٦٩ ٧٤٤٨٧ ٧٤٠٦٥ ٧٦٧٧٧ -٦/٠ ٧/٣ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 OECDكشورهاي عضو  ٢١٠٨٢ ٢١٥٠٤ ٢١٣٣٠ ٢١٤٠٢ ٢١١٨٥ ٣/٠ -٠/١ ٩/٢٨ ٦/٢٧

 ٢٠٠٤ سال BPنشريه آماري : ماخذ
 . نيز مي باشد(Oil sands) و شنهاي آغشته به نفت (Shale oil)، پلمه سنگ نفتي NGL شامل -١



 

 

٣١
 

 

 )١(مصرف نفت جهان
 )هزار بشكه در روز(          )                                                                                                                                                                                                       ١٣(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 

١٩٩٩ ٢٠٠٠ ٢٠٠١ ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  

 آمريكاي شمالي ٢٣٢٨٧ ٢٣٥٤٩ ٢٣٥٦٩ ٢٣٦٦٣ ٢٤٠٨٣ ٤/٠ ٨/١ ٩/٣٠ ٨/٣٠

 ايالات متحده آمريكا ١٩٥١٩ ١٩٧٠١ ١٩٦٤٩ ١٩٧٦١ ٢٠٠٧١ ٦/٠ ٦/١ ٨/٢٥ ٧/٢٥

 كانادا ١٩٢٦ ١٩٣٧ ٢٠٢٣ ٢٠٦٨ ٢١٤٩ ٢/٢ ٩/٣ ٧/٢ ٨/٢

 مكزيك ١٨٤٢ ١٩١١ ١٨٩٧ ١٨٣٥ ١٨٦٤ -٣/٣ ٦/١ ٤/٢ ٤/٢

 آمريكاي جنوبي و مركزي ٤٧٠٥ ٤٦٦١ ٤٧٣٩ ٤٦٩٢ ٤٦٢٤ -٠/١ -٥/١ ١/٦ ٩/٥

 استرالياو زلاندنو ٩٧٧ ٩٧٢ ٩٨٤ ٩٨٨ ٩٩٥ ٤/٠ ٦/٠ ٣/١ ٣/١

  و آسياي ميانهاروپا ١٩٦٥٧ ١٩٤٥٣ ١٩٦٠٩ ١٩٥٧١ ١٩٧٥١ -٢/٠ ٩/٠ ٥/٢٥ ٣/٢٥

 فرانسه ٢٠٤٤ ٢٠٠٧ ٢٠٢٣ ١٩٦٧ ١٩٩١ -٨/٢ ٢/١ ٦/٢ ٥/٢

 ايتاليا ١٩٨٠ ١٩٥٦ ١٩٤٦ ١٩٤٣ ١٩٢٧ -٢/٠ -٨/٠ ٥/٢ ٥/٢

 انگلستان ١٧٣٥ ١٦٩٧ ١٦٨٨ ١٦٩٧ ١٦٦٦ ٥/٠ -٨/١ ٢/٢ ١/٢

 آلمان ٢٨٢٤ ٢٧٦٣ ٢٨٠٤ ٢٧١٤ ٢٦٦٤ -٢/٣ -٨/١ ٥/٣ ٤/٣

  و آسياي ميانهيياروپاکشورهاي     ساير  ١١٠٧٤ ١١٠٣٠ ١١١٤٧ ١١٢٥١ ١١٥٠٣ ٩/٠ ٢/٢ ٧/١٤ ٧/١٤

 خاورميانه ٤٣٠٤ ٤٣١٧ ٤٣٧٢ ٤٤٤٦ ٤٤٨٠ ٧/١ ٧/٠ ٨/٥ ٧/٥

 آفريقا ٢٤٣٧ ٢٤٤٧ ٢٤٧٦ ٢٥١٥ ٢٥٧٣ ٦/١ ٣/٢ ٣/٣ ٣/٣

 ژاپن ٥٦١٨ ٥٥٧٧ ٥٤٣٥ ٥٣٥٩ ٥٤٥١ -٤/١ ٧/١ ٠/٧ ٠/٧

 چين ٤٤١٦ ٤٩٨٥ ٥٠٣٠ ٥٣٧٩ ٥٩٨٢ ٩/٦ ٢/١١ ٠/٧ ٧/٧

 ساير مناطق جهان ٩٢٣٤ ٩٥٢٣ ٩٧١٣ ١٠٠١٧ ١٠١٧٤ ١/٣ ٦/١ ١/١٣ ٠/١٣

 جمع كل ٧٤٦٣٧ ٧٥٤٨٣ ٧٥٩٢٦ ٧٦٦٣١ ٧٨١١٢ ٩/٠ ٩/١ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 OECDكشورهاي عضو  ٤٧٥٠٧ ٤٧٦٩٣ ٤٧٧١٩ ٤٧٧٠٧ ٤٨٣٤٧  ٣/١ ٣/٦٢ ٩/٦١

 ٢٠٠٤ سال BPنشريه آماري : ماخذ
 .، سوخت پالايشگاهها و ضايعات نفتي مي باشد شامل تقاضاي داخلي نفت ، سوختهاي هوايي و دريايي -١



 

 

٣٢
 

 

 )١(توليد نفت خام كشورهاي عضو اوپك 
 )هزار بشكه در روز(                                         )                                                                                                                                                                   ١٤(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 

١٩٩٩ ٢٠٠٠ ٢٠٠١ ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  ٢٠٠٢ ٢٠٠٣  

 اعضاي خاورميانه ١٩٩٣٧ ٢١١٥٦ ٢٠٤٥٠ ١٨٩٢٧ ٢٠٦٨٧ -٤/٧ ٣/٩ ٤/٦٦ ١/٦٨

  سعوديعربستان ٨٦٩٤ ٩٢٩٧ ٨٩٩٢ ٨٦٦٤ ٩٨١٧ -٦/٣ ٣/١٣ ٤/٣٠ ٣/٣٢

 ايران  ٣٦٠٣ ٣٨١٨ ٣٧٣٤ ٣٤٢٠ ٣٨٥٢ -٤/٨ ٦/١٢ ٠/١٢ ٧/١٢

 عراق ٢٥٤١ ٢٥٨٣ ٢٣٧١ ٢٠٣٠ ١٣٤٤ -٤/١٤ -٨/٣٣ ١/٧ ٤/٤

 كويت ٢٠٠٠ ٢١٠٥ ٢٠٦٩ ١٨٧١ ٢٢٣٨ -٦/٩ ٦/١٩ ٦/٦ ٤/٧

 امارات متحده عربي ٢٣٠٢ ٢٤٩٩ ٢٤٣٠ ٢١٥٩ ٢٥٢٠ -٢/١١ ٧/١٦ ٦/٧ ٣/٨

 قطر  ٧٩٧ ٨٥٥ ٨٥٤ ٧٨٣ ٩١٧ -٣/٨ ٠/١٧ ٧/٢ ٠/٣

 ساير اعضا ٩٦٢٤ ٩٩٣٤ ٩٨٠٨ ٩٥٧٦ ٩٦٩٦ -٤/٢ ٣/١ ٦/٣٣ ٩/٣١

 ونزوئلا ٣٢٤٨ ٣٣٢١ ٣٢٣٣ ٣٢١٨ ٢٩٨٧ -٥/٠ -٢/٧ ٣/١١ ٨/٩

 نيجريه ٢٠٢٨ ٢١٠٤ ٢١٩٩ ٢٠١٣ ٢١٨٥ -٥/٨ ٥/٨ ١/٧ ٢/٧

 اندونزي ١٤٠٨ ١٤٥٦ ١٣٨٩ ١٢٨٨ ١١٧٩ -٣/٧ -٥/٨ ٥/٤ ٩/٣

 ليبي ١٤٢٥ ١٤٧٥ ١٤٢٥ ١٣٧٦ ١٤٨٨ -٤/٣ ١/٨ ٨/٤ ٩/٤

 الجزاير ١٥١٥ ١٥٧٨ ١٥٦٢ ١٦٨١ ١٨٥٧ ٦/٧ ٥/١٠ ٩/٥ ١/٦

 )٢(جمع كل  ٢٩٥٦١ ٣١٠٩٠ ٣٠٢٥٨ ٢٨٥٠٣ ٣٠٣٨٣ -٨/٥ ٦/٦ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 ٢٠٠٤  سال BPنشريه آماري : ماخذ
 . نيز مي باشد(Oil sands) و شنهاي آغشته به نفت (Shale oil)، پلمه سنگ نفتي NGL شامل -١
 .ميليون بشكه در روز بوده است  ٤/٣ و ٤/٣ ، ٤/٣  ،٢/٣ ، ٠/٣ در كشورهاي عضو اوپك به ترتيب  NGL توليد ٢٠٠٣ الي  ١٩٩٩ار مندرج در گزارش بولتن ماهانه  اوپك، طي سالهاي  براساس آم-٢
 
 
 
 
 



 

 

٣٣
 

 

 ٢٠٠٤ و سه ماهه اول ٢٠٠٣ نفت خام طي سال (Spot)متوسط قيمتهاي تك محموله اي 
 ) دلار–بشكه (                                                                                                                                                                                                                        ) ١٥(جدول شماره 

  )١(ايران عربستان سعودي امارات متحده عربي وپكسبد نقتي ا انگليس آمريكا 

 WTI 
) درجه٠/٤٠(  

 برنت

) درجه٠/٣٨(  
)٢(  دوبي 

) درجه٤/٣٢(  
 سبك

) درجه٢/٣٤(  
 سنگين ميانگين

) درجه٠/٣١(  
 سبك

)درجه٩/٣٣(  
 

 :٢٠٠٣سال          

 ژانويه ٤٨/٢٨ ٨٩/٢٧ ١٩/٢٨ ١٠/٢٩ ٠٢/٢٨ ٣٤/٣٠ ٣١/٣١ ٠٨/٣٣ 

 فوريه ٢٥/٣٠ ٥٥/٢٩ ٩٠/٢٩ ١١/٣١ ٩٤/٢٩ ٥٤/٣١ ٥٤/٣٢ ٦٣/٣٥ 

 مارس ٠٠/٢٨ ٢٧/٢٧ ٦٤/٢٧ ٩٨/٢٨ ٧٦/٢٧ ٧٨/٢٩ ٩٨/٣٠ ٨٨/٣٣ 

 آوريل ٠٩/٢٣ ٢١/٢٢ ٦٥/٢٢ ٧٠/٢٤ ٥٩/٢٣ ٣٤/٢٥ ٠٧/٢٥ ٤٠/٢٨ 

 مه ٩٦/٢٣ ٤٤/٢٣ ٧٠/٢٣ ٩٢/٢٤ ٣١/٢٤ ٦٠/٢٥ ٧٩/٢٥ ٢٣/٢٨ 

 ژوئن ٠٢/٢٥ ٦١/٢٤ ٨٢/٢٤ ١٥/٢٦ ٤٦/٢٥ ٧٤/٢٦ ٤٤/٢٧ ٧١/٣٠ 

 ژوئيه ٦٠/٢٦ ٢٠/٢٦ ٤٠/٢٦ ٢٤/٢٧ ٦٦/٢٦ ٤٣/٢٧ ٣٤/٢٨ ٦١/٣٠ 

 اوت ٠٩/٢٧ ٥٧/٢٧ ٣٣/٢٧ ٣٦/٢٨ ٦٦/٢٧ ٦٣/٢٨ ٧٨/٢٩ ٦٠/٣١ 

 سپتامبر ٨٥/٢٥ ٣٣/٢٥ ٥٩/٢٥ ٤١/٢٦ ٥٢/٢٥ ٣٢/٢٦ ٣٢/٢٧ ٥٥/٢٨ 

 اكتبر ٧١/٢٧ ٩٦/٢٦ ٣٤/٢٧ ٢٦/٢٨ ٤٢/٢٧ ٥٤/٢٨ ٨٥/٢٩ ٤٣/٣٠ 

 نوامبر ٤٧/٢٧ ٧٥/٢٦ ١١/٢٧ ٦٣/٢٨ ٦٢/٢٧ ٤٥/٢٨ ٦٨/٢٨ ٩٤/٣٠ 

 دسامبر ٤٤/٢٨ ٥٤/٢٧ ٩٩/٢٧ ٢٠/٢٩ ٠٦/٢٨ ٤٤/٢٩ ٨٢/٢٩ ١٥/٣٢ 

 ٢٠٠٣متوسط سال  ٨٣/٢٦ ٢٨/٢٦ ٥٥/٢٦ ٧٦/٢٧ ٨٤/٢٦ ١٨/٢٨ ٩١/٢٨ ١٨/٣١ 

 :٢٠٠٤سال          

 ژانويه ٤٠/٢٩ ٣٣/٢٨ ٨٧/٢٨ ٨٣/٢٩ ٩٣/٢٨ ٣٣/٣٠ ٣٣/٣١ ٣٣/٣٤ 

 فوريه ١٦/٢٩ ٠٥/٢٨ ٦١/٢٨ ١٨/٢٩ ٤٩/٢٨ ٥٦/٢٩ ٦٥/٣٠ ٦٢/٣٤ 

 مارس ٨٩/٣٠ ٧١/٢٩ ٣٠/٣٠ ٦٢/٣١ ٧٧/٣٠ ٠٥/٣٢ ٧٠/٣٣ ٥٩/٣٦ 

 )٣ (١٣٨٢متوسط تقريبي سال  ٠٦/٢٧ ٣٩/٢٦ ٧٢/٢٦ ٨٨/٢٧ ٠٤/٢٧ ٢٠/٢٨ ٩٨/٢٨ ٤٣/٣١ 

 .٢٠٠٤ آوريل ٢٦ و ٢٠٠٣کتبر  ا٢٧  مورخ (PIW) و نشريه اطلاعات هفتگي نفت ٢٠٠٤ و  مه ٢٠٠٣ ژوئيه و اوت بولتن ماهانه اوپك: ماخذ
 .استخراج شده است" (PIW)اطلاعات هفتگي نفت "  آمار از نشريه -١
 .مي باشد)  غير اوپك –مكزيك (مخلوط صحاران، ميناس، سبك بوني، سبك عربستان، دوبي ، سبك تياجوانا وايستموس : شامل هفت نوع نفت خام به شرح  -٢
 . مي باشد٢٠٠٤ و سه ماهه اول سال ٢٠٠٣رم سال  ميانگين سه ماهه دوم، سوم و چها-٣



 

 

٣٤
 

 

 صادرات نفت ايران
 )هزار بشكه در روز(                             )                                                                                                                                                                                   ١٦(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 نفت خام ٢٠٧٩ ٢٣٤٥ ٢٢٠٨ ٢٠٢١ ٢٣٩٦ -٥/٨ ٦/١٨ ٣/٨٨ ٥/٨٩
 فرآورده هاي نفتي ١٩٧ ١٨١ ٢١٨ ٢٦٩ ٢٨٢ ٤/٢٣ ٨/٤ ٧/١١ ٥/١٠
 جمع كل ٢٢٧٦ ٢٥٢٦ ٢٤٢٦ ٢٢٩٠ ٢٦٧٨ -٦/٥ ٩/١٦ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 وزارت نفت: ماخذ
 توليد گاز طبيعي 

 )ميليارد مترمكعب(                                               )                                                                                                                                                                      ١٧(جدول شماره 
  سال درصد تغيير )درصد(سهم 

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ )١(١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
oo ٢(مصرف داخلي  ٥٨/٧ ٨/٦٢ ٢/٦٧ ٠/٧٦ ٣/٨٤ ١/١٣ ٩/١٠ ١/٧٩( 
oo ٢/١١ θ ٨/١٨- oo شدهسوزانده  ٥/١٣ ٨/١٣ ٣/١٣ ٨/١٠ 
oo صادرات ٠ ٠ ٥/٠ ٣/١ ٤/٣ ٠/١٦٠ ٥/١٦١ ٤/١ 
oo ٣/٨ θ ٥/٤٥ oo مصارف محلي و ضايعات ٨/٧ ٦/٦ ٥/٥ ٠/٨ 
٠/١٠٠ ٠/١٠٠ θ ١/١١ oo ٣(كل توليد  ٠/٨٠ ٢/٨٣ ٥/٨٦ ١/٩٦( 

 وزارت نفت: ماخذ
 . براساس آمار ارائه شده در پايگاه اينترنتي شرکت ملي گاز ايران-١
  .ف خانگي، صنعتي ، نيروگاهها و پالايشگاهها مي باشدشامل مصار -٢
 .بدون احتساب گاز تزريقي به چاههاي نفت -٣
 توليد برق 

 )ميليون كيلووات ساعت(                                                                   )                                                                                                                                          ١٨(جدول شماره 
  سال درصد تغيير )درصد(سهم 

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
oo وزارت نيرو ١٠٧٢٠٧ ١١٥٧٠٦ ١٢٤٢٧٥ ١٣٥١٤٦ ١٤٦٩٢٣ ٧/٨ ٧/٨ ٨/٩٥ 
oo آبي ٤٩٤٣ ٣٦٤٨ ٥٠٥٧ ٨٠٥٠ ١١٠٥٩ ٢/٥٩ ٤/٣٧ ٧/٥ 
oo بخاري ٧٠٦٨٩ ٧٨٣٣٢ ٨١١٠٣ ٨١٩٨٣ ٨٥٤٠٣ ١/١ ٢/٤ ١/٥٨ 
oo گازي و سيكل تركيبي ٣١١٥٦ ٣٣٣٦٥ ٣٧٧٨٦ ٤٤٧٥٧ ٥٠١٧٠ ٤/١٨ ١/١٢ ٧/٣١ 
oo ديزلي ٤١٩ ٣٦١ ٣٢٩ ٣٥٦ ٢٩١ ٢/٨ -٣/١٨ ٣/٠ 
oo ٩/٣ θ ٩/٣- oo ١(ساير موسسات  ٥٣٨٩ ٥٦٢٤ ٥٧٥٤ ٥٥٢٩( 
٠/١٠٠ ٠/١٠٠  θ ٥/٨  

oo جمع كل ١١٢٥٩٦ ١٢١٣٣٠ ١٣٠٠٢٩ ١٤١٠٣٠ 
 وزارت نيرو: ماخذ

 .شامل صنايع و توليد كنندگان متفرقه -١
 



 

 

٣٥
 

 

 )١(مصرف برق 
 )ميليون كيلووات ساعت(                                                                                             )                                                                                                                ١٩(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 خانگي ٢٩٧٥٤ ٣١٢٦٦ ٣٢٨٩١ ٣٥٤٠٨ ٣٧٤٢٩ ٧/٧ ٧/٥ ٦/٣٣ ٤/٣٢
 صنعتي ٢٦٥٠٤ ٢٨٩٣٧ ٣٠٧٣٩ ٣٤١٩٤ ٣٦٧٣٥ ٢/١١ ٤/٧ ٤/٣٢ ٨/٣١
 عمومي ١٠٦٢٢ ١١٢٧١ ١١٩٥١ ١٢٤٥٥ ١٣٥٦٢ ٢/٤ ٩/٨ ٨/١١ ٧/١١
 تجاري ٥٥٦٧ ٥٩٩١ ٦٣٩٤ ٧٠٣٣ ٧٤٦٦ ٠/١٠ ٢/٦ ٧/٦ ٥/٦
 كشاورزي ٨٠١٩ ٩١٤٧ ١١٠٧٩ ١٣٠٦٩ ١٥٥٧٤ ٠/١٨ ٢/١٩ ٤/١٢ ٥/١٣
 روشنايي معابر ٤١٩٠ ٣٧٥٤ ٤١١٧ ٣٣٦٦ ٤٨٩٣ -٢/١٨ ٤/٤٥ ٢/٣ ٢/٤
 جمع كل ٨٤٦٥٦ ٩٠٣٦٦ ٩٧١٧١ ١٠٥٥٢٥ ١١٥٦٥٩ ٦/٨ ٦/٩ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

     فروش برق به مشتركين-١   وزارت نيرو: ماخذ
 

 نفت خام خوراك پالايشگاهها
 )هزار بشكه در روز(                                                                                                                                )                                                                                   ٢٠(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

oo ٥/٢٢ θ ٠/٩- oo پالايشگاه آبادان ٣١٢ ٣١٠ ٣٢١ ٢٩٢ 

oo ٧/٢٠ θ ٢/٣- oo پالايشگاه اصفهان ٢٨٠ ٢٥٣ ٢٧٧ ٢٦٨ 

oo ٣/١٦ θ ١/٤- oo پالايشگاه بندر عباس ٢٢٠ ٢٢٠ ٢٢٠ ٢١١ 

oo ٥/١٥ θ ٠ oo پالايشگاه تهران ٢١٠ ٢٠٠ ٢٠١ ٢٠١ 

oo ١/١١ θ ٣/٨- oo پالايشگاه اراك ١٥٠ ١٥٠ ١٥٧ ١٤٤ 

oo ٤/٧ θ ٠/٤- oo پالايشگاه تبريز ١٠٠ ١٠٠ ١٠٠ ٩٦ 

oo ٩/٢ θ ٤/١٤- oo پالايشگاه شيراز ٤٠ ٤٠ ٤٤ ٣٨ 

oo ٩/١ θ ٣/٤ oo پالايشگاه تقطير لاوان ٢٥ ٢١ ٢٣ ٢٤ 

oo ٧/١ θ ٣/٤- oo پالايشگاه كرمانشاه ٢٣ ٢٢ ٢٣ ٢٢ 

٠/١٠٠ ٠/١٠٠ θ ٢/٥- oo جمع كل ١٣٦٠ ١٣١٦ ١٣٦٦ ١٢٩٦ 
 وزارت نفت: ماخذ



 

 

٣٦
 

 

 رف داخلي فرآورده هاي نفتيمص 
 ) در روزهزار بشكه()                                                                                                                                                                                                             ٢١(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

oo نفت گاز ٣٦٤ ٣٤٨ ٣٦٢ ٣٤٣ ٣٥٩ -٢/٥ ٧/٤ ٧/٣٢ 

oo نفت كوره ٢٢٥ ٢٣١ ٢٠٨ ١٥١ ١٤٥ -٤/٢٧ -٠/٤ ٤/١٤ 

oo بنزين موتور ٢١٢ ٢٠٢ ٢٢٦ ٢٣٧ ٢٧٦ ٩/٤ ٥/١٦ ٦/٢٢ 

oo نفت سفيد ١٥٧ ١٥١ ١٦١ ١٤٩ ١٥٤ -٥/٧ ٤/٣ ٢/١٤ 

oo ١/٥ θ ٨/٣ oo گاز مايع ٤٣ ٤٢ ٥٢ ٥٤ 

oo ٠/١١ θ ٥/٦- oo ساير فرآورده ها  ١٣٠ ١٢٥ ١٢٣ ١١٥ 

٠/١٠٠ ٠/١٠٠ θ ٣/٧- oo جمع كل ١١٣١ ١٠٩٩ ١١٣٢ ١٠٤٩ 

 وزارت نفت: ماخذ
 

 توزيع جغرافيايي صادرات نفت خام ايران
 )درصد(                                                                                                                                                                                                                     )          ٢٢(جدول شماره 

  سال

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  

 اروپاي غربي ٣٣/٦ ٤/٣١ ٠/١٤ ١/١١ ٥/١٠

 ژاپن ٢٤/٧ ٩/٢١ ٧/٢٣ ٩/٢٥ ٩/٢٤

 )به استثناي ژاپن( آسيا و خاور دور  ٢٦/١ ٦/٣٩ ٨/٤١ ١/٣٥ ٨/٣٣

 آفريقا ٠ ١/٧ ٩/٦ ٢/٧ ٦/٦

 )١(ساير مناطق جهان ١٥/٦ ٠ ٦/١٣ ٧/٢٠ ٢/٢٤

 جمع كل ١٠٠/٠ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 وزارت نفت: ماخذ
 . شامل مديترانه نيز مي باشد١٣٨٠سال  از -١

 



 

 

٣٧
 

 

 )١(و توسعه واحدهاي موجودو معدني  هاي تاسيس واحدهاي جديد صنعتي جوازسرمايه گذاري براساس 
 )ميليارد ريال(                                                                                                     )                                                                                                                    ٢٣(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )٢)(درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 ايي و آشاميدنيمحصولات غذ ٥٨١٣ ٧٦١٨ ١٧٣٥٧ ٢٥٢٥٠ ٤٠٠٧٥ ٥/٤٥ ٧/٥٨ ٤/٩ ٨/٩
 محصولات از توتون و تنباكو ٢ ١ ٧٢ ٠ ٧٠٢ -٠/١٠٠  ٠ ٢/٠
 منسوجات ٣٣٧١ ٣٢٦٧ ٩٤٠٤ ١١٥٥٠ ١٧٨٨٣ ٨/٢٢ ٨/٥٤ ٣/٤ ٤/٤
 توليد پوشاك و تكميل پوست خزدار ٢٣٠ ٢٠٤ ١٠٥٨ ٩٥٢ ١١٤١ -٠/١٠ ٨/١٩ ٤/٠ ٣/٠
  ساخت چمدان و كيف و كفشدباغي و پرداخت چرم، ٢١١ ٣٢٤ ٥٥٥ ٧٢٥ ١٠٦٣ ٧/٣٠ ٦/٤٦ ٣/٠ ٣/٠
 چوب و محصولات چوبي به استثناي مبلمان  ٤٥٤ ٨٦٧ ٢١٣٦ ٤٢٤٧ ٢٩٧٦ ٨/٩٨ -٩/٢٩ ٦/١ ٧/٠
 كاغذ و محصولات كاغذي ٨٥٥ ١٥٥١ ٥٢٤٦ ٤٩٠٧ ٦٥٧٢ -٥/٦ ٩/٣٣ ٨/١ ٦/١
 چاپ، انتشار و تكثير رسانه هاي ضبط شده  ١١٨ ٨٨ ٢٠٥ ٢٩٨ ٧٤٤ ٧/٤٥ ٤/١٤٩ ١/٠ ٢/٠
 كك و محصولات حاصل از تصفيه نفت و سوختهاي هسته اي ١٢٠ ١٦٣٠ ١٥٣٥٨ ١٤٦٩ ١١٥٠ -٤/٩٠ -٧/٢١ ٥/٠ ٣/٠
 مواد شيميايي و محصولات شيميايي ٤٥٤٦ ٥٩٠٠ ٤٩١٦٥ ١٨٣١٩ ٣١٧١٨ -٧/٦٢ ١/٧٣ ٨/٦ ٧/٧
 محصولات لاستيكي و پلاستيكي ٢٠٤٩ ٢١٦٠ ٦٠٣٣ ١١٦٦٣ ٢٥٩٧٧ ٣/٩٣ ٧/١٢٢ ٣/٤ ٣/٦
 محصولات كاني  غير فلزي ٤٥٥١ ١٦٢٢٦ ٢٠٠٩٩ ٨٠٣٦٣ ١١٩٤١٩ ٨/٢٩٩ ٦/٤٨ ٨/٢٩ ١/٢٩
 ساخت فلزات اساسي ٩٨٩١ ٣٣٩٠٢ ١٣٦٧٨ ٦٨٤٧٢ ١٠٢٠٧٨ ٦/٤٠٠ ١/٤٩ ٤/٢٥ ٩/٢٤
 محصولات فلزي فابريكي به جز ماشين آلات و تجهيزات ١٢١٨ ٢٢٧٩ ٦٢٦٠ ٩٣٦٨ ١٥٥٦٨ ٧/٤٩ ٢/٦٦ ٥/٣ ٨/٣
 ماشين آلات و تجهيزات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ٨٣٣ ٥٢٢٤ ٤٧٢٠ ٩٧٦٥ ٩٣٨٠ ٩/١٠٦ -٩/٣ ٦/٣ ٣/٢
 ماشينهاي دفتري، حسابداري و محاسباتي ٣٤ ١٣٠ ٣٠٥ ٦٣٤ ٢١٥٧ ٨/١٠٧ ٣/٢٤٠ ٢/٠ ٥/٠
 ماشينهاي الكتريكي و دستگاههاي برقي ٦٤٠ ٧٧٧ ٣٦٥٨ ٣٧٧٧ ٧٠٢٠ ٣/٣ ٨/٨٥ ٤/١ ٧/١
 تلويزيون و دستگاههاي مخابراتيراديو،  ١١٧ ١١٧ ١٩٧ ٥٨٤ ٥٤٩ ٠/١٩٧ -١/٦ ٢/٠ ١/٠
 ابزار پزشكي، ابزار اپتيكي ، ابزار دقيق و ساعت ٢٥١ ٢٨٤ ٩٧٦ ١٣٨٩ ١٠٥٦ ٣/٤٢ -٠/٢٤ ٥/٠ ٣/٠
 وسايل نقليه موتوري، تريلر و نيم تريلر ٢١٨١ ٣٥٦١ ٥٢٩٦ ١٠٨٢٥ ١٨٦٨٠ ٤/١٠٤ ٦/٧٢ ٠/٤ ٦/٤
 زات حمل و نقلساير تجهي ٢٢٩ ٥٩٩ ١٤١٧ ٢٨٧٦ ٢٢٦٨ ٩/١٠٢ -١/٢١ ١/١ ٦/٠
 مبلمان و مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ١٠٦ ١٤٩ ٣٦٨ ٧٩٣ ٨٧٣ ٧/١١٥ ١/١٠ ٣/٠ ٢/٠
 بازيافت ٢٦ ٧٢٠ ٧٢٦ ١٠٥٠ ١٢١٢ ٥/٤٤ ٤/١٥ ٤/٠ ٣/٠
 جمع كل ٣٧٨٤٦ ٨٧٥٧٨ ١٦٤٢٨٨ ٢٦٩٢٧٧ ٤١٠٢٦٢ ٩/٦٣ ٤/٥٢ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 وزارت صنايع و معادن: ماخذ
 . شامل سرمايه گذاري در صنايع معدني نيز مي شود١٣٧٨ از سال آمار سرمايه گذاري -١
 .ناشي از گردكردن ارقام استو اجزاء در سرجمع جزيي اختلاف  -٢

 
 



 

 

٣٨
 

 

 )١( و توسعه واحدهاي موجودو معدني  سرمايه گذاري براساس پروانه هاي بهره برداري از واحدهاي جديد صنعتي
 )ميليارد ريال                                                                                                                                                                                                  ()                       ٢٤(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )٢)(درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 محصولات غذايي و آشاميدني ١٣٦١ ١٢١٤ ٢٠٧٠ ٢١٤٣ ٤٢١١ ٥/٣ ٥/٩٦ ٩/١١ ٦/١٤
٠ ٠ θ محصولات از توتون و تنباكو ٥ ٠ ٢ ٠ ٠ -٠/١٠٠ 
 منسوجات ٩٤٧ ٥١٢ ٩٣١ ١١٠٥ ١٣٣٤ ٦/١٨ ٨/٢٠ ١/٦ ٦/٤
 ميل پوست خزدارتوليد پوشاك و تك ١٦ ٢٧ ٤٠ ٣٢ ٥٦ -٩/١٩ ٨/٧٤ ٢/٠ ٢/٠
 دباغي و پرداخت چرم، ساخت چمدان و كيف و كفش ٩٤ ٨٣ ٨٤ ٧٤ ١١٢ -٧/١٢ ٥/٥٢ ٤/٠ ٤/٠
 چوب و محصولات چوبي به استثناي مبلمان  ٢٨ ٤٨ ٦٩ ٦٩ ٣٤٠ ٠ ٢/٣٩٢ ٤/٠ ٢/١
 كاغذ و محصولات كاغذي ٩٦ ١١٩ ٨٩ ١٦٤ ٤٠٨ ١/٨٤ ٢/١٤٨ ٩/٠ ٤/١
 چاپ، انتشار و تكثير رسانه هاي ضبط شده  ١٣ ١٢ ٥٤ ٣٩ ٢٩ -٣/٢٨ -٤/٢٥ ٢/٠ ١/٠
 كك و محصولات حاصل از تصفيه نفت و سوختهاي هسته اي ٣٦١١ ٥٣ ١٦٠ ١٥٨٩ ١٠٩٠  -٤/٣١ ٨/٨ ٨/٣
 مواد شيميايي و محصولات شيميايي ٥٢٧ ٦٢٧ ٢٧٢٩ ٣٢١٣ ٦٣٣٦ ٧/١٧ ٢/٩٧ ٨/١٧ ٩/٢١
  لاستيكي و پلاستيكيمحصولات ٦١٥ ٤٦٢ ١٤٩٨ ٥٧٧ ١٧٧٢ -٥/٦١ ٤/٢٠٧ ٢/٣ ١/٦
 محصولات كاني  غير فلزي ١١٩٩ ١٥٣١ ١٤٩٢ ٢٤٤٦ ٤٢٤٤ ٩/٦٣ ٥/٧٣ ٥/١٣ ٧/١٤
 ساخت فلزات اساسي ٤٤٩ ٢٠٠ ١٠٠٦ ٣٧٩١ ٣٧٨٥ ٠/٢٧٧ -٢/٠ ٠/٢١ ١/١٣
 محصولات فلزي فابريكي به جز ماشين آلات و تجهيزات ٧٣٢ ٢٢١ ٥٣٩ ١٠٣١ ٩٣٦ ٢/٩١ -٣/٩ ٧/٥ ٢/٣
 ماشين آلات و تجهيزات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ٢٣٩ ٣١١ ٥١٤ ٤٣٩ ٦١٧ -٧/١٤ ٦/٤٠ ٤/٢ ١/٢
 ماشينهاي دفتري، حسابداري و محاسباتي ٢٢ ٩ ٣٤ ٦٨ ٦٢ ٦/١٠٠ -١/٨ ٤/٠ ٢/٠
 ماشينهاي الكتريكي و دستگاههاي برقي ١١٨ ١٧٣ ٣٧٧ ٥٤١ ١١٤٦ ٣/٤٣ ١/١١٢ ٠/٣ ٠/٤
  تلويزيون و دستگاههاي مخابراتيراديو، ٣٣ ٢٥ ٨ ٢٧ ٢٨ ٦/٢٥٠ ٤/٤ ١/٠ ١/٠
 ابزار پزشكي، ابزار اپتيكي ، ابزار دقيق و ساعت ٣٩ ٣٥ ٤٥ ٣٥ ١٩٩ -٣/٢٢ ٤/٤٧٢ ٢/٠ ٧/٠
 وسايل نقليه موتوري، تريلر و نيم تريلر ٣١٣ ٦٣٧ ١١٦٧ ٤٣٧ ٨٧٢ -٦/٦٢ ٦/٩٩ ٤/٢ ٠/٣
 ساير تجهيزات حمل و نقل ٣٥ ١٣٥ ٨٢ ١٦٠ ١٢٥١ ٩/٩٤  ٩/٠ ٣/٤
 مبلمان و مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ١٨ ٢٦ ٢٥ ٥٦ ٣٦ ٩/١٢٥ -١/٣٥ ٣/٠ ١/٠

 بازيافت ١٠ ٢ ٩ ٢٧ ١٢ ٧/٢٠٥ -٤/٥٦ ١/٠ 

 جمع كل ١٠٥٢٠ ٦٤٦٢ ١٣٠٢٣ ١٨٠٥٩ ٢٨٨٧٥ ٧/٣٨ ٩/٥٩ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 وزارت صنايع و معادن: ماخذ

 .نايع معدني نيز مي شود شامل سرمايه گذاري در ص١٣٧٨آمار سرمايه گذاري از سال  -١
.ناشي از گرد كردن ارقام استو اجزاء در سرجمع  اختلاف جزيي -٢



 

 

٣٩
 

 

 
 )١(توسعه واحدهاي موجودمعدني و  هاي تاسيس واحدهاي جديد صنعتي وجوازتعداد  

 )فقره(                                                                                                                                              )                                                                                    ٢٥(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )٢)(درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 محصولات غذايي و آشاميدني ١٨٣٦ ١٧٥٦ ٢٨٦١ ٤٠٩١ ٤٧٠٧ ٠/٤٣ ١/١٥ ١/١٥ ١/١٧
 محصولات از توتون و تنباكو ٢ ١ ٢ ١ ٣ -٠/٥٠ ٠/٢٠٠  
 منسوجات ٤١٨ ٤٣٣ ١١٦١ ١٤٩٥ ١٥٦٢ ٨/٢٨ ٥/٤ ٥/٥ ٧/٥
 توليد پوشاك و تكميل پوست خزدار ٢٩٧ ٤٢٩ ١١٦٤ ١٦٤٨ ١١١٠ ٦/٤١ -٦/٣٢ ١/٦ ٠/٤
 دباغي و پرداخت چرم، ساخت چمدان و كيف و كفش ١١٤ ١٥١ ٢٣٠ ٢٩١ ٢١٠ ٥/٢٦ -٨/٢٧ ١/١ ٨/٠
 چوب و محصولات چوبي به استثناي مبلمان  ١٤٥ ١٧٧ ٤٠٥ ٧٣٣ ٧٦٨ ٠/٨١ ٨/٤ ٧/٢ ٨/٢
 كاغذ و محصولات كاغذي ٢٦٥ ٣٥٤ ٦٠٠ ٧٧٠ ٧١٣ ٣/٢٨ -٤/٧ ٨/٢ ٦/٢
 شده چاپ، انتشار و تكثير رسانه هاي ضبط  ٣٤ ٤١ ٦٣ ١٢٢ ١٤١ ٧/٩٣ ٦/١٥ ٥/٠ ٥/٠
 كك و محصولات حاصل از تصفيه نفت و سوختهاي هسته اي ٥٦ ١٣٩ ١٤٢ ٢٥٧ ٢٢٥ ٠/٨١ -٥/١٢ ٩/٠ ٨/٠
 مواد شيميايي و محصولات شيميايي ٧٣٢ ٧٥٣ ١٢٩٨ ١٧٥١ ١٧٦٦ ٩/٣٤ ٩/٠ ٥/٦ ٤/٦
 محصولات لاستيكي و پلاستيكي ٨٦١ ٩١٠ ١٣٤٠ ٢٠٩٨ ٢٦٤٣ ٦/٥٦ ٠/٢٦ ٧/٧ ٦/٩
 محصولات كاني  غير فلزي ١١٢٧ ١٢٦٦ ٢٥٢٨ ٥٣١٧ ٥٥٣٠ ٣/١١٠ ٠/٤ ٦/١٩ ١/٢٠
 ساخت فلزات اساسي ٥٥٣ ٣٦٨ ٥٥٥ ٨٦٦ ٨٥٧ ٠/٥٦ -٠/١ ٢/٣ ١/٣
 محصولات فلزي فابريكي به جز ماشين آلات و تجهيزات ٥٧٣ ٦٣٤ ١٢٨٩ ٢٣٤٣ ٢٣٢٢ ٨/٨١ -٩/٠ ٦/٨ ٤/٨
 بقه بندي نشده در جاي ديگرماشين آلات و تجهيزات ط ٥١٧ ٦١٥ ١١٩٦ ١٦٦١ ١٦٩٦ ٩/٣٨ ١/٢ ١/٦ ٢/٦
 ماشينهاي دفتري، حسابداري و محاسباتي ٤٨ ٥٦ ٢٤١ ٣٥٧ ٢٧٨ ١/٤٨ -١/٢٢ ٣/١ ٠/١
 ماشينهاي الكتريكي و دستگاههاي برقي ٢٢٦ ٢٥٩ ٥٥٢ ٨٤٨ ٧٤٧ ٦/٥٣ -٩/١١ ١/٣ ٧/٢
 راديو، تلويزيون و دستگاههاي مخابراتي ٥٢ ٥٦ ١٢٨ ١٨٦ ١٧٢ ٣/٤٥ -٥/٧ ٧/٠ ٦/٠
 ابزار پزشكي، ابزار اپتيكي ، ابزار دقيق و ساعت ٨٥ ٨٧ ١٦٩ ٢٦٣ ٢٤١ ٦/٥٥ -٤/٨ ٠/١ ٩/٠
 وسايل نقليه موتوري، تريلر و نيم تريلر ٢٧٨ ٣١٣ ٥٧٩ ٨٢٣ ٨٤٢ ١/٤٢ ٣/٢ ٠/٣ ١/٣
 ساير تجهيزات حمل و نقل ٨٩ ١٠٨ ٢٤٣ ٤٣٨ ٣٨٧ ٢/٨٠ -٦/١١ ٦/١ ٤/١
 لمان و مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي ديگرمب ٩٥ ١٤٣ ٢٧٩ ٥٨٢ ٤٧٩ ٦/١٠٨ -٧/١٧ ١/٢ ٧/١
 بازيافت ٢٨ ٣٨ ٧٣ ١٦٠ ١٤٩ ٢/١١٩ -٩/٦ ٦/٠ ٥/٠
 جمع كل ٨٤٣١ ٩٠٨٧ ١٧٠٩٨ ٢٧١٠١ ٢٧٥٤٨ ٥/٥٨ ٦/١ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 وزارت صنايع و معادن: ماخذ
 .باشدصنايع معدني نيز مي   شامل جوازهاي تاسيس١٣٧٨آمار مجوزهاي صادر شده از سال  -١
 . از گردكردن ارقام استو اجزا ء ناشيدر سرجمع  جزييختلاف ا -٢
 



 

 

٤٠
 

 

 
 )١( و توسعه واحدهاي موجودمعدنيتعداد پروانه هاي بهره برداري از واحدهاي جديد صنعتي و

 )فقره(                                                                                                                               )                                                                                                   ٢٦(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )٢)(درصد(سهم 
  ١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 محصولات غذايي و آشاميدني ٥٩٤ ٥٩١ ٦٥١ ٦٥١ ٦٩٧ ٠ ١/٧ ٧/١٥ ٦/١٥
٠ ٠ θ محصولات از توتون و تنباكو ١ ٠ ١ ٠ ٠ -٠/١٠٠ 
 منسوجات ٢٩٧ ٢٥٣ ٢٨٩ ٣٦٨ ٣٤٧ ٣/٢٧ -٧/٥ ٩/٨ ٧/٧
 توليد پوشاك و تكميل پوست خزدار ٧٧ ١٦٥ ١٩٣ ٢١٠ ١٤٤ ٨/٨ -٤/٣١ ١/٥ ٢/٣
 دان و كيف و كفشدباغي و پرداخت چرم، ساخت چم ١١٩ ٩٧ ١١١ ١١٠ ٦٩ -٩/٠ -٣/٣٧ ٧/٢ ٥/١
 چوب و محصولات چوبي به استثناي مبلمان  ٥٠ ٦٢ ٨١ ٦٦ ٩٠ -٥/١٨ ٤/٣٦ ٦/١ ٠/٢
 كاغذ و محصولات كاغذي ١٠٨ ١٣٠ ١٠٦ ١١٢ ١١٠ ٧/٥ -٨/١ ٧/٢ ٥/٢
 چاپ، انتشار و تكثير رسانه هاي ضبط شده  ١٣ ١٩ ٢٤ ٢١ ٢٣ -٥/١٢ ٥/٩ ٥/٠ ٥/٠
 ك و محصولات حاصل از تصفيه نفت و سوختهاي هسته ايك ٣٣ ٤١ ٦٦ ٧٣ ٦٨ ٦/١٠ -٨/٦ ٨/١ ٥/١
 مواد شيميايي و محصولات شيميايي ٢٧٢ ٢٦٤ ٣٣٢ ٣٧٢ ٣٤٩ ٠/١٢ -٢/٦ ٠/٩ ٨/٧
 محصولات لاستيكي و پلاستيكي ٦٣٥ ٤٨٤ ٣٢٥ ٣٨٧ ٥٤٧ ١/١٩ ٣/٤١ ٣/٩ ٢/١٢
 محصولات كاني  غير فلزي ٣٥٥ ٣٣٥ ٤٠٧ ٥٥٥ ٧٦١ ٤/٣٦ ١/٣٧ ٤/١٣ ٠/١٧
 ساخت فلزات اساسي ٩٨ ٧٩ ١٢٠ ١٢٥ ١٤٤ ٢/٤ ٢/١٥ ٠/٣ ٢/٣
 محصولات فلزي فابريكي به جز ماشين آلات و تجهيزات ٢٤٨ ٢٢١ ٢٦٧ ٣٣٨ ٣٣٦ ٦/٢٦ -٦/٠ ٢/٨ ٥/٧
 ماشين آلات و تجهيزات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ٢٢٧ ٢٠٩ ٢٢٩ ٢٦٥ ٢٨٩ ٧/١٥ ١/٩ ٤/٦ ٤/٦
 ينهاي دفتري، حسابداري و محاسباتيماش ١٩ ٢١ ٢٩ ٤٨ ٥٤ ٥/٦٥ ٥/١٢ ٢/١ ٢/١
 ماشينهاي الكتريكي و دستگاههاي برقي ٧٢ ٧١ ٧٨ ١١٨ ١٠٠ ٣/٥١ -٣/١٥ ٨/٢ ٢/٢
 راديو، تلويزيون و دستگاههاي مخابراتي ١٧ ٢٥ ١٦ ٢٥ ١٨ ٣/٥٦ -٠/٢٨ ٦/٠ ٤/٠
 ابزار پزشكي، ابزار اپتيكي ، ابزار دقيق و ساعت ٢٦ ٢٥ ٢٥ ٢٧ ٤٤ ٠/٨ ٠/٦٣ ٧/٠ ٠/١
 وسايل نقليه موتوري، تريلر و نيم تريلر ١٠٠ ١٠٤ ١١٤ ١١٨ ١٣٣ ٥/٣ ٧/١٢ ٨/٢ ٠/٣
 ساير تجهيزات حمل و نقل ٢٠ ٣٥ ٥١ ٧٤ ٩١ ١/٤٥ ٠/٢٣ ٨/١ ٠/٢
 مبلمان و مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ٣١ ٢٨ ٢٥ ٦٦ ٥٥ ٠/١٦٤ -٧/١٦ ٦/١ ٢/١
 بازيافت ٥ ٥ ١٠ ١٨ ١٣ ٠/٨٠ -٨/٢٧ ٤/٠ ٣/٠
 جمع كل ٣٤١٧ ٣٢٦٤ ٣٥٥٠ ٤١٤٧ ٤٤٨٢ ٨/١٦ ١/٨ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 وزارت صنايع و معادن: ماخذ
 . شامل پروانه هاي بهره برداري صنايع معدني نيز مي شود١٣٧٨ آمار مجوزهاي صادر شده از سال -١
 .ناشي از گردكردن ارقام است و اجزاء در سرجمع   اختلاف جزيي-٢



 

 

٤١
 

 

 )١(و توسعه واحدهاي موجودو معدني س  واحدهاي جديد صنعتي  هاي تاسيجوازاشتغال براساس 
 )نفر(                                         )                                                                                                                                                                                          ٢٧(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )٢)(درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 محصولات غذايي و آشاميدني ٤٣٣٦١ ٤٧٢٤٢ ٨٥٦٠٥ ١١٠٨١٦ ١٣١٢٣٩ ٥/٢٩ ٤/١٨ ٥/١٥  ٩/١٥
  و تنباكومحصولات از توتون ٢٥ ٢٠ ٣١٦ ٨ ٦١٨ -٥/٩٧   ١/٠
 منسوجات ١٧٢٩٥ ١٥٩٨٦ ٣٨٩٤١ ٤٤٥٥٧ ٤٨١٥٥ ٤/١٤ ١/٨ ٢/٦  ٨/٥
 توليد پوشاك و تكميل پوست خزدار ٦٧١٦ ٩١٦٤ ٢١٩٧٥ ٢٣٨١٢ ٢٢٥٤٧ ٤/٨ -٣/٥ ٣/٣  ٧/٢
 دباغي و پرداخت چرم، ساخت چمدان و كيف و كفش ١٨٤١ ٣٧٩٢ ٦٢٢٠ ٥٩٢٦ ٦٥٦٠ -٧/٤ ٧/١٠ ٨/٠  ٨/٠
 چوب و محصولات چوبي به استثناي مبلمان  ٣٠٦٢ ٣٠٨٦ ٨٣٣٥ ١٣٥١٢ ١٢٠٥٤ ١/٦٢ -٨/١٠ ٩/١  ٥/١
 كاغذ و محصولات كاغذي ٥٥٤٥ ٨٠٢٠ ١٣٧٨٥ ١٥٦٢٠ ١٨٧٥٨ ٣/١٣ ١/٢٠ ٢/٢  ٣/٢
 چاپ، انتشار و تكثير رسانه هاي ضبط شده  ٥١١ ٤٤٥ ٨٨٤ ١٥١٨ ٢١٩٤ ٧/٧١ ٥/٤٤ ٢/٠  ٣/٠
 كك و محصولات حاصل از تصفيه نفت و سوختهاي هسته اي ١٣٥٦ ٣٦١٩ ٥٩٤٦ ٥٢٣٨ ٤٩١٢ -٩/١١ -٢/٦ ٧/٠  ٦/٠
 مواد شيميايي و محصولات شيميايي ١٨٦٣١ ٢٤٥٧٢ ٤٦٢٣٣ ٥٣٢٥٥ ٥٥٨٥٦ ٢/١٥ ٩/٤ ٤/٧  ٧/٦
 محصولات لاستيكي و پلاستيكي ١٥٣٥٨ ١٤٧٨٩ ٢٧١٨٩ ٤١٤٦٥ ٥٩٥٩٤ ٥/٥٢ ٧/٤٣ ٨/٥  ٢/٧
 محصولات كاني  غير فلزي ٢٤٩٣٨ ٣٥٦٨٢ ٦٥٨٢٧ ١٥٧١٧٥ ١٦٧٧٩٨ ٨/١٣٨ ٨/٦ ٩/٢١  ٣/٢٠
 ساخت فلزات اساسي ٢٢٧٧٧ ٢٢٠٩٤ ٢٦٩٣٢ ٤٩٣٧٦ ٧٠٤٧٥ ٣/٨٣ ٧/٤٢ ٩/٦  ٥/٨
 محصولات فلزي فابريكي به جز ماشين آلات و تجهيزات ١٣٩٦١ ١٤٨٥٤ ٢٧٥٥٠ ٤٦٠٠٧ ٥٣٦٤١ ٠/٦٧ ٦/١٦ ٤/٦  ٥/٦
 و تجهيزات طبقه بندي نشده در جاي ديگرماشين آلات  ١٢٩٩٠ ٢١٠٠٨ ٣١٠٦١ ٣٦٨٥٢ ٤١٤١٠ ٦/١٨ ٤/١٢ ١/٥  ٠/٥
 ماشينهاي دفتري، حسابداري و محاسباتي ٨٣٢ ١١٢٨ ٣٨٦٠ ٤٩٠٧ ٤٩٠٩ ١/٢٧ ٠ ٧/٠  ٦/٠
 ماشينهاي الكتريكي و دستگاههاي برقي ١٠٤٥٣ ٧٩٥٩ ١٨٦٩٤ ٢٢٨٢٥ ٢١٨٧٧ ١/٢٢ -٢/٤ ٢/٣  ٦/٢
 ون و دستگاههاي مخابراتيراديو، تلويزي ١٣٦٠ ١٢٦٥ ٢٦٣٠ ٣٣٦٨ ٤٠٣٣ ١/٢٨ ٧/١٩ ٥/٠  ٥/٠
 ابزار پزشكي، ابزار اپتيكي ، ابزار دقيق و ساعت ٢١٢٩ ١٩٦٠ ٤٢٩٠ ٥٣٣١ ٥٨٥٥ ٣/٢٤ ٨/٩ ٧/٠  ٧/٠
 وسايل نقليه موتوري، تريلر و نيم تريلر ١٢٢٤٨ ٢١٩٨٢ ٢٥٤٩٩ ٤١٧٣٧ ٦٠٥٩٩ ٧/٦٣ ٢/٤٥ ٨/٥  ٣/٧
 تجهيزات حمل و نقلساير  ٤٨٩٥ ٨٥٨١ ١٦٧٦٩ ٢١٤٨٠ ١٨٧٠٢ ١/٢٨ -٩/١٢ ٠/٣  ٣/٢
 مبلمان و مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ١٨٩٤ ٢٦٣٣ ٤٧٤٢ ٩٧٩٥ ٧٣٩٨ ٦/١٠٦ -٥/٢٤ ٤/١  ٩/٠
 بازيافت ٤٨٤ ٧٢٤ ٢٢٣٩ ٢٥١٢ ٨٤٠٩ ٢/١٢ ٨/٢٣٤ ٤/٠  ٠/١
 جمع كل ٢٢٢٦٦٢ ٢٧٠٦٠٥ ٤٨٥٥٢٢ ٧١٧٠٩٢ ٨٢٧٥٩٣ ٧/٤٧ ٤/١٥ ٠/١٠٠  ٠/١٠٠

 وزارت صنايع و معادن: ماخذ
 . شامل اشتغال جوازهاي تاسيس صنايع معدني نيز مي شود١٣٧٨ آمار اشتغال مجوزهاي صادر شده از سال -١
.ناشي از گردكردن ارقام است و اجزاء در سرجمع   اختلاف جزيي-٢



 

 

٤٢
 

 

 
 )١( و توسعه واحدهاي موجود و معدنياشتغال براساس پروانه هاي بهره برداري از  واحدهاي جديد صنعتي

 )نفر()                                                                                                                                                                                                                                   ٢٨ (جدول شماره

  سال د تغييردرص )٢)(درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 محصولات غذايي و آشاميدني ١٢٩٣٤ ١٣٨١٦ ١٤٢٤٥ ١٤٨٥٧ ١٩٠٥٣ ٣/٤ ٢/٢٨ ٢/١٩ ٨/١٦
٠ ٠ θ محصولات از توتون و تنباكو ١٧٩ ٠ ١٥ ٠ ٠ -٠/١٠٠ 
 منسوجات ٩٤٠٤ ٤٨٨٨ ٦٥٦٤ ٦٠٨٧ ٨٨٣٥ -٣/٧ ١/٤٥ ٩/٧ ٨/٧
 توليد پوشاك و تكميل پوست خزدار ١٢٧٩ ٢١٩٩ ٢٧٠٨ ٢٢٦١ ١٧٤٢ -٥/١٦ -٠/٢٣ ٩/٢ ٥/١
 دباغي و پرداخت چرم، ساخت چمدان و كيف و كفش ١٦٩٦ ١٣٠٧ ١٢١١ ٩٩٧ ١١٩٧ -٧/١٧ ١/٢٠ ٣/١ ١/١
 چوب و محصولات چوبي به استثناي مبلمان  ٩١٥ ٧٥٥ ٩٩٢ ٦٩٧ ١٣٧٧ -٧/٢٩ ٦/٩٧ ٩/٠ ٢/١
 كاغذ و محصولات كاغذي ١٢٢٩ ١٢٥٩ ١٣٥٣ ١٤٤٩ ٢٣٧٩ ١/٧ ٢/٦٤ ٩/١ ١/٢
 چاپ، انتشار و تكثير رسانه هاي ضبط شده  ٧٢ ١٠٥ ٢٢٩ ٢٢٧ ١٧١ -٩/٠ -٧/٢٤ ٣/٠ ٢/٠
 كك و محصولات حاصل از تصفيه نفت و سوختهاي هسته اي ٣٠٠٣ ٥٥٠ ١١٢٦ ٢٣٣٦ ١٤٢٨ ٥/١٠٧ -٩/٣٨ ٠/٣ ٣/١
 مواد شيميايي و محصولات شيميايي ٣٦١٨ ٤٢٩٣ ١٣٠٣٧ ٧٩٤٧ ١٠٤١٣ -٠/٣٩ ٠/٣١ ٣/١٠ ٢/٩
 محصولات لاستيكي و پلاستيكي ٦٤٨٠ ٤١١٦ ٣٨٥٦ ٤٨٢٦ ٨١٨٠ ٢/٢٥ ٥/٦٩ ٢/٦ ٢/٧
 محصولات كاني  غير فلزي ٧٢٤٦ ٧٦١٤ ٩٢٥٢ ١٠٧٤٦ ١٥٢٨٧ ١/١٦ ٣/٤٢ ٩/١٣ ٥/١٣
 ساخت فلزات اساسي ٣٨٥٨ ١٥٢١ ٢٤٩٦ ٤٨٥٠ ٩٤٤٧ ٣/٩٤ ٨/٩٤ ٣/٦ ٣/٨
 محصولات فلزي فابريكي به جز ماشين آلات و تجهيزات ٦٠١٧ ٢٣٥٠ ٣٨٦٩ ٤٥٦٥ ٥٦٢١ ٠/١٨ ١/٢٣ ٩/٥ ٠/٥
 ماشين آلات و تجهيزات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ٤٠٦٢ ٣٨١٢ ٤٠٨٨ ٤٥٧٨ ٧٩١٧ ٠/١٢ ٩/٧٢ ٩/٥ ٠/٧
 ماشينهاي دفتري، حسابداري و محاسباتي ٣٦٩ ٢١٥ ٣٦١ ٤٦٥ ٧٤٨ ٨/٢٨ ٩/٦٠ ٦/٠ ٧/٠
 ماشينهاي الكتريكي و دستگاههاي برقي ١٣١٧ ١٨٧٠ ٢٦٩٢ ٢٧١٦ ٣٩٩٢ ٩/٠ ٠/٤٧ ٥/٣ ٥/٣
 راديو، تلويزيون و دستگاههاي مخابراتي ٢٧٧ ٣٤٠ ١٩٧ ٣٤٩ ٢٨١ ٢/٧٧ -٥/١٩ ٥/٠ ٢/٠
 ابزار پزشكي، ابزار اپتيكي ، ابزار دقيق و ساعت ٨٨٩ ٤٣٢ ٥٧٤ ٢٦٣ ٧٧١ -٢/٥٤ ٢/١٩٣ ٣/٠ ٧/٠
 وسايل نقليه موتوري، تريلر و نيم تريلر ٢١٥٨ ٢٧٠٤ ٢٧٢٧ ٣٤٨٣ ٥٨٢١ ٧/٢٧ ١/٦٧ ٥/٤ ١/٥
 ساير تجهيزات حمل و نقل ٦٨١ ١٩٤٨ ٢٤٤٥ ٢٦٠٧ ٨٠٨٧ ٦/٦ ٢/٢١٠ ٤/٣ ١/٧
 مبلمان و مصنوعات طبقه بندي نشده در جاي ديگر ٥٣٩ ٣٤٤ ٤١٢ ٧٩٣ ٥٣٣ ٥/٩٢ -٨/٣٢ ٠/١ ٥/٠
 بازيافت ٥٣ ٥٤ ١٢٩ ١٩٧ ٩٢ ٧/٥٢ -٣/٥٣ ٣/٠ ١/٠
 جمع كل ٦٨٢٧٥ ٥٦٤٩٢ ٧٤٥٧٨ ٧٧٢٩٦ ١١٣٣٧٢ ٦/٣ ٧/٤٦ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 وزارت صنايع و معادن: ماخذ
 .شامل آمار اشتغال پروانه هاي بهره برداري صنايع معدني نيز مي شود ١٣٧٨ي صادر شده از سال آمار اشتغال مجوزها -١
 .ناشي از گردكردن ارقام است و اجزاء در سرجمع   اختلاف جزيي -٢



 

 

٤٣
 

 

 ت عمراني دولت در فصول صنايع ، معادن و برنامه تحقيقات صنعتياعتبارا
 )ميليون ريال(                                  )                                                                                                                                                                                      ٢٩(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩ )١(١٣٨٠ )١(١٣٨١ )١(١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 اعتبارات ملي ٤٧١٦٩٨ ٧٦٥٨٧٦ ٦١٠٦٥٠ ١١٠٥٦٢٩ ٤٠٢٦٩٧٧ ١/٨١ ٢/٢٦٤ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 صنعت ٨٨٠٩٤ ١٩٢٢٢١ ١٤٠٨٢٧ ٤٣٥١٥٥ ١٩١٧٤٧٠ ٠/٢٠٩ ٦/٣٤٠ ٤/٣٩ ٦/٤٧

٦/١ ٤/١٢  θ برنامه ايجاد صنايع غذايي و قند ٠ ٠ ٠ ١٨٠٠٠ ٥٠٠٠٠٠ 

٠ ٠ θ θ برنامه ايجاد و توسعه صنايع نساجي، دستي، روستايي و چرم ٨٩٩٤ ٦١٦٢ ٠ ٠ ٠ 

 برنامه ايجاد و توسعه صنايع فلزي و ذوب فلز ٤٢١٠٠ ٦٨٠٢٢ ٤٦٣٠٢ ٣٧٠٠٠ ٦٤٠٠٠ -١/٢٠ ٠/٧٣ ٣/٣ ٦/١

 برنامه ايجاد و توسعه صنايع مكانيكي ٠ ٢٥٧٦٢ ١٧٨٠٠ ١٧٥٠٠ ٥٠٠٠٠ -٧/١ ٧/١٨٥ ٦/١ ٢/١

٠/١٠٠ ٦/٠ ٠- θ برنامه كمكهاي فني ٢٠٠٠٠ ٠ ٠ ٧٠٠٠ ٠ 

٠ ٢/٠ θ θ تامين تجهيزات و ماشين آلات و تعميرات اساسي ٠ ٠ ٠ ٠ ٩٠٠٠ 

٠ ٠ θ θ برنامه ساماندهي استقرار صنايع ١٧٠٠٠ ١٢٢٧٥ ٠ ٠ ٠ 

 برنامه ايجاد و توسعه صنايع شيميايي و پتروشيمي ٠ ٠ ٤٠٢٥ ١٠٠٠٠ ١٩٣٥٠ ٤/١٤٨ ٥/٩٣ ٩/٠ ٥/٠

 برنامه كمكهاي فني و اعتباري ٠ ٨٠٠٠٠ ٧٢٧٠٠ ٣٤٥٦٥٥ ١٢٧٥١٢٠ ٥/٣٧٥ ٩/٢٦٨ ٣/٣١ ٧/٣١

 معدن ١٧٢٢٧٥ ٣١٠٦٣٧ ٢٣٣٤٢٨ ٣١٢١٦٩ ١٧٢٤٨٩٥ ٧/٣٣ ٦/٤٥٢ ٢/٢٨ ٨/٤٢

 برنامه اكتشافات معدني ٥٥٨٤٠ ١١٠١٣٣ ١٠٦٨٦٧ ١١٦٠٥٩ ١٠٦٣٩٩٥ ٦/٨  ٥/١٠ ٤/٢٦

 برنامه تجهيز و راه اندازي معادن ١١٦٤٣٥ ١٣٦٣٠٤ ١٠٧٥٦١ ١٧٢٤٨٢ ٦٣١٢٠٠ ٤/٦٠ ٠/٢٦٦ ٦/١٥ ٧/١٥

٠ ١/٠ θ θ تامين تجهيزات و ماشين آلات و تعميرات اساسي ٠ ٠ ٠ ٠ ٥٧٠٠ 

  فني و اعتباريبرنامه كمكهاي ٠ ٦٤٢٠٠ ١٩٠٠٠ ٢٣٦٢٨ ٢٤٠٠٠ ٤/٢٤ ٦/١ ١/٢ ٦/٠

 تحقيقات صنعتي ٢١١٣٢٩ ٢٦٣٠١٨ ٢٣٦٣٩٦ ٣٥٨٣٠٥ ٣٨٤٦١٢ ٦/٥١ ٣/٧ ٤/٣٢ ٦/٩

  θ θ oo oo oo اعتبارات استاني ٣٤٦٧٧ ٧٤١٧١ 

  θ θ oo oo oo صنعت  ٢٨٠٦٩ ٥٩١٦٤ 

  θ θ oo oo oo معدن ٦٦٠٨ ١٥٠٠٧ 

  θ θ oo oo oo جمع كل ٥٠٦٣٧٥ ٨٤٠٠٤٧ 

 ر قوانين بودجه كل كشو: ماخذ
 .براساس ارقام خزانه داريكل مي باشد  ١٣٨٠-٨٢ براساس آمار دريافتي از سازمان مديريت و برنامه ريزي کشور و سالهاي ١٣٧٩سال اعتبارات پرداختي  -١



 

 

٤٤
 

 

 
 

 )١(پرداختهاي بانك صنعت و معدن
 )ميليارد ريال(                                                                                                                                                       )                                                                   ٣٠(جدول شماره 

  سال  درصد تغيير
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢ ١٣٨١ ١٣٨٢  

 )٢(تسهيلات بانكي ٢٦٤/٧ ٤٠٧/٧ ٧/٢٨٠ ٤/٣٧٦ ٥/٣٠٥ ١/٣٤ -٨/١٨
 و مشاركت حقوقيمستقيم سرمايه گذاري  ١٩٤/١ ٨٩/٨ ٢/٤٢ ٣/٣٥٩ ٤/٣٠١  -١/١٦
 كل ٤٥٨/٨ ٦/٤٩٧ ٩/٣٢٢ ٧/٧٣٥ ٩/٦٠٦ ٨/١٢٧ -٥/١٧

  بانك صنعت و معدن: ماخذ
 .نمي باشد)  قانون برنامه سوم ٦٠ماده  ( ارزي٦٠ماده شامل پرداختهاي بانك در قالب وجوه اداره شده و  -١
 .شامل ساير عقود به غير از سرمايه گذاري مستقيم و مشاركت حقوقي است -٢
 
 
 
 

 )١(سرمايه گذاري بخش خصوصي در ساختمانهاي جديد مناطق شهري
 )به قيمتهاي جاري(

 )ميليارد ريال(                                                                                                                                     )                                                                                     ٣١(جدول شماره 

  سال درصد تغيير )درصد(سهم 
١٣٧٨ ١٣٧٩  ١٣٨٠  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 تهران ٦٠٢٠/٠ ٨/٩٣٨٤ ٥/١٣٨٣٦ ٩/١٨٨٨٦ ١/١٤٣٧٩ ٥/٣٦ -٩/٢٣ ٩/٣٥ ٠/٢٤

 شهرهاي بزرگ ٨٠٨٥/٧ ٥/٨٥١٧ ٧/١٢٥٠٨ ٧/١٨٥٤٠ ٣/٢٤٩٥٦ ٢/٤٨ ٦/٣٤ ٢/٣٥ ٧/٤١

 ساير مناطق شهري ٧٩٦٣/٤ ٩/١٠٨٧٩ ٤/١٠٩٤٧ ٩/١٥١٧٦ ٢/٢٠٤٧١ ٦/٣٨ ٩/٣٤ ٩/٢٨ ٢/٣٤

 ناطق شهريکليه م ٢٢٠٦٩/١ ٢/٢٨٧٨٢ ٦/٣٧٢٩٢ ٥/٥٢٦٠٤ ٦/٥٩٨٠٦ ١/٤١ ٧/١٣ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

     . بدون در نظر گرفتن ارزش زمين است-١
 

 )١ (تسهيلات اعطايي بانك مسكن
 )٣٢(جدول شماره 

  سال  درصد تغيير

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢ ١٣٨١ ١٣٨٢  

 )هزار فقره(تعداد تسهيلات ٢٥٨/٢ ٢١٧/٠ ٥/٢٣٩ ٠/٣٧٢ ٨/٣٣٤ ٣/٥٥ -٠/١٠

 )ميليارد ريال(مبلغ تسهيلات  ٩٤٥٢/٧ ١٠٤٤٥/٦ ٦/١٢٤٥٦ ٨/١٥٧٤٨ ٦/١٤٤٨٨ ٤/٢٦ -٠/٨

 . با احتساب سود سالهاي آتي-١        بانك مسكن: ماخذ



 

٤٥

 روانه هاي ساختماني صادر شده براي بخش خصوصي در مناطق شهريپ

 )٣٣(جدول شماره 
  الس رصد تغييرد )١()رصدد(هم س

١٣٧٨  ١٣٧٩  ١٣٨٠  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
 )قرهف(عداد ت         

 هرانت ١٢١١٩ ٢١٢٣٤ ٢٤٢١٥ ٢٠٤٧٧ ١٠٩٨٨ -٤/١٥ -٣/٤٦ ٧/١٢ ٤/٧
 هرهاي بزرگش ٤٠٦٤٤ ٣٨٤٨٧ ٤٥٧٧٦ ٥٣٠٠٢ ٤٩١٨٨ ٨/١٥ -٢/٧ ٩/٣٢ ٠/٣٣
 اير مناطق شهريس ٨٦٠٨٠ ٧٦٥٨٦ ٧٦٠٤٢ ٨٧٨٥٤ ٨٨٨٧٧ ٥/١٥ ٢/١ ٥/٥٤ ٦/٥٩
 ليه مناطق شهريك ١٣٨٨٤٣ ١٣٦٣٠٧ ١٤٦٠٣٣ ١٦١٣٣٣ ١٤٩٠٥٣ ٥/١٠ -٦/٧ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

         
 رآورد سطح كل زيربناي طبقاتب

 )زارمترمربعه(    ساختمانها 
 هرانت ١٠١٢٠/٤ ٠/١٧١٩٨ ٧/٢٠٨٦٧ ٧/١٥٢٦٥ ٨/٩٦٠٦ -٨/٢٦ -١/٣٧ ٥/٢٣ ٧/١٤
 هرهاي بزرگش ١٥١٤١/٧ ٦/١٥٣١٢ ٦/١٩٥١٢ ٤/٢٦٧٧٦ ٧/٢٩٠٩٣ ٢/٣٧ ٧/٨ ١/٤١ ٤/٤٤
 اير مناطق شهريس ١٨٨٦١/٥ ٩/١٧٨٢٦ ٢/١٨١٧٤ ١/٢٣٠٤٠ ٩/٢٦٧٩٠ ٨/٢٦ ٣/١٦ ٤/٣٥ ٩/٤٠
 ليه مناطق شهريك ٤٤١٢٣/٦ ٥/٥٠٣٣٧ ٥/٥٨٥٥٤ ٢/٦٥٠٨٢ ٤/٦٥٤٩١ ١/١١ ٦/٠ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

         
 توسط سطح زيربناي طبقاتم

 )تر مربعم(      هر ساختمان 
 هرانت ٨٣٥ ٨١٠ ٨٦٢ ٧٤٦ ٨٧٤ -٥/١٣ ٣/١٧  
 هرهاي بزرگش ٣٧٣ ٣٩٨ ٤٢٦ ٥٠٥ ٥٩١ ٥/١٨ ١/١٧  
 اير مناطق شهريس ٢١٩ ٢٣٣ ٢٣٩ ٢٦٢ ٣٠١ ٧/٩ ٩/١٤  
 ليه مناطق شهريك ٣١٨ ٣٦٩ ٤٠١ ٤٠٣ ٤٣٩ ٦/٠ ٩/٨  

 . اختلاف در سرجمع و اجزاء ناشي از گرد کردن ارقام است-١
 

 اخصهاي ساختمانيش
 )١٣٧٦=١٠٠(                                                                         )                                                                                                                                                 ٣٤(جدول شماره 

  الس  رصد تغييرد
١٣٧٨ ١٣٧٩  ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢ ١٣٨١ ١٣٨٢  

 اخص خدمات ساختمانيش ١٢٨/٥ ١٤٢/٣ ١/١٥٦ ٠/١٨٤ ٢/٢٢٧ ٩/١٧ ٥/٢٣
 وز بناي سفت كاراخص مزد يك رش ١٣٨/٣ ١٥٣/٢ ١/١٦٩ ٠/١٩٧ ٢/٢٤٨ ٥/١٦ ٠/٢٦
 اخص مزد يك روزكارگر ساده ساختمانيش ١٢٦/٠ ١٣٨/٩ ٦/١٥٣ ٩/١٨٩ ٦/٢٥٥ ٦/٢٣ ٦/٣٤
 اخص اجرت نقاشيش ١٢٦/١ ١٣٨/٧ ٠/١٥٤ ٥/١٧٥ ٠/٢٠٦ ٠/١٤ ٤/١٧
 اخص اجرت آسفالت بامش ١١٦/٩ ١٢٨/٨ ٩/١٣٥ ٠/١٥٩ ٥/١٨٨ ٠/١٧ ٦/١٨
  اجرت مقنياخصش ١٤٠/١ ١٥٥/٢ ٩/١٦٥ ٢/١٩٧ ٦/٢٥٥ ٩/١٨ ٦/٢٩
 اخص اجرت سيمان كارش ١٣١/١ ١٤٣/٦ ٥/١٥٦ ٨/١٧٧ ٤/٢١٥ ٦/١٣ ١/٢١
 اخص اجرت كاشي كارش ١١٩/٢ ١٣٥/٨ ٨/١٥٥ ٦/١٨٤ ٠/٢١٧ ٥/١٨ ٦/١٧
 اخص اجرت گچ كارش ١٣٠/٢ ١٤٤/٢ ٢/١٥٨ ٧/١٩٠ ٣/٢٣١ ٥/٢٠ ٣/٢١
 ساختمانيح روشي مصالفاخص بهاي عمده ش ١٣٤/٨ ١٥٥/٢ ٩/١٦٠ ١/١٩٢ ٩/٢١٦ ٤/١٩ ٩/١٢
 مصالح فلزي ١٣٢/٥ ١/١٥١ ٨/١٥٢ ٤/١٦٨ ٥/١٨٨ ٢/١٠ ٩/١١
 مصالح غير فلزي ١/١٣٨ ٩/١٦٠ ٠/١٧٢ ٨/٢٢٤ ٣/٢٥٦ ٧/٣٠ ٠/١٤



 

٤٦

 اختمانهاي شروع شده توسط بخش خصوصي در مناطق شهريس
 )٣٥(جدول شماره 

  الس رصد تغييرد )١()رصدد(هم س

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
 )دستگاه(عداد ت         
 هرانت ١١٠٩٨ ١٦٣١٢ ١٩٩٥٨ ٢١٩٦٣ ٩٩٢٥ ٠/١٠ -٨/٥٤ ٦/١٢ ٤/٦
 هرهاي بزرگش ٤٨٤٠٧ ٥١٤١٥ ٥٨٧٨٩ ٥٩٨١٩ ٥٤٨٠٤ ٨/١ -٤/٨ ٤/٣٤ ٢/٣٥
 اير مناطق شهريس ١١٢٤٣١ ١٠٣٨٠٦ ٨٩٨٠٦ ٩١٩٨٤ ٩٠٨٠٠ ٤/٢ -٣/١ ٩/٥٢ ٤/٥٨
 ليه مناطق شهريك ١٧١٩٣٦ ١٧١٥٣٣ ١٦٨٥٥٣ ١٧٣٧٦٦ ١٥٥٥٢٩ ١/٣ -٥/١٠ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 )هزارمترمربع(رآورد سطح كل زيربناي طبقات ساختمانها ب         
 هرانت ٨٥٩٦ ١٣٦٠٥ ١٦٨٣٠ ١٦٦٨٢ ٨١٠٤ -٩/٠ -٤/٥١ ٧/٢٥ ٨/١٣
 هرهاي بزرگش ١٣٠٢٩ ١٥٦٦٥ ١٩٦٠٣ ٢٤٥٠٩ ٢٤٨٢٦ ٠/٢٥ ٣/١ ٨/٣٧ ٢/٤٢
 اير مناطق شهريس ٢٠٨١٧ ٢٠٣٢٦ ٢٠٦٦٦ ٢٣٧٣١ ٢٥٨٨٠ ٨/١٤ ١/٩ ٦/٣٦ ٠/٤٤
 ليه مناطق شهريك ٤٢٤٤٢ ٤٩٥٩٦ ٥٧٠٩٩ ٦٤٩٢٢ ٥٨٨١٠ ٧/١٣ -٤/٩ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 )تر مربعم(توسط سطح زيربناي طبقات هر ساختمان م         
 هرانت ٧٧٥ ٨٣٤ ٨٤٣ ٧٦٠ ٨١٦ -٩/٩ ٤/٧  
 هرهاي بزرگش ٢٦٩ ٣٠٥ ٣٣٣ ٤١٠ ٤٥٣ ٩/٢٢ ٦/١٠  
 اير مناطق شهريس ١٨٥ ١٩٦ ٢٣٠ ٢٥٨ ٢٨٥ ١/١٢ ٥/١٠  
 ليه مناطق شهريك ٢٤٧ ٢٨٩ ٣٣٩ ٣٧٤ ٣٧٨ ٣/١٠ ٢/١  

 .ناشي از گردكردن ارقام است و اجزاء اختلاف در سرجمع  -١
 شده توسط بخش خصوصي در مناطق شهريتكميل اختمانهاي س 

 )٣٦(جدول شماره 
  الس رصد تغييرد )١()رصدد(هم س

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
 )دستگاه(عداد ت         
 هرانت ١٠٥٩٤ ١٢٩٠٨ ١٦٥٤٦ ١٩٧٨٨ ١٨٧١٥ ٦/١٩ -٤/٥ ١/١٠ ٩/٩
 هرهاي بزرگش ٥٢٢٣١ ٥٥٣٥١ ٥٨٧٣٦ ٦١٣٣٤ ٦٠٩٢٦ ٤/٤ -٧/٠ ٢/٣١ ٣/٣٢
 اير مناطق شهريس ٨٥٧٩٦ ١١٠٨٣١ ٩٣٧١٦ ١١٥٥٠١ ١٠٨٧٧٠ ٢/٢٣ -٨/٥ ٧/٥٨ ٧/٥٧
 ليه مناطق شهريك ١٤٨٦٢١ ١٧٩٠٩٠ ١٦٨٩٩٨ ١٩٦٦٢٣ ١٨٨٤١١ ٣/١٦ -٢/٤ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 )هزارمترمربع(برآورد سطح كل زيربناي طبقات ساختمانها          
 هرانت ٩٠٠١ ١٠٢٠٠ ١٢٦٧٧ ١٥٠٧٢ ١٣٩٩٤ ٩/١٨ -٢/٧ ٠/٢٦ ٣/٢٣
 هرهاي بزرگش ١٤٦٢٨ ١٤٦٠٨ ١٦٧٩٧ ١٨٠٩٤ ٢١٩١٣ ٧/٧ ١/٢١ ٢/٣١ ٥/٣٦
 اير مناطق شهريس ١٥٩٧٦ ٢٠٠٦١ ١٩٠٠٨ ٢٤٧٩١ ٢٤١٣٧ ٤/٣٠ -٦/٢ ٨/٤٢ ٢/٤٠
 ليه مناطق شهريك ٣٩٦٠٥ ٤٤٨٦٩ ٤٨٤٨٢ ٥٧٩٥٧ ٦٠٠٤٤ ٥/١٩ ٦/٣ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 )تر مربعم(توسط سطح زيربناي طبقات هر ساختمان م         
 هرانت ٨٥٠ ٧٩٠ ٧٦٦ ٧٦٢ ٧٤٨ -٦/٠ -٨/١  
  بزرگهرهايش ٢٨٠ ٢٦٤ ٢٨٦ ٢٩٥ ٣٦٠ ٢/٣ ٩/٢١  
 اير مناطق شهريس ١٨٦ ١٨١ ٢٠٣ ٢١٥ ٢٢٢ ٨/٥ ٤/٣  
 ليه مناطق شهريك ٢٦٦ ٢٥١ ٢٨٧ ٢٩٥ ٣١٩ ٧/٢ ١/٨  

 .ناشي از گردكردن ارقام است و اجزاء اختلاف در سرجمع  -١



 

٤٧

 اعتبارات عمراني دولت در فصول ساختمان ، مسكن و عمران شهرها
 ) ريالونيليم(                                                                                                                                                                                                   )                       ٣٧(جدول شماره 

  الس رصد تغييرد )رصدد(هم س
١٣٧٨ )١(١٣٧٩ )١(١٣٨٠ )١(١٣٨١ )١(١٣٨٢ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 عتبارات مليا ١٥٧٧٢٠٠ ٢٠٧٤٠٢٠ ١٩١٦٦٠٥ ٤٠٥٥٧٧٧ ٤١٥٨٣٩٠ ٦/١١١ ٥/٢ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 اختمانها و تاسيسات دولتيس ٦٢١٢٧١ ٤٠٤٤٤٢ ٣١٢٢٧٦ ١٣٦٠٦٤١ ٦٠٣٦٦٧ ٧/٣٣٥ -٦/٥٥ ٥/٣٣ ٥/١٤
 رنامه احداث ساختمانهاي كشوريب ٤٦٥٧٧٩ ٤٠٢٧٧٣ ٢٧٨٧٦٤ ٦٤٢١٠٣ ٤٩٢٨١٧ ٣/١٣٠ -٢/٢٣ ٨/١٥ ٩/١١
 رنامه احداث ساختمانهاي انتظاميب ١٥٣٩٤٤ ١٦٦٩ ٣٣٥١٢ ٢٧١٨٠ ٠ -٩/١٨ -٠/١٠٠ ٧/٠ ٠
٠/١٠٠  ٠- θ رنامه احداث ساير ساختمانهاي دولتيب ١٥٤٨ ٠ ٠ ١٥٠٠ ٠ 
٩/٨٣ ٠/١٧ ٧/٢- θ ههاي اجراييتجهيزات و ماشين آلات دستگارنامه تامين ب ٠ ٠ ٠ ٦٨٩٨٥٨ ١١٠٨٥٠ 
 امين مسكنت ٣٧٠٥١٨ ٤٣٢٣٤٢ ٢٨٦٨٢٤ ٧٨١٨٨٣ ٤٤٢٥٤٠ ٦/١٧٢ -٤/٤٣ ٣/١٩ ٦/١٠
٠ ٠ θ θ رنامه احداث مجموعه هاي مسكوني كارگريب ٢٨٨٠ ٠ ٠ ٠ ٠ 
 انكارمند خانه هاي سازماني رنامهب ٥٠٠٦٨ ٧٥٣٨٥ ٤٤٧٩٩ ٣٨٩٤٥ ٥٥٩٢٠ -١/١٣ ٦/٤٣ ٠/١ ٣/١
٤/٤٢٧ ٦/٠ ٩/٢ θ برنامه كمك به مسكن محرومان ٠ ٠ ٠ ٢٢٩٥٠ ١٢١٠٤٦ 
١/٠   θ رنامه كمكهاي اعتباري براي تامين مسكنب ٣٠٧١٤٠ ٠ ٠ ٤٥٠ ٣٠٠٠ 
٠ ٠ θ برنامه خانه هاي ارزان قيمت ٠ ٤٠٧١ ٤٠٠٠ ٠ ٠ -٠/١٠٠ 
 رنامه مسكن روستاييب ٥٥٣٠ ١٣٣١٨ ٩٧٠٠ ٢٢٦٠٠ ١٩٠٠٠ ٠/١٣٣ -٩/١٥ ٦/٠ ٥/٠
٠/١٠٠ ٦/٠ ٠- θ رنامه هماهنگي  امور زمين و مسكنب ٤٩٠٠ ٠ ٠ ٢٥٠٠٠ ٠ 
 رنامه كمكهاي فني و اعتباريب ٠ ٣٣٩٥٦٨ ٢٢٨٣٢٥ ٦٧١٩٣٨ ٢٤٣٥٧٤ ٣/١٩٤ -٨/٦٣ ٦/١٦ ٩/٥
 مران شهرهاع ٥٧٤٨٨١ ١٢٢٣٢٣٩ ١٣٠٥٣٥٤ ١٩٠٦٢٧٨ ٣١٠٨١٦٣ ٠/٤٦ ٠/٦٣ ٠/٤٧ ٧/٧٤
  توسعه شهريرنامه برنامه ريزيب ٢٩٢٧٤ ٤٥٩٣٠ ٥١٧٢٠ ٦٢٨٨٠ ١١٣٥٦٣ ٦/٢١ ٦/٨٠ ٦/١ ٧/٢
 رنامه ايجاد و توسعه تاسيسات آب آشاميدني شهرهاب ٠ ٠ ١٧٢٠٠ ٣٠٠٠٠ ١٠٠٠٠٠ ٤/٧٤ ٣/٢٣٣ ٧/٠ ٤/٢
 رنامه ايجاد و توسعه تاسيسات فاضلاب شهرهاب ٣٢٩٧٦٤ ٤٨٤٥٢٠ ٤٥٠٤٨٥ ٤٩١٠٦٠ ١٢٠٦٤٠٠ ٠/٩ ٧/١٤٥ ١/١٢ ٠/٢٩
٠ ٠ θ تي شهرهارنامه ايجاد تاسيسات حفاظب ٦٥٠٠ ٠ ١٢٢٩ ٠ ٠ -٠/١٠٠ 
 رنامه بهبود عبور و مرور شهرهاب ٢٠٤٣٧٣ ٦٨٥٥٢٠ ٧٧٥٣١٠ ٦٥٩٩٨٠ ٦٤٩٠٠٠ -٩/١٤ -٧/١ ٣/١٦ ٦/١٥
 لات شهرييرنامه ايجاد ساير تاسيسات و تسهب ٤١٧٠ ٤٢٦٢ ٤٤٠ ٥٨١٠٠ ٠  -٠/١٠٠ ٤/١ ٠
  شهريمحيطرنامه بهبود ب ٠ ١٨٤٠ ٧٣٧٠ ١٦٥٢٠ ٨٠٠٠ ٢/١٢٤ -٦/٥١ ٤/٠ ٢/٠
٠ ٠ θ رنامه بهبود امور شهري و مديريت شهرداريهاب ٨٠٠ ١١٦٧ ١٦٠٠ ٠ ٠ -٠/١٠٠ 
٨/٨٤ ٠/١٢ ٦/٢١ θ حمل و نقل ريلي درون شهريرنامه بهبود ب ٠ ٠ ٠ ٤٨٦٣٨٥ ٨٩٨٧٠٠ 
٧/٣٠ ٥/٢ ٢/٣ θ حمل و نقل غير ريلي درون شهريرنامه بهبود ب ٠ ٠ ٠ ١٠١٣٥٣ ١٣٢٥٠٠ 
 حقيقات مسكن و عمران شهري و روستاييت ١٠٥٣٠ ١٣٩٩٧ ١٢١٥١ ٦٩٧٦ ٤٠٢٠ -٦/٤٢ -٤/٤٢ ٢/٠ ١/٠

  θ θ oo oo oo عتبارات استانيا ٧٥٦٧٢٧ ١١٧٠٨٧٨ 
  θ θ oo oo oo مع كلج ٢٣٣٣٩٢٧ ٣٢٤٤٨٩٨ 

 وانين بودجه كل كشورق: اخذم
 . براساس ارقام خزانه داريکل مي باشد١٣٨٠-٨٢ براساس آمار دريافتي از سازمان مديريت و برنامه ريزي کشور و سالهاي ١٣٧٩ اعتبارات پرداختي سال -١
 

 



 

٤٨

 انش آموزان مدارس كشورد
 )زارنفره                                        ()                                                                                                                                                                                 ٣٨(جدول شماره 

 ال تحصيليس رصد تغييرد )رصدد(هم س
١٣٧٨-٧٩ ١٣٧٩-٨٠ ١٣٨٠-٨١ ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣ 

 مقاطع تحصيلي

 ودكستان يا آمادگيك ٢٥٢ ٢٨٧ ٣٢٩ ٤٠٤ ٤٣٩ ٨/٢٢        ٧/٨ ٣/٢        ٦/٢     
 بتداييا ٨٢٨٨ ٧٩٦٩ ٧٥١٣ ٧٠٢٩ ٦٦٤٩ -٥/٦        -٤/٥ ٠/٤١        ٢/٤٠     
 اهنمايي تحصيلير ٥١٧٣ ٥٠٢٧ ٤٩٥٤ ٤٨٦٥ ٤٦٧٩ -٨/١        -٨/٣ ٤/٢٨        ٣/٢٨     
 )شبانه و روزانه(بيرستان د ٤٠٠٩ ٤٠٦٤ ٣٩٨٦ ٣٨٢٨ ٣٨١٩ -٠/٤        -٢/٠ ٣/٢٢        ١/٢٣     
     ٠/٠        ٠/٠ θ            θ ظام قديمن ١٤ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ 
 ظام جديدن ٣٩٩٥ ٤٠٦٤ ٣٩٨٦ ٣٨٢٨ ٣٨١٩ -٠/٤       -٢/٠ ٣/٢٢        ١/٢٣     
     ٠/٠        ٠/٠ θ            θ دارس فني و حرفه ايم ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ 
 يش دانشگاهيپ ٣٩٦ ٤١٤ ٤٧٧ ٤٥٥ ٤٣٦ -٦/٤        -٢/٤ ٧/٢        ٦/٢     
 راكز تربيت معلم و دانشسراهام ٢٥ ١٤ ١٣ ١٠ ٩ -١/٢٣        -٠/١٠ ١/٠        ١/٠     
 )١(اير س ٤٥٦ ٤٨٤ ٥٥١ ٥٤٣ ٥١٥ -٥/١        -٢/٥ ٢/٣        ١/٣     
 جمع ١٨٥٩٩ ١٨،٢٥٩ ١٧٨٢٣ ١٧١٣٤ ١٦٥٤٦ -٩/٣        -٤/٣ ٠/١٠٠        ٠/١٠٠     

 ش و پرورشوزارت آموز: ماخذ
 .شامل دانش آموزان بزرگسال در دوره ابتدايي ، دوره عمومي ، متوسطه و پيش دانشگاهي مي باشدبه بعد ساير  ١٣٨٠-٨١ سال تحصيلي از -١

 
 

  )١(عداد مدارس ، كلاسها و كادر آموزشيت
 )نفر -تعداد                                                                                                                                                        ()                                                                  ٣٩(جدول شماره 

  ال تحصيليس رصد تغييرد )رصدد(هم س
١٣٧٨-٧٩ ١٣٧٩-٨٠ ١٣٨٠-٨١ ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  
 دارسم         

   oo ١/٤٤ θ ٠/١٢    oo ناطق شهريم ٤٩٧٨٨ ٥٠٨٨٩ ٥٢٩٨٠ ٥٩٣٥٠ 
   oo ٩/٥٥ θ ٥/٣    oo ناطق روستاييم ٦٣٩١٦ ٧٠٩٩١ ٧٢٧٦٦ ٧٥٣٣٦ 
 ل كشورك ١١٣٧٠٤ ١٢١٨٨٠ ١٢٥٧٤٦ ١٣٤٦٨٦ ١٤١٩٢٣ ١/٧ ٤/٥ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 لاسهاك         
   oo ٥/٦٢ θ ٩/٠-    oo ناطق شهريم ٤٠٤٠٩٣ ٤٠٧٤٩٦ ٤٢٠٠٢٢ ٤١٦٢٩٦ 
   oo ٥/٣٧ θ ٩/٩    oo ناطق روستاييم ٢٣٤٦٩٦ ٢٤٣٤٣٠ ٢٤٧٦٤٤ ٢٥٠١٠٨ 
 ل كشورك ٦٣٨٧٨٩ ٦٥٠٩٢٦ ٦٦٧٦٦٦ ٦٦٦٤٠٤ ٦٨٢٥٣٥ -٢/٠ ٤/٢ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 ي آموزشگاههاادر آموزشك         
 ناطق شهريم ٦٢٨٥٧٤ ٦١٥٩٦٠ ٦١٨١٦٠ ٦٦١٤٠٦ ٦٤٥٣٧٦ -٧/٠ ١/٥ ٠/٦٨ ٩/٦٩
 ناطق روستاييم ٢٩٨٧٢٦ ٢٩٨٧٩٨ ٢٩٣٥٣٦ ٢٨٩٥٥٦ ٢٧٨٢٥٥ -٤/١ -٠/٤ ٠/٣٢ ١/٣٠
 ل كشورك ٩٢٧٣٠٠ ٩١٤٧٥٨ ٩١١٦٩٦ ٩٠٣٦٢٢ ٩٢٣٦٣١ -٩/٠ ٢/٢ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 وزارت آموزش و پرورش  : ماخذ
 . و پيش دانشگاهي مي باشد شامل كودكستانها، دبستانها، مدارس راهنمايي تحصيلي و دبيرستانهاي عمومي-١



 

٤٩

 ركيب دانش آموزان و مدارس مختلط در مناطق شهري و روستاييت
 )٤٠(جدول شماره 

١٣٨١-٨٢  ١٣٨٢-٨٣  
  هريش وستايير لك هريش وستايير لك

  از كل مدارس هر مقطعطهم مدارس مختلس      
 )رصدد(    

   oo    oo    oo      ودكستانك ٥/٤٥ ٣/٧٨ ١/٥٥ 
   oo    oo    oo      بتداييا ٥/٣ ٣/٨١ ٨/٥٩ 
   oo    oo    oo      اهنمايي تحصيلير ٥/٠ ٣/٢٣ ٧/١٢ 
   oo    oo    oo      توسطه عموميم ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ 
   oo    oo    oo      معج ٠/٨ ٥/٦٢ ٦/٣٨ 

      
 صيليحركيب دانش آموزان مقاطع مختلف تت

 )رصدد(ايي     در مناطق شهري و روست
 ٠/١٠٠    oo    oo      بتداييا ٧/٥٨ ٣/٤١ ٠/١٠٠ 
 ٠/١٠٠    oo    oo      اهنمايي تحصيلير ٤/٦٩ ٦/٣٠ ٠/١٠٠ 
 ٠/١٠٠    oo    oo      توسطه عموميم ٣/٨٥ ٧/١٤ ٠/١٠٠ 
 ٠/١٠٠    oo    oo      معج ٥/٦٨ ٥/٣١ ٠/١٠٠ 

      
 تحصيلي در مقاطع مختلف طعداد مدارس مختلت

     در كل كشور
   oo    oo    oo      ودكستانك ٤٠٠١ ٢٨٦٦ ٦٨٦٧ 
   oo    oo    oo      بتداييا ٦٧٣ ٤٠٣٥٩ ٤١٠٣٢ 
   oo    oo    oo      اهنمايي تحصيلير ٦٨ ٣٨٣٠ ٣٨٩٨ 
   oo    oo    oo توسطه عموميم ٠ ٠ ٠ 
   oo    oo    oo يش دانشگاهيپ ٠ ٠ ٠ 
   oo    oo    oo      معج ٤٧٤٢ ٤٧٠٥٥ ٥١٧٩٧ 

 زارت آموزش و پرورشو :اخذم
 

 انش آموزان مقاطع مختلف تحصيلي برحسب جنسد
 )نفر                                                                                            ()                                                                                                                                       ٤١(جدول شماره 

  ١٣٨١-٨٢  ١٣٨٢-٨٣  درصد تغيير
  خترد سرپ خترد سرپ خترد سرپ
 بتداييا ٣٣٦٦٤١٧ ٣٦٦٢٥٠٧ ٣١٩٠٣٥٤ ٣٤٥٨٤٢٦ ٢/٥ -٦/٥
 ايي تحصيلياهنمر ٢٢٢٨٨٧٥ ٢٦٣٦٧٢٨ ٢١٨٦٦٣١ ٢٥٣٣٩٩٦ -٩/١ -٠/٤
 توسطه عموميم ١٨٨٧٦٠٠ ١٩٤٠٩٢٤ ١٩٨٦٢٩٠ ٢١٣٧٤٠٦ ٢/٥ ١/١٠
 معج ٧٤٨٢٨٩٢ ٨٢٤٠١٥٩ ٧٣٦٣٢٧٥ ٨١٢٩٨٢٨ -٦/١ -٣/١

 زارت آموزش و پرورشو: اخذم



 

٥٠

 
 انش آموزان مدارس غيرانتفاعي در مقاطع مختلف تحصيليد

 )فرن                                                                                                                                                                                   ()                                                ٤٢(جدول شماره 
  ال تحصيليس  )رصدد(هم در كل دانش آموزانس  رصد تغييرد

١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣ ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣ ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  

θ ٧/٣               oo ٢/٤               oo بتداييا ٢٩٥٠٤٠ 

θ ٨/١               oo ٦/٥               oo اهنمايي تحصيلير ٢٧١٠١١ 

θ ١/٢               oo ٦/٦               oo ١(توسطه عموميم ٢٥١٨١٩( 
θ ٦/٢               oo ٢/٥               oo معج ٨١٧٨٧٠ 

   زارت آموزش و پرورشو: اخذم
 . شامل دانش آموزان نظام قديم و جديد آموزشي است، ليكن دانش آموزان مقطع پيش دانشگاهي را شامل نمي شود-١

 
 اخص كيفيت آموزش در ايرانش 

 )٤٣(جدول شماره 
  ال تحصيليس

١٣٧٨-٧٩ ١٣٧٩-٨٠ ١٣٨٠-٨١ ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  

 انش آموزان به مدرسهد ١٥٩/٣ ١٤٥/٧ ٣/١٣٧ ١/١٢٣ ٩/١١٢

 انش آموزان به كلاسد ٢٨/٤ ٢٧/٣ ٨/٢٥ ٩/٢٤ ٥/٢٣

 انش آموزان به معلمد ١٩/٥ ١٩/٤ ٩/١٨ ٤/١٨ ٣/١٧

               زارت آموزش و پرورشو: اخذم
 

 يزان حداقل دستمزد اسمي و واقعي ماهانهم
 )ريال                                                                                                                                                                                                                   ()              ٤٤(جدول شماره 

  الس

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  
 داقل دستمزد اسميح ٣٦١٨٣٠ ٤٥٨٠١٠ ٥٧٠٠٠٠ ٧٠٠٠٠٠ ٨٥٠٠٠٠

 )١٣٧٦=١٠٠(توسط شاخص بهاي كالاها و خدمات مصرفيم ١٤١/٨ ١٥٩/٧ ٩/١٧٧ ٠/٢٠٦ ٢/٢٣٨
 داقل دستمزد واقعيح ٢٥٥١٦٩ ٢٨٦٧٩٤ ٣٢٠٤٠٤ ٣٣٩٨٠٥ ٣٥٦٨٤٣

 ازمان تامين اجتماعيس :اخذم



 

٥١

 
 تاييبرحسب مناطق شهري و روسكل كشور وزيع جمعيت ت

 )فرنهزار )                                                                                                                                                                                                                             (٤٥(جدول شماره 
  الس رصد تغييرد )رصدد( همس

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 :ناطق شهريم           
 معيت كلج ٣٩٥٨٦ ٤٠٦٢٧ ٤١٧٢٢ ٤٢٨٣٥ ٤٣٩٠٣  ٧/٢ ٥/٢  ٢/٦٥ ٨/٦٥

 :)١(ناطق روستاييم          
 معيت كلج ٢٢٩٢٦ ٢٢٨٨٨ ٢٢٨٦٢ ٢٢٨٢٢ ٢٢٧٧٨  -٢/٠ -٢/٠  ٨/٣٤ ٢/٣٤

 :ل كشورك          
 معيت فعالج ١٨٤٥٠ ١٩١٣٥ ١٩٨١٢ ٢٠٤٢٩ ٢١٠١٤  ١/٣ ٩/٢  ١/٣١ ٥/٣١

 معيت كلج ٦٢٥١٢ ٦٣٥١٥ ٦٤٥٨٤ ٦٥٦٥٧ ٦٦٦٨٠  ٧/١ ٦/١  ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور  :ذاخم

 .معيت روستايي شامل جمعيت غير ساكن نيز مي باشدج -١
 

 اسلاميانشجويان دانشگاه آزاد د
 )فرن()                                                                                                                                                                                                                                   ٤٦(جدول شماره 

  ال تحصيليس رصد تغييرد )رصدد(هم س

١٣٧٨-٧٩ ١٣٧٩-٨٠ ١٣٨٠-٨١ ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  

 oo ٤/٤ θ ٩/٥         oo زشكيپ ٣٨٥٧٣ ٤٢٣٧٥ ٣٧٨٤٠ ٤٠٠٧٩ 

 oo ٩/٤٩ θ ٥/٦         oo لوم انسانيع ٤٠٧١٦٢ ٤٥٢٩٦٦ ٤٢٣٥٨٥ ٤٥١١٦٣ 

 oo ٣/٩ θ ١/٢٣         oo لوم پايهع ٥٨٩٥٢ ٧٣٣٠٤ ٦٨٥٩٣ ٨٤٤٣٦ 

 oo ٤/٢٧ θ ٧/٢١         oo ني و مهندسيف ١٦٥٩١٩ ١٩٨٥٥٢ ٢٠٣٩١١ ٢٤٨١٨٢ 

 oo ٦/٦ θ ٥/٤         oo شاورزي و دامپزشكيك ٤٤٤٧٧ ٥٢٨٩٥ ٥٦٩٠٨ ٥٩٤٩٦ 

 oo ٤/٢ θ ١/٣٦         oo نره ١١١٤٥ ١٦١٥٧ ١٥٨٠٢ ٢١٥١٣ 

٠/١٠٠ ٠/١٠٠ θ ٢/١٢         oo مع كلج ٧٢٦٢٢٨ ٨٣٦٢٤٩ ٨٠٦٦٩٣ ٩٠٤٨٦٩ 

 زاد اسلاميآانشگاه د: اخذم



 

٥٢

 

 انشجويان دانشگاهها و موسسات آموزش عالي دولتيد
 )نفر                                                                                                                   ()                                                                                                               ٤٧(جدول شماره 

  ال تحصيليس رصد تغييرد )رصدد(هم س

١٣٧٨-٧٩ ١٣٧٩-٨٠ ١٣٨٠-٨١ ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  ١٣٨١-٨٢ ١٣٨٢-٨٣  

        oo ٤/١ θ ٢/٠          oo لوم تربيتي و تريبت معلمع ٥٦٥٣٨ ٢٥٧٨٤ ١١١٣٦ ١١١٥٨ 

        oo ٥/١١ θ ٧/٢          oo هب و الهياتمذلوم انساني ، ع ٧٩٠٩٧ ٨٤٧٥٦ ٩٠٦٤٢ ٩٣١١٥ 

        oo ٢/٣ θ ٨/٢          oo نرهاي زيباه ١٧٦٢٥ ٢١٢٥٦ ٢٤٨٣٩ ٢٥٥٢٦ 

        oo ٢/١ θ ٣/١٤          oo قوقح ٧٦٠٩ ٧٣٩٨ ٨٧١٠ ٩٩٥٣ 

        oo ٧/١٢ θ ٤/٥          oo لوم اجتماعي و رفتاريع ٥٨٧٣٦ ٩١٨٦١ ٩٧٢٥٩ ١٠٢٥٤٧ 

        oo ٥/١٣ θ ٢/٨          oo مور اداري، بازرگاني و مديريتا ٨٥٠٤٤ ٩٥٥١٩ ١٠١٢٨٨ ١٠٩٥٩٨ 

        oo ٧/٠ θ ٦/٧          oo ابط و رسانه هاي عموميور ٤٣٤٩ ٥٠٨٠ ٥٥٣٨ ٥٩٥٧ 

        oo         oo θ θ          oo     oo     oo انه داريخ(قتصاد خانواده ا ٥٩ ٨١( 

        oo ٧/١ θ ٦/٨-          oo ١٥٥١٥ ١٤١٨٦     oo مور خدماتي و خدمات عموميا ٣٢١ 

        oo ٣/٥ θ ٤/٣          oo م فيزيك و طبيعيلوع ٤٦٣٤٧ ٤٩٣٥٤ ٤١١١٥ ٤٢٥١٩ 

        oo ٠/٧ θ ٦/٧-          oo ياضي و علوم كامپيوترر ٤٢٠٩٦ ٣٤٣٨٥ ٦١٠٩٦ ٥٦٤٥٢ 

        oo ٧/١٣ θ ١/١          oo لوم پزشكي و بهداشتع ٩٥١٤٢ ٩٩٦٨٩ ١٠٩٩٤٦ ١١١١١٩ 

        oo ٤/١٦ θ ٠/٢٣          oo هندسيم ١٣٣٤٩٥ ١٥٧٠٣٤ ١٠٧٩٢٩ ١٣٢٧٨٨ 

        oo ٥/٥ θ ٤/١٤          oo عماري و شهرسازيم ٧٥٣٩ ٩١٤٤ ٣٨٨٥٠ ٤٤٤٣٦ 

        oo         oo θ θ          oo     oo     oo مور حرفه اي و صنعتي و تجارتا ١٣٩ ٨٨ 

        oo ٩/٥ θ ٧/٨          oo شاورزي، شيلات و جنگلداريك ٤٠٣٨٤ ٤٧٦٨٦ ٤٣٦٣٣ ٤٧٤٠٩ 

        oo ٣/٠ θ ١/١٦          oo ايرس ٤٤٥٣ ٤٤١٢ ٢٣٧٤ ٢٧٥٧ 

٠/١٠٠ ٠/١٠٠ θ ٥/٦          oo معج ٦٧٨٦٥٢ ٧٣٣٥٢٧ ٧٥٩٨٧٠ ٨٠٩٥٦٧ 

 زارت علوم، تحقيقات و فن آوريو: اخذم



 

٥٣

 )ه استثناي درآمدها و پرداختهاي اختصاصيب(ضع مالي دولت و
 )يليارد ريالم                                                                                                                                                                                     ()                                  ٤٨(جدول شماره 

  )١(الس رصد تغييرد )٣()رصدد(همس

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ )٢(١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 رآمدهاد ٥/٤٧٩٧١ ٦/٤٤٨٤٦ ١/٥٣١٤٦ ٦/٦٢١٠٨ ٦/٧٨٨٣٦  ٩/١٦ ٩/٢٦ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 رآمدهاي مالياتيد ٧/٤٠٢٦٥ ٢/٣٦٥٨٥ ١/٤١٧٨٦ ٢/٥٠١٤١ ٠/٦٥٠٩٩  ٠/٢٠ ٨/٢٩ ٧/٨٠ ٦/٨٢

 اير درآمدهاس ٨/٧٧٠٥ ٤/٨٢٦١ ٠/١١٣٦٠ ٤/١١٩٦٧ ٦/١٣٧٣٧  ٣/٥ ٨/١٤ ٣/١٩ ٤/١٧

 )جاري (اي پرداختهاي هزينه ٠/٦٧٧٣٦ ٨/٨٥٠٦١ ٨/١٠٣٩٦٢ ٣/١٤٨٢٩٧ ٥/١٧٨٢٥١  ٦/٤٢ ٢/٢٠ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 تراز عملياتي -٥/١٩٧٦٤ -٢/٤٠٢١٥ -٧/٥٠٨١٦ -٧/٨٦١٨٨ -٩/٩٩٤١٤  ٦/٦٩ ٣/١٥  
 واگذاري داراييهاي سرمايه اي ٢/٤٤٣٤٤ ٢/٥٩٧٩٤ ٤/٧٢٣٣٣ ٦/١٠٣١٠١ ٩/١٢٩٠٣٠  ٥/٤٢ ١/٢٥ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
 رآمد نفت د ٤/٤٤١٧٠ ٥/٥٩٤٤٨ ١/٧١٩٥٧ ٤/١٠٢٥٥٣ ٩/١٢٨١٥٣  ٥/٤٢ ٠/٢٥ ٥/٩٩ ٣/٩٩

 فت خامن    فروش  ٠/٤٠٠٢٢ ٧/٥٧٦٢٤ ١/٧١٩٥٧ ٤/١٠١٠٥٣ ٩/١٢٦٦٥٣  ٤/٤٠ ٣/٢٥ ٠/٩٨ ٢/٩٨

٠/٠ ٠/٠ θ روش ارز حاصل از صادرات نفتف    مابه التفاوت  ٠/١٨٢١٥ ٧/٣٧٤٩٩ ١/٤٩٤٤٥ ٠/٠ ٠/٠  -٠/١٠٠ 

٠/٠ ٥/١ ٢/١ θ  ٤/٤١٤٨ ٨/١٨٢٣ ٠/٠ ٠/١٥٠٠ ٠/١٥٠٠ 

 قانون تنظيم  ٧١ ماده –    فروش فرآورده هاي نفتي 
      بخشي از مقررات مالي دولت

 ساير ٨/١٧٣ ٧/٣٤٥ ٣/٣٧٦ ٢/٥٤٨ ٠/٨٧٧  ٧/٤٥ ٠/٦٠ ٥/٠ ٧/٠

 )پرداختهاي عمراني(ي سرمايه اي تملك داراييها ٦/٢٥٠٢٣ ٨/٢٣٥٥٩ ٦/٢٤٠٨٧ ٥/٣٧٢١٢ ٦/٦٠٩٨٦  ٥/٥٤ ٩/٦٣  

 خالص واگذاري داراييهاي سرمايه اي ٦/١٩٣٢٠ ٤/٣٦٢٣٤ ٨/٤٨٢٤٥ ١/٦٥٨٨٩ ٣/٦٨٠٤٤  ٦/٣٦ ٣/٣  

 )٤(تراز عملياتي و سرمايه اي  -٩/٤٤٣ -٨/٣٩٨٠ -٩/٢٥٧٠ -٦/٢٠٢٩٩ -٦/٣١٣٧٠   ٥/٥٤  

 داراييهاي ماليواگذاري  ٢/٩٢٧ ٣/٤٧٦٦ ١/٣٣٨٠ ٧/٤٧٩٣٧ ٥/٥٥٥٠٧   ٨/١٥  

 تملك داراييهاي مالي ٣/٤٨٣ ٥/٧٨٥ ٢/٨٠٩ ١/٢٧٦٣٨ ٩/٢٤١٣٦   -٧/١٢  

 خالص واگذاري داراييهاي مالي ٩/٤٤٣ ٨/٣٩٨٠ ٩/٢٥٧٠ ٦/٢٠٢٩٩ ٦/٣١٣٧٠   ٥/٥٤  

 .ي باشد براساس آمار خزانه داريکل وزارت امور اقتصادي و دارايي م١٣٨٢ارقام سال . قوانين بودجه كل كشور: ماخذ
 . با سالهاي قبل بطور كامل امكان پذير نمي باشد١٣٨٢ و ١٣٨١ قابليت مقايسه آمار سالهاي ١٣٨١، از سال  به دليل تغيير طبقه بندي اقلام بودجه اي-١
 .اخت هاي هزينه اي لحاظ نشده استدر رديف ساير درآمدها و پرد)  ميليارد ريال١٠٣٨٨٦( رقم جمعي ـ خرجي شفاف سازي قيمت حاملهاي انرژي ١٣٨٢ در سال -٢
 .ناشي از گرد كردن ارقام مي باشدو اجزاء  اختلاف در سرجمع -٣
 . تراز عملياتي و سرمايه اي دولت از مجموع ترازعملياتي و خالص واگذاري داراييهاي سرمايه اي بدست مي آيد-٤
 



 

٥٤

 
 )ه استثناي درآمدها ي اختصاصيب(رآمدهاي مالياتي د

 )يليارد ريالم)                                                                                                                                                                                                                        (٤٩(ره جدول شما
  )١(الس د تغييررصد )٢()رصدد(هم س

١٣٧٨ ١٣٧٩  ١٣٨٠  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 اليات بر شركتهام ٤/١٠٠٤٨ ٥/١١٢٩٥ ٩/١٢٣٧١ ٤/١٤٧٥٨ ٧/٢٠٣٧٥  ٣/١٩ ١/٣٨ ٤/٢٩ ٣/٣١

 شخاص حقوقي دولتيا ٤٩٢٩/٣ ٢/٤٨٩٩ ٩/٤٤٦٧ ٢/٥٠٧٣ ٧/٩٢٥١  ٥/١٣ ٤/٨٢ ١/١٠ ٢/١٤

٠/٠ ٠/٠    θ θ  راكز تهيه و توزيع كالام ١٤/٦ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ 

 شخاص حقوقي غير دولتيا ٥١٠٤/٥ ٦٣٩٦/٣ ٠/٧٩٠٤ ٢/٩٦٨٥ ٠/١١١٢٤  ٥/٢٢ ٩/١٤ ٣/١٩ ١/١٧

 اليات بردرآمدم ٥٣٨٣/١ ٦٨٣٤/٠ ٧/٨٧٠٣ ٦/٨٢٤٧ ٣/٩٠٠٨  -٢/٥ ٢/٩ ٤/١٦ ٨/١٣

 قوقح ٢٤٦٩/٢ ٣٤١٣/٥ ١/٤٦٢٥ ٩/٣٧٠٦ ٦/٤٢٧٦  -٩/١٩ ٤/١٥ ٤/٧ ٦/٦

 شاغلم ٢/٢٤٢٤ ٢٩٢٦/٩ ٠/٣٤٠٢ ٢/٣٩٣٩ ٣/٤١٧٩  ٨/١٥ ١/٦ ٩/٧ ٤/٦

 ستغلاتم ٣٩٨/٣ ٤٠٩/٢ ٥/٥٤٧ ٩/٥٣٨ ٥/٥٢٨  -٦/١ -٩/١ ١/١ ٨/٠

 ماليات متفرقه درآمد ٩١/٤ ٨٤/٤ ١/١٢٩ ٦/٦٢ ٩/٢٣  -٥/٥١ -٩/٦١ ١/٠ ٠/٠

 اليات بر ثروتم ١١٥٢/٥ ١٤٥٥/١ ٣/١٩١٢ ٦/٢٦٤٦ ٧/٢٦٤٩  ٤/٣٨ ١/٠ ٣/٥ ١/٤

 ماليات بر ارث ١٦٩/٧ ٥/١٨٦ ٥/٢١٦ ٠/٢٤٨ ٩/٢١٩  ٦/١٤ -٤/١١ ٥/٠ ٣/٠

 قل و انتقالات و سرقفلين ٥٧٥/٢ ٦٩٩/٦ ٥/٨٧٤ ٧/٩٩٨ ٩/١٠٨٤  ٢/١٤ ٦/٨ ٠/٢ ٧/١

 ...ق تمبر ، چك ، برات ، سفته و ح ٣٦٤/٦ ٥٢٩/٥ ٩/٧٦٦ ٩/١٣٩٩ ٥/١٣٣٦  ٥/٨٢ -٥/٤ ٨/٢ ١/٢

٠/٠ ٠/٠     θ ايرس ٤٣/٠ ٥/٣٩ ٤/٥٤ ٠/٠ ٥/٨  -٠/١٠٠ 

 مع مالياتهاي مستقيمج ٠/١٦٥٨٤ ١٩٥٨٤/٦ ٠/٢٢٩٨٨ ٧/٢٥٦٥٢ ٨/٣٢٠٣٣  ٦/١١ ٩/٢٤ ٢/٥١ ٢/٤٩



 

٥٥

 
 اليات بروارداتم ٩/٥٩٢٤ ٢/٨٠٩٣ ٦/١١٨٤٠ ٣/١٦٣٩٨ ٩/٢٢٤٠٠  ٥/٣٨ ٦/٣٦  ٧/٣٢ ٤/٣٤

 )٣(حقوق ورودي ٢/٥٥٧٧ ٠/٧٦٣٨ ٠/١١٣٦٨ ٥/١٥٩٥٥ ٣/٢٢١١٠      
ooo ٨/٣  θ ٢/٩٨  ooo قوق گمركيح   ٦٢٦/٦ ٧٠٠/٨ ٣/٩٦٦ ٢/١٩١٥ 

ooo ٨/١٩  θ ٣/٦٠  ooo ود بازرگانيس   ٢٤١٩/٠ ٣٤٥٧/١ ١/٦٢٠٧ ٤/٩٩٥٠ 

ooo ٢/٨  θ ٥/٢-  ooo ق ثبت سفارش كالاح   ٢٥٣١/٦ ٣٤٨٠/١ ٦/٤١٩٤ ٨/٤٠٨٩ 

١١٣/٢ ٢٢٤/٦ ٣/١٧٨ ٠/٢١٣ ٦/٢٩٠  ٥/١٩ ٤/٣٦  ٤/٠ ٤/٠ 

 برايودرصد بهاي كالاهاي وارداتي د
 آموزش و پرورش  

٤/٨٦ ١/١٠١ ٢/١٤٠ ٤/١٧١ ٠/٠  ٢/٢٢ -٠/١٠٠  ٣/٠ ٠/٠ 
 يك درصد–صندوق ضمانت صادرات 

 ارزش سيف كالاهاي وارداتي 
 ايرس ١/١٤٨ ٥/١٢٩ ١/١٥٤ ٤/٥٨ ٠/٠  -١/٦٢ -٠/١٠٠  ١/٠ ٠/٠
 ا و خدماتكالاهاليات بر م ٨/١٧٧٥٦ ٤/٨٩٠٧ ٦/٦٩٥٧ ٢/٨٠٩٠ ٣/١٠٦٦٤  ٣/١٦ ٨/٣١  ١/١٦ ٤/١٦
 روش فرآورده هاي نفتيف ٧٦/٤ ٧٦/٤ ٥/٨٤ ٢/٨٩ ٥/٩٤٦  ٥/٥   ٢/٠ ٥/١
 نوشابه هاي غير الكلي ٢٩٨/٥ ٣٢٦/٥ ٧/٣٢٥ ٥/٣٣٧ ٧/٢٥٦  ٦/٣ -٠/٢٤  ٧/٠ ٤/٠
 فروش سيگار ٥/١٠٥ ٧/١٠١ ٤/٧٣ ٩/٨٦ ٠/١٢٣  ٤/١٨ ٥/٤١  ٢/٠ ٢/٠
 نقل و انتقالات اتومبيل ٩/٢٣٨ ٤/٢٩٢ ٦/٣٤٧ ٢/٤٤٨ ١/٧١٩  ٩/٢٨ ٤/٦٠  ٩/٠ ١/١

٩/٣٣٧ ٣/٤٠٦ ٤/٣٣٠ ١/٤٣٧ ٤/٥٥٠  ٣/٣٢ ٩/٢٥  ٩/٠ ٨/٠ 

 حق اشتراك تلفنهاي خود كار و 
 خدمات مخابراتي 

  عوارض خروج از كشور–گذرنامه  ٨/٨٤ ٩/١٠٠ ٩/١٠٩ ٢/١٣٦ ٣/٢٠١  ٩/٢٣ ٨/٤٧  ٣/٠ ٣/٠
 )٤(ماليات غير مستقيم برخي از كالاها ٥/١٠٤٢ ١/٢٣٤١ ١/٨٤٠ ٧/٣٦٥٠ ٣/٥٠١٠  ٦/٣٣٤ ٢/٣٧  ٣/٧ ٧/٧

٠/٠ ٠/٠  θ θ  ٤/١٢٩٥٣ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ 

 عوارض توسعه صنايع برق، نفت ، گاز ،
 مخابرات و پست 

٠/٠ ٠/٠  θ ٠/٠ ٣/٦٩٨ ٣/١٠٢٤ ٠/٠ ٠/٠  -٠/١٠٠ 
  درآمد حاصل از اصلاح –وزارت نفت 

 انرژي قيمت حاملهاي  
٠/٠ ٠/٠  θ عوارض بهينه سازي مصرف انرژي ٠/٠ ٩/١٣٦٦ ٦/١٣١٦ ٠/٠ ٠/٠  -٠/١٠٠ 
٨/٤ ٠/٠  θ θ  ماليات علي الحساب شركتهاي بخش انرژي ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٨/٢٣٩٣ ٠/٠ 

٠/١٨٩ ٠/١٩٤ ١/١٠٤ ٤/٣٥ ٠/٠  -٠/٦٦ -٠/١٠٠  ١/٠ ٠/٠ 

  عوارض توليد–شركت دخانيات ايران 
  و واردات سيگار 

 ساير اقلام ٩/٢٤٢٩ ٩/٣٠٠٢ ٠/٢٤٠١ ٢/٤٧٥ ١/٢٨٥٧  -٢/٨٠   ٩/٠ ٤/٤
 جمع مالياتهاي غير مستقيم ٧/٢٣٦٨١ ٦/١٧٠٠٠ ٢/١٨٧٩٨ ٥/٢٤٤٨٨ ٢/٣٣٠٦٥  ٣/٣٠ ٠/٣٥  ٨/٤٨ ٨/٥٠

 جمع كل ٧/٤٠٢٦٥ ٢/٣٦٥٨٥ ١/٤١٧٨٦ ٢/٥٠١٤١ ٠/٦٥٠٩٩  ٠/٢٠ ٨/٢٩  ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 .رت امور اقتصادي و دارايي مي باشد وزاخزانه داريکل براساس آمار١٣٨٢قام سال ار. وانين بودجه كل كشورق :اخذم
 . با سالهاي قبل بطور كامل امكان پذير نمي باشد١٣٨٢ و ١٣٨١ قابليت مقايسه آمار سالهاي ١٣٨١از سال ير طبقه بندي اقلام بودجه اي، يبه دليل تغ -١
 .ختلاف در سرجمع و اجزاء ناشي از گردكردن ارقام مي باشدا -٢
 . معادل حقوق گمرکي ، حق ثبت سفارش کالا و سود بازرگاني مي باشد١٣٨١و  ١٣٨٠ حقوق ورودي در سال -٣
 . مربوط به ماليات واگذاري خط تلفن همراه مي باشد١٣٨٢ رقم سال -٤
  



 

 

٥٦

 ساير درآمدهاي دولت
 )ميليارد ريال(                                                                                )به استثناء درآمدهاي اختصاصي()                                                                                  ٥٠(جدول شماره  

  )١(الس رصد تغييرد )٣()رصدد(هم س

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ )٢(١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
 درآمدهاي حاصل از مالكيت دولت ٤/١٣٧٠ ٢/٤٠١ ٣/١٢٩٢ ٤/٣٩٧١ ٣/٣٦١٩ ٣/٢٠٧ -٩/٨ ٢/٣٣ ٣/٢٦
 سود سهام شركتهاي دولتي  ٧/١٥٨ ٤/٢٤٧ ٤/٤٠٢ ٢/٢٢٦ ٨/٩٤٦ -٨/٤٣ ٦/٣١٨ ٩/١ ٩/٦

 بهره وامهاي دولت در خارج از كشور ٣/٠ ٣/٠ ٣/٠ ٢/١ ٧/٠ ٠/٣٠٠ -٧/٤١  
 ساير درآمدهاي حاصل از مالكيت دولت ٤/١٢١١ ٥/١٥٣ ٦/٨٨٩ ٠/٣٧٤٤ ٧/٢٦٧١ ٩/٣٢٠ -٦/٢٨ ٣/٣١ ٤/١٩
 درآمدهاي حاصل از خدمات و فروش كالا ٩/٤٠٠٣ ٤/٥٠٧٥ ٢/٥١٥٢ ٨/٤١٨١ ٠/٥٠٤٨ -٨/١٨ ٧/٢٠ ٩/٣٤ ٧/٣٦
 درآمد حاصل از خدمات ٣/٣٤١٧ ٦/٤٣١٣ ١/٤٠٧٨ ٠/٣٩٩٣ ٨/٤٧٧٢ -١/٢ ٥/١٩ ٤/٣٣ ٧/٣٤
 خدمات قضايي و ثبتي ٨/٩٢٩ ٧/١٣٣٠ ٩/١٣٥٨ ٩/١٧٧٠ ١/٢٦٢٢ ٣/٣٠ ١/٤٨ ٨/١٤ ١/١٩
 خدمات انتظامي ٢/١٣٢ ٤/١٤٣ ٥/٥٠٧ ٠/٢٠٥ ٣/٣٩٠ -٦/٥٩ ٤/٩٠ ٧/١ ٨/٢
 خدمات آموزشي و فرهنگي ٤/١٩٥ ٧/٢٢٤ ٩/١٤٧ ٠/١٤٥ ١/٢٠٩ -٠/٢ ٢/٤٤ ٢/١ ٥/١
 خدمات کشاورزي و صنعتي ٠/٢٣٩ ٢/٣٠٠ ٠/٢٨٧ ٦/٥٠٥ ٦/٦٧٤ ٢/٧٦ ٤/٣٣ ٢/٤ ٩/٤
  بهاي خدمات پروازي-شرکت فرودگاههاي کشور ٣٧٤/.٠ ٥/٦١٣ ٨/٨٠٤ ٣/٦٠٠ ٠/٠ -٤/٢٥ -٠/١٠٠ ٠/٥ ٠/٠
 ساير ٩/١٥٤٦ ١/١٧٠١ ١/٨٥٩ ٢/٧٦٦ ٨/٨٧٦ -٨/١٠ ٤/١٤ ٤/٦ ٤/٦
 درآمدهاي حاصل از فروش كالا ٣/٥٧٧ ٩/٧٤٩ ٨/١٠٦٢ ٥/١٧٤ ١/٢٥١ -٦/٨٣ ٩/٤٣ ٥/١ ٨/١
 درآمدهاي حاصل از اجاره ٣/٩ ٩/١١ ٣/١١ ٣/١٤ ١/٢٤ ٨/٢٦ ٥/٦٨ ١/٠ ٢/٠
 درآمدهاي حاصل از جرايم و خسارات ٢/٣١٥ ٠/٣٤٣ ٦/٣٩١ ٩/٩٠٤ ٥/١٢٢٧ ١/١٣١ ٧/٣٥ ٦/٧ ٩/٨
 رايم رانندگي ج–نيروي انتظامي  ٨/٢٥٩ ٢/٢٨٣ ٤/٣٠٧ ٧/٣٦٥ ١/٤٥٧ ٠/١٩ ٠/٢٥ ١/٣ ٣/٣
  جرايم و خسارات-سازمان تامين اجتماعي ٠/١٩ ١/١٩ ٨/٢٩ ٦/٢٠١ ١/٣٥٠  ٧/٧٣ ٧/١ ٥/٢
٩/١٨ ٢/٢ ٣/٢ θ مبارزه با قاچاق–ستاد مبارزه با مواد مخدر  ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٤/٢٦٣ ١/٣١٣  
 ساير ٤/٣٦ ٧/٤٠ ٤/٥٤ ٢/٧٤ ٢/١٠٧ ٤/٣٦ ٥/٤٤ ٦/٠ ٨/٠
 درآمدهاي متفرقه ٣/٢٠١٦ ٨/٢٤٤١ ٩/٤٥٢٣ ٣/٢٩٠٩ ٨/٣٨٤٢ -٧/٣٥ ١/٣٢ ٣/٢٤ ٠/٢٨
 گمرك ايران ٤/٧٠ ٢/١٢٥ ٨/١٠٦ ٣/١٤٣ ٢/١٦٣ ٢/٣٤ ٩/١٣ ٢/١ ٢/١
  قانون بودجه٥سازمان حمايت تبصره  ٨/٩٧٨ ٠/٦٧١ ٣/٤٥٧ ٣/٦٩٥ ٩/٤٢٨ ٠/٥٢ -٣/٣٨ ٨/٥ ١/٣
٠/١٠٠ ١/٠ ٠/٠- θ ه سوم قانون برنام١٤٢درآمد موضوع ماده  ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٥/١٠ ٠/٠ 
 ساير ١/٩٦٧ ٦/١٦٤٥ ٨/٣٩٥٩ ٢/٢٠٦٠ ٧/٣٢٥٠ -٠/٤٨ ٨/٥٧ ٢/١٧ ٧/٢٣
 جمع ساير درآمدها  ٨/٧٧٠٥ ٤/٨٢٦١ ٠/١١٣٦٠ ٤/١١٩٦٧ ٦/١٣٧٣٧ ٣/٥ ٨/١٤ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 .رت امور اقتصادي و دارايي مي باشداوزخزانه داريکل  براساس آمار ١٣٨٢ ارقام سال .وانين بودجه كل كشور ق :اخذم
 . با سالهاي قبل بطور كامل امكان پذير نمي باشد١٣٨٢  و ١٣٨١قابليت مقايسه آمار سالهاي ، ١٣٨١ بودجه اي از سال ر طبقه بندي اقلام يه دليل تغيب -١
 . لحاظ نشده است جزو ساير درآمدهاي حاصل از مالکيت دولت) ميليارد ريال١٠٣٨٨٦مبلغ ( درآمد صوري شفاف سازي قيمت حاملهاي  انرژي ١٣٨٢ در سال -٢
 .ناشي از گرد کردن ارقام مي باشد اجزاء وختلاف در سرجمع ا  -٣
  



 

 

٥٧

 واگذاري و تملك داراييهاي مالي
 )ميليارد ريال(                                                                                    )                                                                                                                                     ٥١(جدول شماره 

  )١(الس رصد تغييرد )٢()رصدد(هم س
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 ماليواگذاري داراييهاي  ٢/٩٢٧ ٣/٤٧٦٦ ١/٣٣٨٠ ٧/٤٧٩٣٧ ٥/٥٥٥٠٧  ٨/١٥ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 استفاده از منابع خارجي ٧/١٧١ ٧/١٧٥ ٦/٢٢٩ ٤/٢٨٧ ٣/٧٣ ٢/٢٥ -٥/٧٤ ٦/٠ ١/٠
 استفاده از تسهيلات خارجي ٠/١٥٤ ٠/١٧٥ ٩/٢٢٨ ١/٢٨٤ ٣/٧٣ ١/٢٤ -٢/٧٤ ٦/٠ ١/٠

 وصولي از محل تسيهلات بانك جهاني ٠/١٥٤ ٠/١٧٥ ٩/٢٢٨ ٧/٢٤٧ ٣/٧٣ ٢/٨ -٤/٧٠ ٥/٠ ١/٠
٠/١٠٠ ١/٠ ٠/٠- θ وصولي از محل كمكهاي بانك توسعه اسلامي ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٤/٣٦ ٠/٠ 
 دريافت اصل وامهاي خارجي دولت ٧/١٧ ٧/٠ ٧/٠ ٣/٣ ٠/٠ ٨/٣٦٤ -٠/١٠٠  ٠/٠
 استفاده از منابع داخلي ٥/٧٥٥ ٦/٤٥٩٠ ٥/٣١٥٠ ٣/٤٧٦٥٠ ٢/٥٥٤٣٤  ٣/١٦ ٤/٩٩ ٩/٩٩
 وش اوراق مشاركت فر ٣/١٨٨٤ ٨/٢٠٤٩ ٣/٢٣٠٥ ١/٢٤٩٨ ٥/٧٦٨٢ ٤/٨ ٥/٢٠٧ ٢/٥ ٨/١٣
 وصولي از محل واگذاري شركتهاي دولتي ٢/٤ ٢/٠ ٦/٩٣ ٠/٨٣٦٤ ٢/٢٥٣١  -٧/٦٩ ٤/١٧ ٦/٤
٢/٩٧ ٢/١٥ ٤/٠- θ لايحه  ١٠ موضوع تبصره -  وصولي از محل واگذاري شركتهاي دولتي ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٧/٧٣٠٦ ٣/٢٠٤ 
 قانون ١٩ موضوع تبصره –حل واگذاري شركتهاي دولتي  وصولي از م ٢/٤ ٢/٠ ٦/٩٣ ٣/١٠٥٧ ٩/٢٣٢٦  ١/١٢٠ ٢/٢ ٢/٤
 دريافت اصل وامهاي داخلي دولت ٥/١٩٥ ٦/١٦٢ ٨/١٣٥ ٢/١٢٨ ٨/٢٤٢ -٦/٥ ٤/٨٩ ٣/٠ ٤/٠
 برگشتي از پرداختهاي سالهاي قبل ٠/٦٤٠ ٢/١٢٨٧ ٨/٦١٥ ٠/٧٨٤ ٣/١٦٧٨ ٣/٢٧ ١/١١٤ ٦/١ ٠/٣
٧/٢٠ ٨/٧٤ ٠/٧٨ θ تفاده از موجودي حساب ذخيره ارزي اس ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٣٥٨٧٦ ٠/٤٣٢٩٠ 

٤/٤ ٧/٣٤ ٦/٢٨- θ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/١٦٦٢٦ ٠/١٥٩٠٠ 

  ١٣٨٠ سال ٢٩تبصره ) ب(   تامين هزينه هاي ريالي موضوع بند 
 ) ميليارد دلار١/٢از محل    (

٢/٣ ٢/٤٠ ٨/٣٥ θ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/١٩٢٥٠ ٠/١٩٨٧٥ 

    استفاده از موجودي حساب ذخيره ارزي
 ) ميليارد دلار٥/٢حل از م   (

٠/٠ ٥/١٣ θ θ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/٧٥١٥ 
    استفاده از موجودي حساب ذخيره ارزي

  برنامه ٦٠موضوع اصلاح ماده   
٠/٠ ٠/٠ θ θ ساير -٥/١٩٦٨ ٨/١٠٩٠ ٠/٠ ٠/٠ ٤/٩ 
 تملك داراييهاي مالي ٣/٤٨٣ ٥/٧٨٥ ٢/٨٠٩ ١/٢٧٦٣٨ ٩/٢٤١٣٦  -٧/١٢ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠
٧/٦ ٧/٦٩ ١/٨٥ θ بازپرداخت اصل تسهيلات خارجي ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٠/١٩٢٥٠ ٩/٢٠٥٤٢ 
٢/٩٧ ٤/٢٦ ٨/٠- θ بازپرداخت بدهي دولت به صندوق هاي بيمه و بازنشستگي ٠/٠ ٠/٠ ٠/٠ ٧/٧٣٠٦ ٣/٢٠٤ 
 ساير ٣/٤٨٣ ٥/٧٨٥ ٢/٨٠٩ ٤/١٠٨١ ٨/٣٣٨٩ ٦/٣٣ ٥/٢١٣ ٩/٣ ٠/١٤

 خالص واگذاري داراييهاي مالي ٩/٤٤٣ ٨/٣٩٨٠ ٩/٢٥٧٠ ٦/٢٠٢٩٩ ٦/٣١٣٧٠  ٥/٥٤  
 .وزارت امور اقتصادي و دارايي مي باشدخزانه داريکل  براساس آمار١٣٨٢ ارقام سال .قوانين بودجه كل كشور: ماخذ

 .مكان پذير نمي باشد با سالهاي قبل بطور كامل ا١٣٨٢ و ١٣٨١مقايسه آمار سالهاي  ، قابليت ١٣٨١از سال  به دليل تغيير طبقه بندي اقلام بودجه اي، -١
 . ناشي از گرد كردن ارقام مي باشداجزاء و اختلاف در سرجمع -٢
 
 



 

 

٥٨

 )١( پرداختها موازنه
 )ميليون دلار(                                                                             )                                                                                                                                           ٥٢(جدول شماره 

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  
  حسابجاريتراز ٦٥٨٩ ١٢٥٠٠ ٥٩٨٥ ٣٥٨٥ ٢٠٥٩
 ترازبازرگاني   ٧٥٩٧ ١٣٣٧٥ ٥٧٧٥ ٦٢٠١ ٤٩٩٣
 صادرات ٢١٠٣٠ ٢٨٤٦١ ٢٣٩٠٤ ٢٨٢٣٧ ٣٣٧٨٨
  و گازو فرآورده هاي نفتينفت ١٧٠٨٩ ٢٤٢٨٠ ١٩٣٣٩ ٢٢٩٦٦ ٢٧٠٣٣
 ساير ٣٩٤١ ٤١٨١ ٤٥٦٥ ٥٢٧١ ٦٧٥٥

 واردات ١٣٤٣٣ ١٥٠٨٦ ١٨١٢٩ ٢٢٠٣٦ ٢٨٧٩٥
 خدمات   ١٥٣٣- -١٤٨٥ -٤٩٥ -٣٥٠٣ -٤١٦٠
 دريافتها ١٣٩٦ ٢٠١٢ ٣٤٨٨ ٥٠٢٥ ٦٤١٥
  حمل و بيمهكرايه ٣١٠ ٤٥٠ ٧٣١ ١٣١٦ ١٨٦٩
 فري مساخدمات ١٨٣ ٢١٠ ٢٣١ ٢٥٠ ٢٤٤

 مسافرت ٤٠٣ ٤٦٧ ٨٩١ ١٣٥٧ ١٧٧٧
  سرمايه گذاريدرآمد ١٨١ ٢١٥ ٦٥٥ ٦٥٣ ٦٣٣
  خدمات دولتيساير ٢٣٩ ٣٦٨ ٥٧٦ ٦٣٢ ٨٢٠

  خدمات خصوصيساير ٨٠ ٣٠٢ ٤٠٤ ٨١٧ ١٠٧٢
 پرداختها ٢٩٢٩ ٣٤٩٧ ٣٩٨٣ ٨٥٢٨ ١٠٥٧٥

  حمل و بيمهكرايه ١٢٤٠ ١٣٤٧ ١٥٣٩ ٤٣٤ ٨٢٤
  مسافريخدمات ٨ ٣ ٦ ٢٤٠ ٢٩٩

 مسافرت ٦٣١ ٦٦٨ ٧٠٨ ٣٧٥٠ ٤١٩٠
  سرمايه گذاريدرآمد ٤٧٣ ٣٧٠ ٣٩٧ ١٠٨٢ ٦٠٤

  خدمات دولتيساير ٥٥٢ ٩٦٦ ١١٣٥ ٢٠٦٥ ٣٤٨٤
  خدمات خصوصيساير ٢٥ ١٤٣ ١٩٨ ٩٥٧ ١١٧٤
  انتقالاتخالص ٥٢٥ ٦١٠ ٧٠٥ ٨٨٧ ١٢٢٦

 دولتي ١٧ ٧٤ ٢٣ ٣٦ ٤٨
 خصوصي ٥٠٨ ٥٣٦ ٦٨٢ ٨٥١ ١١٧٨
  حساب سرمايهخالص ٥٨٩٤- -٤٥٧٣ ١١٥٠ ٢٥٣٤ ٤٠١٥
 بلندمدت ٣٣٤٢- -٣٢١٨ ٢٣٦١ ٣٣٢٩ ١٣٥٠
 دولتي ٣٣٧١- -٣٢٩٩ ٢٤٥٥ ٣٠٧٩ ٧٠٧
 بدهيها ٣٣٦٥- -٣٢٩٧ ٢٤٥٦ ٣٠٨١ ٧٠٨

 داراييها ٦- -٢ -١ -٢ -١
 ساير ٢٩ ٨١ -٩٤ ٢٥٠ ٦٤٣

  مدتكوتاه ٢٥٥٢- -١٣٥٥ -١٢١١ -٧٩٦ ٢٦٦٥
 دولتي ١٣٠- ٢٦٠ ٩٤ -٦٤ -١٦

  و سايربانكها ٢٤٢٢- -١٦١٥ -١٣٠٥ -٧٣٢ ٢٦٨١
  نرخ ارزتغييرات ١٥٧- ٢١١ -١٥٦ -٢١٠ -٣٥٠
  قلم افتادگي اشتباهات آمارياز ١٣٠٧ -١٦٠٩ -٢٢١٩ -١٢٤٢ -٢٢٠٣
 )تغيير در ذخاير ارزي( كل موازنه ١٨٤٥ ٦٥٢٩ ٤٧٦٠ ٤٦٦٧ ٣٥٢١

 . پوشش پايه هاي آماري بوده است گسترش١٣٨٠-٨١ علت رشد ارقام دريافتها و پرداختهاي خدمات در سالهاي -١



 

 

٥٩

 ) ، گاز و برقنفت بدون ( گمركيصادرات زش ار
 )ميليون دلار(                                                 )                                                                                                                                                                      ٥٣(جدول شماره 

  سال  تغييردرصد )درصد (سهم

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
  سنتي و كشاورزيكالاهاي ١٤٧٨/٠ ٨/١٤٦٥ ٢/١٦٠٣ ٢/١٧٢٤ ٢/١٩٨٧ ٥/٧ ٢/١٥ ٤/٣٧ ٥/٣٥
 فرش ٦٩١/٢ ٥/٦١٩ ٦/٥٥٢ ٣/٥١٤ ٣/٥٧٣ -٩/٦ ٥/١١ ٢/١١ ٣/١٠
  هاي تازه و خشكميوه ٥١٧/٣ ١/٥٠٤ ٢/٦٦٦ ٤/٧٧٩ ٤/٩٨٥ ٠/١٧ ٤/٢٦ ٩/١٦ ٦/١٧
  و مغز پستهپسته    ٣١٥/١ ٥/٣١٨ ٧/٣٧٣ ٩/٤٩٧ ٢/٨٠٣ ٢/٣٣ ٣/٦١ ٨/١٠ ٤/١٤
  و مويزكشمش    ٥٣/٩ ٠/٥٥ ٠/٥٩ ٠/٧٥ ٠/٧٠ ١/٢٧ -٧/٦ ٦/١ ٣/١
  پوست و چرمانواع ٥٥/٥ ٤/٧٩ ٣/٦٩ ٩/٨١ ٣/٦٤ ٢/١٨ -٤/٢١ ٨/١ ٢/١
 خاويار ٢٦/١ ٥/٣٨ ١/٣٩ ٦/٢١ ٦/٣٢ -٧/٤٤ ٧/٥٠ ٥/٠ ٦/٠
 روده ٣٢/٧ ٣/٣٠ ٧/٢٦ ٠/٢٨ ١/٦٦ ٧/٤ ٤/١٣٦ ٦/٠ ٢/١

 كتيرا ١/٦ ٥/١ ٤/٢ ٢/٢ ٦/٠ -٨/٨ -٩/٧١  
 زيره ١١/٤ ٧/٨ ٤/٦ ٤/١٢ ٢/٢٠ ٢/٩٤ ٥/٦٢ ٣/٠ ٤/٠
 پنبه ٢/٦ ٤/٥ ٦/٢ ٥/٩ ٦/٤ ٠/٢٦٥ -٥/٥١ ٢/٠ ١/٠
 ساير ١٣٩/٦ ٤/١٧٨ ٩/٢٣٧ ١/٢٧٥ ١/٢٤٠ ٦/١٥ -٧/١٢ ٠/٦ ٣/٤
  فلزي و هاي كانيكلوخه ٣٦/٣ ٧/٣٧ ٣/٧٧ ٢/٣٢ ٩/٩٨ -٣/٥٨ ٧/٢٠٦ ٧/٠ ٨/١
  صنعتيكالاهاي ١٨٤٧/٧ ٢/٢٢٥٩ ٤/٢٥٤٣ ٠/٢٨٥٢ ٢/٣٥٠٦ ١/١٢ ٩/٢٢ ٩/٦١ ٧/٦٢
  لباسشويي و صابونپودر ٢٨/٧ ٠/٣٩ ٢/٤١ ٦/٥٦ ٩/٤٣ ٣/٣٧ -٥/٢٢ ٢/١ ٨/٠
  شيميايي و پتروشيميمواد ٨٣/٣ ٢/١١٠ ٧/١٠٥٢ ٤/١١١٨ ٩/١٣٨٨ ٢/٦ ٢/٢٤ ٣/٢٤ ٨/٢٤
 كفش ٤٢/٧ ٤/٦٥ ٠/٩٥ ٦/٧٠ ٩/٥٣ -٧/٢٥ -٦/٢٣ ٥/١ ٠/١
  آماده ، تريكو و انواع پارچهملبوس ٤٠/٩ ١/٨٥ ٣/٧٠ ٦/٧٠ ١/٢٠٨ ٤/٠ ٠/١٩٥ ٥/١ ٧/٣
  ، سنگ، مصالح ساختمانيسيمان ٥٩/٤ ٣/٩٥ ٣/١٠٤ ٢/٩٧ ٤/٨٦ -٨/٦ -١/١١ ١/٢ ٥/١
  و قطعات يدکي آن  نقليه وسايل ٣٤/٤ ٣/٣٩ ٠/٥٠ ٣/٣٨ ٧/١٠٤ -٤/٢٣ ٥/١٧٣ ٨/٠ ٩/١
  و آلومينيوم و ظروف مسي و آلومينيومي مسشمش ٨٥/١ ٤/٨٥ ١/٧٣ ٣/٧٢ ٦/٢١٣ -١/١ ٤/١٩٥ ٦/١ ٨/٣
  آهن و فولادچدن، ٢١٩/٤ ٨/٣٠٠ ١/٢٧٨ ٤/٣٥٠ ٣/٣١٨ ٠/٢٦ -٢/٩ ٦/٧ ٧/٥
 ساير ٨/١٢٥٣ ٧/١٤٣٨ ٧/٧٧٨ ٧/٩٧٧ ٤/١٠٨٨ ٦/٢٥ ٣/١١ ٢/٢١ ٥/١٩
  كلجمع ٣٣٦٢/٠ ٧/٣٧٦٢ ٩/٤٢٢٣ ٤/٤٦٠٨ ٢/٥٥٩٢ ١/٩ ٣/٢١ ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 بازرگاني خارجي كشور آمار :ماخذ

 
 
 



 

 

٦٠

 )١)(دون نفت ، گاز و برقب(ازرگاني خارجي ب

 )٥٤(جدول شماره 

  الس رصد تغييرد )رصدد(هم س

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 ):يليون دلارم(بلغم           

 اردات گمركيو -١    ١٢٦٨٣ ١٤٣٤٧ ١٧٦٢٦ ٢٢٢٧٥ ٢٦١٥٨  ٤/٢٦ ٤/١٧  ٥/٨٤ ٤/٨٢

 )٢(اردات گمركي تعديل شده و -٢    ١١٩٧٢ ١٣١٨٧ ١٦٢٢٨ ٢١٧٦١ ٢٦١٥٨  ١/٣٤ ٢/٢٠  ٥/٨٢ ٤/٨٢

 ادراتص -٣    ٣٣٦٢ ٣٧٦٣ ٤٢٢٤ ٤٦٠٨ ٥٥٩٢  ١/٩ ٣/٢١  ٥/١٧ ٦/١٧

 )٣-٢(سري ك    ٨٦١٠- -٩٤٢٤ -١٢٠٠٤ -١٧١٥٣ -٢٠٥٦٦  ٩/٤٢ ٩/١٩  -٠/٦٥ -٨/٦٤

 )٣+٢(ل مع كج ١٥٣٣٤ ١٦٩٥٠ ٢٠٤٥٢ ٢٦٣٦٩ ٣١٧٥١  ٩/٢٨ ٤/٢٠  ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 ):زار تنه(زن و           

 ارداتو -١    ٢١٥٤٩ ٢٥٩٨٠ ٢٧٤٦٤ ٢٦٩٢٧ ٢٩١١٤  -٠/٢ ١/٨  ٨/٦٦ ٢/٦٧

 ادراتص -٢    ١٧٥٦٧ ١٤٢٨١ ١٦٢١٤ ١٣٣٦٢ ١٤٢٢٣  -٦/١٧ ٤/٦  ٢/٣٣ ٨/٣٢

 )١+٢(مع كل ج ٣٩١١٦ ٤٠٢٦١ ٤٣٦٧٨ ٤٠٢٨٩ ٤٣٣٣٧  -٨/٧ ٦/٧  ٠/١٠٠ ٠/١٠٠

 اردات و صادرات گمركي كشورو -١ 

ذا مبالغ دريافتي بابت حق ثبت سفارش از ارزش واردات كسر و تحت عنوان واردات ل  الا به اضافه حق ثبت سفارش دريافتي جهت ورود كالاست،ك    CIFكشور ارزش واردات گمركي شامل ارزش ر آمار بازرگاني خارجي د -٢ 
 .گمركي تعديل شده منظور شده است

 
 
 
 
 



 

 

٦١

  )١(لاصه داراييها و بدهيهاي سيستم بانكيخ
 )يليارد ريالم(           )                                                                                                                                                                                                          ٥٥ (جدول شماره

  السان مانده درپاي رصد تغييرد
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
 :اراييهاد        

 اراييهاي خارجيد ١٨٣٢٥/٠ ٣٢٨٣٢/٨ ٩/٤٤٣٩٧ ٧/٢٣٦٠٧٣ ٠/٢٩٤٠٠٩ ٧/٤٣١ ٥/٢٤
 لاط  ٢٦٥٢/٠ ٢٥٨٩/٣ ٩/٢٣٩٤ ٥/١٠٧٩٨ ٨/١٠٩٦٢ ٩/٣٥٠ ٥/١
 پولمللي اللا نزد صندوق بين ط  ٨٩/٤ ٨٤/٥ ٢/٨٣ ٧/٤١٦ ١/٤٧٠ ٨/٤٠٠ ٨/١٢
 رزا  ١٠٩٥١/٤ ٩/٢٦٥١٨ ٠/٣٨٣٧٨ ١/٢٠٧٥١٩ ٠/٢٦٣٨٢٠ ٧/٤٤٠ ١/٢٧
 رزهاي تهاتريا  ٢٤٦١/٣ ١٣٧٧/٩ ٢/١٢٩٠ ٢/٦٣٩١ ٥/٦٧٣٣ ٤/٣٩٥ ٤/٥
 هميه و سهام در موسسات بين الملليس  ١٧٠٠/٦ ١٦٦٦/١ ٨/١٦٦٤ ١/٨٠٠٤ ٩/٨٦٩٥ ٨/٣٨٠ ٦/٨
  برداشت مخصوصقح  ٤٧٠/٣ ٥٩٦/١ ٨/٥٨٦ ١/٢٩٤٤ ٧/٣٣٢٦ ٧/٤٠١ ٠/١٣
 دهي بخش دولتيب ١١٧١١٦/٩ ٢/١٢٢٧٨٥ ٢/١٣٨٤٥٧ ٩/٢٠٦٢١٦ ٨/٢٢١٧٠٨ ٩/٤٨ ٥/٧
 ولتد  ٦٩٢٠٩/٥ ٦٧٠٥٣/٨ ٨/٧٢١٨٩ ٥/١٢٨٩٣٨ ٤/١٤٢٨٣٩ ٦/٧٨ ٨/١٠
 ركتها و  موسسات دولتيش  ٤٧٩٠٧/٤ ٤/٥٥٧٣١ ٤/٦٦٢٦٧ ٤/٧٧٢٧٨ ٤/٧٨٨٦٩ ٦/١٦ ١/٢
 دهي بخش غيردولتيب   ١٣٧٩١٢/٩ ١٨٠٨٧٠/٧ ٦/٢٤٢٥٤٢ ٩/٣٢٧٠٧٢ ٨/٤٥٤٧٩٩ ٩/٣٤ ١/٣٩
 ايرس   ١٢٣٠٠٠/٦ ٧/١٦٣٦٠٨ ٩/٢٠٧٧٨٨ ٢/٢٨١٣٢٣ ٩/٣٧٩٥٢٩ ٤/٣٥ ٩/٣٤
 معج   ٣٩٦٣٥٥/٤ ٤/٥٠٠٠٩٧ ٦/٦٣٣١٨٦ ٧/١٠٥٠٦٨٦ ٥/١٣٥٠٠٤٧ ٩/٦٥ ٥/٢٨
 اقلام زير خط  ٤٨٤٦٠/٦ ٥٦٢٩٥/٨ ٥/٦٩١٦٤ ٣/٢٤٢٣٨١ ٤/٣٠٣٩٢٠ ٤/٢٥٠ ٤/٢٥
 مع داراييها ج ٤٤٤٨١٦/٠ ٢/٥٥٦٣٩٣ ١/٧٠٢٣٥١ ٠/١٢٩٣٠٦٨ ٩/١٦٥٣٩٦٧ ١/٨٤ ٩/٢٧

 : دهيهاب        
 قدينگين ١٩٢٦٨٩/٢ ٢٤٩١١٠/٧ ٢/٣٢٠٩٥٧ ٠/٤١٧٥٢٤ ٤/٥٢٦٥٩٦ ١/٣٠ ١/٢٦
 ولپ ٨٦٧٥١/٠ ١١٤٤٢٠/٥ ٧/١٤٢٩٥٦ ٧/١٨٢٦٥٢ ٨/٢١٧٣٥٦ ٨/٢٧ ٠/١٩
 به پولش ١٠٥٩٣٨/٢ ١٣٤٦٩٠/٢ ٥/١٧٨٠٠٠ ٣/٢٣٤٨٧١ ٦/٣٠٩٢٣٩ ٩/٣١ ٧/٣١
 پرده هاي بخش دولتيسوامها و  ٢٥٦٥٣/١ ٣٦٥٦٣/٧ ٧/٣٧٩٦٩ ١/٦٩٣٢١ ١/٨٥٥٨٣ ٦/٨٢ ٥/٢٣
 ولتد ٢٠٤٠٢/٥ ٢٧٤٠٠/٥ ٦/٣٣٩٠٤ ٩/٦٤٠٥٨ ٣/٧٨٦١٩ ٩/٨٨ ٧/٢٢
 ركتها وموسسات دولتيش ٥٢٥٠/٦ ٩١٦٣/٢ ١/٤٠٦٥ ٢/٥٢٦٢ ٨/٦٩٦٣ ٤/٢٩ ٣/٣٢
 ساب سرمايهح ٦٤٧١/٠ ٥/٨٢٨٤ ٣/١٧٥٢٢ ٣/١٩١٤٣ ٩/٢١٧٣١ ٣/٩ ٥/١٣

١٤٩٩٥/٦ ٢٧٣٢٢/٦ ٨/٣٤٣٢٢ ٩/١٧٥٠٣٨ ٠/٢٣٢٣٠٨ ٠/٤١٠ ٧/٣٢ 
 امها و اعتبارات دريافتيو

      ازخارج وسپرده هاي ارزي
 كالاهاي بخش غيردولتي ديعه ثبت سفارشو ٢/٠ ٢/٠ ٠/٢ ٠/٢ ٠/٢ ٠ ٠
 بخش دولتي  اسنادييش پرداخت اعتباراتپ ٣٤٨٧/٣ ٣٠٦٤/٤ ٩/٣٠٢١ ٣/١٥٥٧ ٣/١٤١٨ -٥/٤٨ -٩/٨
 ايرس ١٥٣٠٥٧/٢ ٥/١٧٥٧٤٩ ٧/٢١٩٣٩٠ ١/٣٦٨١٠٠ ٨/٤٨٢٤٠٧ ٨/٦٧ ١/٣١
 عمج ٣٩٦٣٥٥/٤ ٤/٥٠٠٠٩٧ ٦/٦٣٣١٨٦ ٧/١٠٥٠٦٨٦ ٥/١٣٥٠٠٤٧ ٩/٦٥ ٥/٢٨
 اقلام زير خط ٤٨٤٦٠/٦ ٥٦٢٩٥/٨ ٥/٦٩١٦٤ ٣/٢٤٢٣٨١ ٤/٣٠٣٩٢٠ ٤/٢٥٠ ٤/٢٥
 مع بدهيهاج ٤٤٤٨١٦/٠ ٢/٥٥٦٣٩٣ ١/٧٠٢٣٥١ ٠/١٢٩٣٠٦٨ ٩/١٦٥٣٩٦٧ ١/٨٤ ٩/٢٧

 . براساس يكسان سازي نرخ ارز مورد تجديد ارزيابي قرار گرفته است١٣٨١ ارقام سيستم بانكي از فروردين.موسسات اعتباري غير بانكي مي باشدبانكهاي خصوصي و امل آمار ش .امل شعب خارج بانكهاي تجاري نمي باشدش -١
 

 



 

 

٦٢

 )١( جمهوري اسلامي ايرانلاصه داراييها و بدهيهاي بانك مركزيخ
 )ميليارد ريال(  )                                                                                                                                                                                                                         ٥٦(جدول شماره 

  السمانده در پايان  رصد تغييرد
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 :اراييهاد        
 اراييهاي خارجيد ١٣٠٣٥/٤ ٢٣٥٦٦/٨ ٥/٣١٨٠٩ ٧/١٧٥٨٥٤ ٢/٢١٤٤٩٨ ٨/٤٥٢ ٠/٢٢
 لاط ٢٦٤٥/٤ ٢٥٧٣/١ ٦/٢٣٧٨ ٨/١٠٧٧٠ ٦/١٠٩٣٣ ٨/٣٥٢ ٥/١
 لمللي پولالا نزد صندوق بين ط ٨٩/٤ ٨٤/٥ ٢/٨٣ ٧/٤١٦ ١/٤٧٠ ٨/٤٠٠ ٨/١٢
 رزا ٥٦٦٨/٤ ١٧٢٦٩/١ ٩/٢٥٨٠٥ ٨/١٤٧٣٢٧ ٤/١٨٤٣٣٨ ٩/٤٧٠ ١/٢٥
 رزهاي تهاتريا ٢٤٦١/٣ ١٣٧٧/٩ ٢/١٢٩٠ ٢/٦٣٩١ ٥/٦٧٣٣ ٤/٣٩٥ ٤/٥
 هميه و سهام در موسسات بين الملليس ١٧٠٠/٦ ١٦٦٦/١ ٨/١٦٦٤ ١/٨٠٠٤ ٩/٨٦٩٥ ٨/٣٨٠ ٦/٨
 ق برداشت مخصوصح ٤٧٠/٣ ٥٩٦/١ ٨/٥٨٦ ١/٢٩٤٤ ٧/٣٣٢٦ ٧/٤٠١ ٠/١٣
 اسكناس و مسكوك ٢١٩/٩ ٣٢٤/٣ ٩/٢٥٤ ٤/٣٤١ ٣/٧٣٧ ٩/٣٣ ٠/١١٦
 بخش دولتي دهي ب ٧٥٨٦٦/٩ ١/٧٥١١٨ ٧/٨٢٣٥٧ ٠/١٣١٥٦٩ ٢/١٣٥٨٤٨ ٨/٥٩ ٣/٣
 ولتد ٦٢٠٥٨/٥ ٦٠٨٥٩/٠ ٣/٦٤٦٣٦ ٣/١١١٦٢٠ ١/١١٦٩٥٠ ٧/٧٢ ٨/٤
 ركتها و  موسسات دولتيش ١٣٨٠٨/٤ ١٤٢٥٩/١ ٤/١٧٧٢١ ٧/١٩٩٤٨ ١/١٨٨٩٨ ٦/١٢ -٣/٥
 انكهادهي بب   ٢٠٨١١/٠ ٢٣٥٥٣/٤ ٧/١٢٠٧٦ ٤/٢٤٣٠٨ ٦/٢٨٢٥٥ ٣/١٠١ ٢/١٦
 ايرس   ٧/٧٦١٩ ٤/٢٦٣٩٥ ٨/٤٩٨٥٧ ٥/٤٧٧٠ ١/٣٤٤٣ -٤/٩٠ -٨/٢٧
 معج   ١١٧٥٥٢/٩ ٠/١٤٨٩٥٨ ٦/١٧٦٣٥٦ ٠/٣٣٦٨٤٤ ٤/٣٨٢٧٨٢ ٠/٩١ ٦/١٣
 اقلام زيرخط ٧٤٩٠/٦ ٥٤٠٠/٨ ٤/٤٣٧٢ ٤/١٦٠٧٣ ٩/١٤٧٤٠ ٦/٢٦٧ -٣/٨
 مع داراييهاج ١٢٥٠٤٣/٥ ٨/١٥٤٣٥٨ ٠/١٨٠٧٢٩ ٤/٣٥٢٩١٧ ٣/٣٩٧٥٢٣ ٣/٩٥ ٦/١٢

 :دهيهاب        
 سكناس و مسكوكا ٢٤١٣٣/٦ ٢٧٥٥٥/٤ ١/٣١٧٩٠ ٣/٣٧٥١٧ ٩/٤٢٨٤٢ ٠/١٨ ٢/١٤
 ست اشخاصر دد ٢٢١١٩/٣ ٢٥١٥٨/٣ ٧/٢٩١٨٨ ١/٣٤٧٨٠ ٥/٣٨٧٣٢ ٢/١٩ ٤/١١
 زد بانكهان ١٧٩٤/٤ ٢٠٧٢/٨ ٥/٢٣٤٦ ٨/٢٣٩٥ ١/٣٣٧٣ ١/٢ ٨/٤٠
 زد بانك مركزين ٢١٩/٩ ٣٢٤/٣ ٩/٢٥٤ ٤/٣٤١ ٣/٧٣٧ ٩/٣٣ ٠/١١٦
 پرده هاي بانكها و موسسات اعتباريس ٤٧٩٠٨/٩ ٥٧١٦٧/٠ ٦/٦٥٦٤٩ ٠/٨٢٤٤٠ ٧/٩١٣١٨ ٦/٢٥ ٨/١٠
 انونيق ٤٥٣٧٧/٤ ٥١٨٣٠/٤ ٦/٥٠٨٤٢ ٦/٦٢٥٦٨ ٦/٧٦٥١٢ ١/٢٣ ٣/٢٢
 )٢(يداريد ٢٥٣١/٥ ٥٣٣٦/٦ ٠/١٤٨٠٧ ٤/١٩٨٧١ ١/١٤٨٠٦ ٢/٣٤ -٥/٢٥
  بخش دولتي هاي پردهس ٢١٨٨٦/٨ ٣٣٨٠٧/٢ ٣/٣٤١٣٢ ٧/٥١٤٩٥ ٧/٥٨٠٦٢ ٩/٥٠ ٨/١٢
 ولتد ١٦٦٣٦/٢ ٢٤٦٤٤/٠ ٢/٣٠٠٦٧ ٥/٤٦٢٣٣ ٩/٥١٠٩٨ ٨/٥٣ ٥/١٠
 ا و موسسات دولتيركتهش ٥٢٥٠/٦ ٩١٦٣/٢ ١/٤٠٦٥ ٢/٥٢٦٢ ٨/٦٩٦٣ ٤/٢٩ ٣/٣٢
 ساب سرمايهح ٥٩٨/٠ ٩/٦٨٠ ٣/٦٨٣ ٤/١١٦٥ ٣/١١٦٥ ٦/٧٠ ٠
 دهيهاي ارزيب ٨٥٨٥/٦ ١٥٩٩٠/٠ ٧/٢٠٠٦٨ ٢/٩٤٤٦٧ ٣/٩٧٠٠٤ ٧/٣٧٠ ٧/٢
 )٣(رزيا دريافتي از خارج و سپرده هاي يامهاو ٧١٧٧/٦ ١٥٢٤٣/١ ٢/١٩٢٨٦ ٢/٩٠٦٩٢ ٠/٩٢٧٨٠ ٢/٣٧٠ ٣/٢
 رزهاي تهاتريا ٨٣٢/٨ ٢٠٣/٦ ٢/٢٤٧ ٨/١٠٩٤ ٥/١٢٠٠ ٩/٣٤٢ ٧/٩
 خصيص حق برداشت مخصوصت ٥٧٥/٢ ٥٤٣/٣ ٣/٥٣٥ ٢/٢٦٨٠ ٨/٣٠٢٣ ٧/٤٠٠ ٨/١٢
 بخش خصوصي ديعه ثبت سفارش كالاهايو ٢/٠ ٢/٠ ٠/٢ ٠/٢ ٠/٢ ٠ ٠
 يش پرداخت اعتبارات اسنادي بخش دولتيپ ٣٤٨٧/٣ ٣٠٦٤/٤ ٩/٣٠٢١ ٣/١٥٥٧ ٣/١٤١٨ -٥/٤٨ -٩/٨
 ايرس ١٠٩٥٠/٧ ١/١٠٦٩١ ٧/٢١٠٠٨ ١/٦٨١٩٩ ٢/٩٠٩٦٨ ٦/٢٢٤ ٤/٣٣
 معج   ١١٧٥٥٢/٩ ٠/١٤٨٩٥٨ ٦/١٧٦٣٥٦ ٠/٣٣٦٨٤٤ ٤/٣٨٢٧٨٢ ٠/٩١ ٦/١٣
 اقلام زير خط ٧٤٩٠/٦ ٥٤٠٠/٨ ٤/٤٣٧٢ ٤/١٦٠٧٣ ٩/١٤٧٤٠ ٦/٢٦٧ -٣/٨
 مع بدهيهاج ١٢٥٠٤٣/٥ ٨/١٥٤٣٥٨ ٠/١٨٠٧٢٩ ٤/٣٥٢٩١٧ ٣/٣٩٧٥٢٣ ٣/٩٥ ٦/١٢

 . شامل اوراق قرضه منتشره ارزي مي باشد-٣  .امل سپرده هاي مدت دار ويژه بانكها مي باشدش -٢ . براساس يكسان سازي نرخ ارز مورد تجديد ارزيابي قرار گرفته است١٣٨١زي از فروردين  ارقام بانك مرك-١



 

 

٦٣

 )١(ها و موسسات اعتباري لاصه داراييها و بدهيهاي بانكخ
 )ميليارد ريال(                                                                                                                                                                                                    )                   ٥٧(جدول شماره 

  السمانده در پايان  رصد تغييرد
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
 :اراييهاد        

 اراييهاي خارجيد ٥٢٨٩/٦ ٩٢٦٦/٠ ٤/١٢٥٨٨ ٠/٦٠٢١٩ ٨/٧٩٥١٠ ٤/٣٧٨ ٠/٣٢
 لاط ٦/٦ ١٦/٢ ٣/١٦ ٧/٢٧ ٢/٢٩ ٩/٦٩ ٤/٥
 رزا ٥٢٨٣/٠ ٩٢٤٩/٨ ١/١٢٥٧٢ ٣/٦٠١٩١ ٦/٧٩٤٨١ ٨/٣٧٨ ٠/٣٢
 س و مسكوكاسكنا ١٧٩٤/٤ ٢٠٧٢/٨ ٥/٢٣٤٦ ٨/٢٣٩٥ ١/٣٣٧٣ ١/٢ ٨/٤٠
   سپرده نزد بانك مركزي ٤٧٩٠٨/٩ ٥٧١٦٧/٠ ٦/٦٥٦٤٩ ٠/٨٢٤٤٠ ٧/٩١٣١٨ ٦/٢٥ ٨/١٠
 قانوني ٤٥٣٧٧/٤ ٥١٨٣٠/٤ ٦/٥٠٨٤٢ ٦/٦٢٥٦٨ ٦/٧٦٥١٢ ١/٢٣ ٣/٢٢
 )٢(ديداري ٢٥٣١/٥ ٥٣٣٦/٦ ٠/١٤٨٠٧ ٤/١٩٨٧١ ١/١٤٨٠٦ ٢/٣٤ -٥/٢٥
 بدهي بخش دولتي ٤١٢٥٠/٠ ٤٧٦٦٧/١ ٥/٥٦٠٩٩ ٩/٧٤٦٤٧ ٦/٨٥٨٦٠ ١/٣٣ ٠/١٥
 )٣(ولتد ٧١٥١/٠ ٦١٩٤/٨ ٥/٧٥٥٣ ٢/١٧٣١٨ ٣/٢٥٨٨٩ ٣/١٢٩ ٥/٤٩
 ركتها و  موسسات دولتيش ٣٤٠٩٩/٠ ٤١٤٧٢/٣ ٠/٤٨٥٤٦ ٧/٥٧٣٢٩ ٣/٥٩٩٧١ ١/١٨ ٦/٤
 دهي بخش غيردولتيب   ١٣٧٩١٢/٩ ١٨٠٨٧٠/٧ ٦/٢٤٢٥٤٢ ٩/٣٢٧٠٧٢ ٨/٤٥٤٧٩٩ ٩/٣٤ ١/٣٩
 ايرس   ٤٤٦٤٦/٧ ٨/٥٤٠٩٥ ٤/٧٧٦٠٣ ١/١٦٧٠٦٧ ١/٢٥٢٤٠٢ ٣/١١٥ ١/٥١
 معج   ٢٧٨٨٠٢/٥ ٣٥١١٣٩/٤ ٠/٤٥٦٨٣٠ ٧/٧١٣٨٤٢ ١/٩٦٧٢٦٥ ٣/٥٦ ٥/٣٥
 اقلام زير خط ٤٠٩٧٠/٠ ٥٠٨٩٥/٠ ١/٦٤٧٩٢ ٩/٢٢٦٣٠٧ ٥/٢٨٩١٧٩ ٣/٢٤٩ ٨/٢٧
 مع داراييهاج ٣١٩٧٧٢/٥ ٤٠٢٠٣٤/٤ ١/٥٢١٦٢٢ ٦/٩٤٠١٥٠ ٦/١٢٥٦٤٤٤ ٢/٨٠ ٦/٣٣

 : دهيهاب        
 پرده هاي بخش غيردولتيس   ١٧٠٥٦٩/٩ ٤/٢٢٣٩٥٢ ٥/٢٩١٧٦٨ ٩/٣٨٢٧٤٣ ٩/٤٨٧٨٦٣ ٢/٣١ ٥/٢٧
 يداريد  ٦٤٦٣١/٧ ٨٩٢٦٢/٢ ٠/١١٣٧٦٨ ٦/١٤٧٨٧٢ ٣/١٧٨٦٢٤ ٠/٣٠ ٨/٢٠
 س انداز و مدت دارپ  ١٠٥٩٣٨/٢ ١٣٤٦٩٠/٢ ٥/١٧٨٠٠٠ ٣/٢٣٤٨٧١ ٦/٣٠٩٢٣٩ ٩/٣١ ٧/٣١
 دهي به بانك مركزيب   ٢٠٨١١/٠ ٢٣٥٥٣/٤ ٧/١٢٠٧٦ ٤/٢٤٣٠٨ ٦/٢٨٢٥٥ ٣/١٠١ ٢/١٦
  بخش دولتييپرده هاس  وامها و  ٣/٣٧٦٦ ٥/٢٧٥٦ ٤/٣٨٣٧ ٤/١٧٨٢٥ ٤/٢٧٥٢٠ ٥/٣٦٤ ٤/٥٤
     دولت ٣٧٦٦/٣ ٢٧٥٦/٥ ٤/٣٨٣٧ ٤/١٧٨٢٥ ٤/٢٧٥٢٠ ٥/٣٦٤ ٤/٥٤

θ θ شركتها و موسسات دولتي ٠ ٠ ٠ ٠ ٠     
 ساب سرمايهح ٥٨٧٣/٠ ٧٦٠٣/٦ ٠/١٦٨٣٩ ٩/١٧٩٧٧ ٦/٢٠٥٦٦ ٨/٦ ٤/١٤
 امها و سپرده هاي ارزيو ٦٤١٠/٠ ٦/١١٣٣٢ ١/١٤٢٥٤ ٧/٨٠٥٧١ ٧/١٣٥٣٠٣ ٣/٤٦٥ ٩/٦٧
 ايرس ٧١٣٧٢/٣ ٨١٩٤٠/٩ ٣/١١٨٠٥٤ ٤/١٩٠٤١٥ ٩/٢٦٧٧٥٤ ٣/٦١ ٦/٤٠
 معج   ٢٧٨٨٠٢/٥ ٣٥١١٣٩/٤ ٠/٤٥٦٨٣٠ ٧/٧١٣٨٤٢ ١/٩٦٧٢٦٥ ٣/٥٦ ٥/٣٥
 اقلام زيرخط ٤٠٩٧٠/٠ ٥٠٨٩٥/٠ ١/٦٤٧٩٢ ٩/٢٢٦٣٠٧ ٥/٢٨٩١٧٩ ٣/٢٤٩ ٨/٢٧
 مع بدهيهاج ٣١٩٧٧٢/٥ ٤٠٢٠٣٤/٤ ١/٥٢١٦٢٢ ٦/٩٤٠١٥٠ ٦/١٢٥٦٤٤٤ ٢/٨٠ ٦/٣٣

 .براساس يكسان سازي نرخ ارز مورد تجديد ارزيابي قرار گرفته است١٣٨١ ارقام بانكها از فروردين . باشد اري نميجامل شعب خارج بانكهاي تش -١
 .ر ويژه  بانكها مي باشدامل سپرده هاي مدت داش -٢
 .امل اوراق مشاركت بخش دولتي مي باشدش -٣



 

 

٦٤

 )١(هاي تجاريلاصه داراييها و بدهيهاي بانكخ
 )ميليارد ريال(                                                                                  )                                                                                                                                      ٥٨(جدول شماره 

  السمانده در پايان  رصد تغييرد
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 :اراييهاد        
 اراييهاي خارجيد ٢/٤٨٨٩ ٧٥٦٧/٣ ٢/١٠٥٩٣ ١/٥٣٩٣٧ ٣/٦٩٢٦٢ ٢/٤٠٩ ٤/٢٨
 لاط ٢/٦ ١٥/٥ ٠/١٥ ٨/٢٥ ٦/٢٥ ٠/٧٢ -٨/٠
 رزا ٠/٤٨٨٣ ٧٥٥١/٨ ٢/١٠٥٧٨ ٣/٥٣٩١١ ٧/٦٩٢٣٦ ٦/٤٠٩ ٤/٢٨
 اسكناس و مسكوك ٨/١٥٨٠ ١٧٥٧/٦ ٥/٢٠٢٣ ٨/٢٠٣٨ ٣/٢٨١٣ ٨/٠ ٠/٣٨
   سپرده نزد بانك مركزي ٣/٤٦٠٨٩ ٥٤٤٣٩/٥ ١/٦٠٧٧٣ ٨/٧٤٨٧٧ ٢/٨٣١٤٥ ٢/٢٣ ٠/١١
 قانوني ٨/٤٣٧٤١ ٤٩٩١٤/٦ ٧/٤٧٩٨٣ ٣/٥٧٨٣٤ ٣/٦٩١٩٥ ٥/٢٠ ٦/١٩
 )٢(ديداري ٥/٢٣٤٧ ٤٥٢٤/٩ ٤/١٢٧٨٩ ٥/١٧٠٤٣ ٩/١٣٩٤٩ ٣/٣٣ -٢/١٨
 بدهي بخش دولتي ١/٤٠٠٤٨ ٤٦٧٨٦/٠ ٣/٥٣٥٠٥ ٦/٦٨٨٩٠ ٩/٧٩١٥٥ ٨/٢٨ ٩/١٤
 )٣(ولتد ١/٦١٣٩ ٥٥٠٦/٦ ٣/٥٣٧٨ ٣/١٢٤٥٨ ٥/٢٠٠٤٣ ٦/١٣١ ٩/٦٠
 ركتها و  موسسات دولتيش ٠/٣٣٩٠٩ ٤١٢٧٩/٤ ٠/٤٨١٢٧ ٣/٥٦٤٣٢ ٤/٥٩١١٢ ٣/١٧ ٧/٤
 دهي بخش غيردولتيب   ٩/٩٥١٩٩ ٨/١٢٤١١٨ ٧/١٦٨٩٣٢ ٢/٢٣٠٢٩٢ ٠/٣٢٣٦٠٨ ٣/٣٦ ٥/٤٠
 ايرس   ٧/٣٨٨٣٣ ٤/٤٧٠٩٣ ٠/٦٦٩٢١ ٥/١٥١٠٢٨ ٥/٢٢٦٨٠٩ ٧/١٢٥ ٢/٥٠
 معج   ٠/٢٢٦٦٤١ ٢٨١٧٦٢/٦ ٨/٣٦٢٧٤٨ ٠/٥٨١٠٦٥ ٢/٧٨٤٧٩٤ ٢/٦٠ ١/٣٥
 اقلام زير خط   ٠/٣٩٥٣٠ ٤٦٩٩٢/٧ ٧/٥٨٣٥٤ ٢/٢٠٤٣٧٢ ٧/٢٥٧١٢٠ ٢/٢٥٠ ٨/٢٥
 مع داراييهاج ٠/٢٦٦١٧١ ٣٢٨٧٥٥/٣ ٥/٤٢١١٠٣ ٢/٧٨٥٤٣٧ ٩/١٠٤١٩١٤ ٥/٨٦ ٧/٣٢

 : دهيهاب        
 پرده هاي بخش غيردولتيس ٢/١٥٢٧٢٥ ١٩٧٥٦٥/٨ ٣/٢٥٥٠٩٢ ٠/٣٢٨٥٣٩ ٠/٤٠٧٩٤٨ ٨/٢٨ ٢/٢٤
 يداريد ٠/٦٠٢٠١ ٨٣٢٠١/٤ ٠/١٠٦١١١ ٠/١٣٥٧٢٧ ٩/١٦٣٥٩٨ ٩/٢٧ ٥/٢٠
 س انداز و مدت دارپ ٢/٩٢٥٢٤ ١١٤٣٦٤/٤ ٣/١٤٨٩٨١ ٠/١٩٢٨١٢ ١/٢٤٤٣٤٩ ٤/٢٩ ٧/٢٦
 دهي به بانك مركزيب ١٣٠٠٩/٣ ١٤٥٣٩/٢ ٨/١٠١١٦ ٦/٢٠٢٤٦ ٤/٢٣٦٣٦ ١/١٠٠ ٧/١٦
  بخش دولتييپرده هاسوامها و  ٣٦٩٧/٢ ٢٦٦٩/١ ١/٣٧٢٥ ٣/١٦٢٤٤ ٠/٢٣٩٥٥ ١/٣٣٦ ٥/٤٧
    دولت ٣٦٩٧/٢ ٢٦٦٩/١ ١/٣٧٢٥ ٣/١٦٢٤٤ ٠/٢٣٩٥٥ ١/٣٣٦ ٥/٤٧
θ θ شركتها و موسسات دولتي ٠ ٠ ٠ ٠ ٠     
 ساب سرمايهح ٠/٣٦٦٢ ٣٨٢٢/٣ ٥/٩٤٩٢ ٧/٩١٦٨ ٧/٩٤٧٧ -٤/٣ ٤/٣
 سپرده هاي ارزيو امها و ٠/٥٩٥١ ١٠٨٤٢/٥ ٠/١٣٣٩٢ ٥/٧٧١٤٠ ٣/١٢٩٣٠٩ ٠/٤٧٦ ٦/٦٧
 ايرس ٣/٤٧٥٩٦ ٥٢٣٢٣/٧ ١/٧٠٩٣٠ ٩/١٢٩٧٢٥ ٨/١٩٠٤٦٧ ٩/٨٢ ٨/٤٦
 معج   ٠/٢٢٦٦٤١ ٢٨١٧٦٢/٦ ٨/٣٦٢٧٤٨ ٠/٥٨١٠٦٥ ٢/٧٨٤٧٩٤ ٢/٦٠ ١/٣٥
 اقلام زير خط ٠/٣٩٥٣٠ ٤٦٩٩٢/٧ ٧/٥٨٣٥٤ ٢/٢٠٤٣٧٢ ٧/٢٥٧١٢٠ ٢/٢٥٠ ٨/٢٥
 مع بدهيهاج ٠/٢٦٦١٧١ ٣٢٨٧٥٥/٣ ٥/٤٢١١٠٣ ٢/٧٨٥٤٣٧ ٩/١٠٤١٩١٤ ٥/٨٦ ٧/٣٢

 . براساس يكسان سازي نرخ ارز مورد تجديد ارزيابي قرار گرفته است١٣٨١ارقام بانكها از فروردين . اري نمي باشدجي تامل شعب خارج بانكهاش ١-
 .امل سپرده هاي مدت دار ويژه  بانكها مي باشدش -٢
 . شامل اوراق مشارکت بخش دولتي مي باشد-٣
 



 

 

٦٥

 )١(هاي تخصصيلاصه داراييها و بدهيهاي بانكخ
 )ميليارد ريال(                                                                                                                                                                                                                      )  ٥٩(جدول شماره 

  السمانده در پايان  رصد تغييرد
١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  
 :اراييهاد        

 اراييهاي خارجيد  ٣٩٨/٤ ١٦٩٥/٤ ١/١٩٧١ ٨/٦١٠١ ٣/٩٨٦٤ ٦/٢٠٩ ٧/٦١
 لاط ٠/٤ ٠/٧ ٣/١ ٩/١ ٦/٣ ٢/٤٦ ٥/٨٩
 رزا ٣٩٨/٠ ١٦٩٤/٧ ٨/١٩٦٩ ٩/٦٠٩٩ ٧/٩٨٦٠ ٧/٢٠٩ ٧/٦١
 سكناس و مسكوك ا ٢٠٨/٦ ٣٠٧/٠ ٦/٣١٠ ١/٣٢٢ ٤/٤٥٥ ٧/٣ ٤/٤١
    سپرده نزد بانك مركزي ١٧٩٣/٠ ٣/٢٦٦٦ ٤/٤٦٧٧ ٠/٦٧٧١ ١/٦٠٦٩ ٨/٤٤ -٤/١٠
 قانوني ١٦١٦/٦ ١٨٥٥/٤ ٧/٢٦٦٥ ٤/٣٩٥٥ ٦/٥٢٣٢ ٤/٤٨ ٣/٣٢
 ديداري ١٧٦/٤ ٨١٠/٩ ٧/٢٠١١ ٦/٢٨١٥ ٥/٨٣٦ ٠/٤٠ -٣/٧٠
  بدهي بخش دولتي ١١٤١/٥ ٦٩١/٢ ٥/١٧٩٧ ٥/٣٥٨٧ ٧/٥١٧٤ ٦/٩٩ ٢/٤٤
 )٢(ولتد ٩٥١/٥ ٤٩٨/٣ ٥/١٣٧٨ ٣/٢٦٩٠ ٨/٤٣١٥ ٢/٩٥ ٤/٦٠
 ركتها و  موسسات دولتيش ١٩٠/٠ ١٩٢/٩ ٠/٤١٩ ٢/٨٩٧ ٩/٨٥٨ ١/١١٤ -٣/٤
 دهي بخش غيردولتيب    ٤٢٥٠٥/٠ ٥٦٣١٣/٢ ٣/٧٢٥١٣ ٧/٩٢٧٥٧ ١/١١٣٨٢١ ٩/٢٧ ٧/٢٢
 ايرس    ٥٧٠٦/١ ٦٧٦٤/١ ٤/١٠٢٣٤ ٠/١٤٤٨١ ٠/٢٠٩٦٣ ٥/٤١ ٨/٤٤
 معج   ٥١٧٥٢/٦ ٢/٦٨٤٣٧ ٣/٩١٥٠٤ ١/١٢٤٠٢١ ٦/١٥٦٣٤٧ ٥/٣٥ ١/٢٦
 اقلام زير خط ١٣٨٣/٠ ٣٦٩٥/٢ ٤/٦٠٢٦ ٠/١٩٥٥٦ ٧/٢٧٥٧٢ ٥/٢٢٤ ٠/٤١
 مع داراييهاج ٥٣١٣٥/٦ ٤/٧٢١٣٢ ٧/٩٧٥٣٠ ١/١٤٣٥٧٧ ٣/١٨٣٩٢٠ ٢/٤٧ ١/٢٨

 :دهيهاب        
 ه هاي بخش غيردولتيپردس ١٧٥٣٨/٨ ٢٥٦٥٢/٤ ٣/٣٤٧٦٧ ٧/٤٨٠٧٣ ٩/٦٣٢٤٤ ٣/٣٨ ٦/٣١
 يداريد ٤٤٢٨/٧ ٦٠٥٨/١ ١/٧٦٤٩ ٣/١٠٩٩٢ ٥/١٣٢٩٣ ٧/٤٣ ٩/٢٠
 س انداز و مدت دارپ ١٣١١٠/١ ١٩٥٩٤/٣ ٢/٢٧١١٨ ٤/٣٧٠٨١ ٤/٤٩٩٥١ ٧/٣٦ ٧/٣٤
 دهي به بانك مركزيب ٧٨٠١/٧ ٩٠١٤/٢ ٩/١٩٥٩ ٨/٤٠٦١ ٢/٤٦١٩ ٢/١٠٧ ٧/١٣
  بخش دولتييپرده هاسها و وام ٦٩/١ ٨٧/٤ ٣/١١٢ ١/١٥٨١ ٤/٣٥٦٥  ٥/١٢٥
    دولت ٦٩/١ ٨٧/٤ ٣/١١٢ ١/١٥٨١ ٤/٣٥٦٥  ٥/١٢٥
θ θ شركتها و موسسات دولتي ٠ ٠ ٠ ٠ ٠     
 ساب سرمايهح ٢١٦٢/٠ ٣٧٢١/٠ ١/٧٠٤٠ ٧/٧٦٨٤ ٩/٩٧٣١ ٢/٩ ٦/٢٦
 امها و سپرده هاي ارزيو ٤٥٧/٠ ٤٨٧/١ ٠/٨٥٥ ٢/٣٣٢٣ ٥/٤٦٨٢ ٧/٢٨٨ ٩/٤٠
 ايرس ٢٣٧٢٤/٠ ٢٩٤٧٥/١ ٨/٤٦٧٦٩ ٦/٥٩٢٩٦ ٧/٧٠٥٠٣ ٨/٢٦ ٩/١٨
 معج   ٥١٧٥٢/٦ ٢/٦٨٤٣٧ ٤/٩١٥٠٤ ١/١٢٤٠٢١ ٦/١٥٦٣٤٧ ٥/٣٥ ١/٢٦
 اقلام زيرخط ١٣٨٣/٠ ٣٦٩٥/٢ ٤/٦٠٢٦ ٠/١٩٥٥٦ ٧/٢٧٥٧٢ ٥/٢٢٤ ٠/٤١
 مع بدهيهاج ٥٣١٣٥/٦ ٤/٧٢١٣٢ ٨/٩٧٥٣٠ ١/١٤٣٥٧٧ ٣/١٨٣٩٢٠ ٢/٤٧ ١/٢٨

 . براساس يكسان سازي نرخ ارز مورد تجديد ارزيابي قرار گرفته است١٣٨١ ارقام بانكها از فروردين -١

 . شامل اوراق مشارکت بخش دولتي مي باشد-٢
 
 
 



 

 

٦٦

 )١(بانكيموسسات اعتباري غير بانكهاي غيردولتي و لاصه داراييها و بدهيهاي خ
 )يليارد ريالم(                                                                                                                                                             )                                                           ٦٠(جدول شماره 

  انده در پايان سالم  رصد تغييرد  انده در پايان سالم  رصد تغييرد

١٣٨١ ١٣٨٢ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢ ١٣٨٢  

 :اراييهاد    :دهيهاب   

 اراييهاي خارجيد ١/١٨٠ ٢/٣٨٤ ٣/١١٣ پرده هاي بخش غيردولتيس ٢/٦١٣١ ٠/١٦٦٧١ ٩/١٧١

 لاط ٠ ٠ θ )٣(يداريد ٣/١١٥٣ ٩/١٧٣١ ٢/٥٠

 رزا ١/١٨٠ ٢/٣٨٤ ٣/١١٣ س انداز و مدت دارپ ٩/٤٩٧٧ ١/١٤٩٣٩ ١/٢٠٠

θ اسكناس و مسكوك ٩/٣٤ ٤/١٠٤ ١/١٩٩ دهي به بانك مركزيب    ٠ ٠ 

θ سپرده نزد بانك مركزي ٢/٧٩١ ٤/٢١٠٤ ٠/١٦٦ پرده ها و وجوه بخش دولتيس ٠ ٠   

θ قانوني ٩/٧٧٨ ٧/٢٠٨٤ ٦/١٦٧    دولت ٠ ٠ 

θ ديداري ٣/١٢ ٧/١٩ ٢/٦٠     شركتها و موسسات دولتي ٠ ٠ 

 بخش دولتيبدهي  ٨/٢١٦٩ ٠/١٥٣٠ -٥/٢٩ ساب سرمايهح ٥/١١٢٤ ٠/١٣٥٧ ٧/٢٠

 )٢(ولتد ٦/٢١٦٩ ٠/١٥٣٠ -٥/٢٩ امها  و سپرده هاي ارزيو ٠/١٠٨ ٩/١٣١١ 

 ركتها و  موسسات دولتيش ٢/٠ ٠ -٠/١٠٠    

 دهي بخش غيردولتيب   ٠/٤٠٢٣ ٧/١٧٣٧٠ ٨/٣٣١    

 ايرس   ٦/١٥٥٧ ٦/٤٦٢٩ ٢/١٩٧ ايرس ٩/١٣٩٢ ٤/٦٧٨٣ ٠/٣٨٧

 معج   ٦/٨٧٥٦ ٣/٢٦١٢٣ ٣/١٩٨ معج   ٦/٨٧٥٦ ٣/٢٦١٢٣ ٣/١٩٨

 اقلام زير خط ٧/٢٣٧٩ ١/٤٤٨٦ ٥/٨٨ اقلام زيرخط ٧/٢٣٧٩ ١/٤٤٨٦ ٥/٨٨

 مع داراييها ج ٣/١١١٣٦ ٤/٣٠٦٠٩ ٩/١٧٤ مع بدهيهاج ٣/١١١٣٦ ٤/٣٠٦٠٩ ٩/١٧٤

 . توسعه مي باشدربانکيغي شامل بانكهاي خصوصي كارآفرين ، سامان اقتصاد ، اقتصاد نوين ، پارسيان و موسسه اعتباري ١٣٨١ از شهريور  -١
 .نها شامل اوراق مشاركت بخش دولتي مي باشدت -٢
 . در موسسات اعتباري تنها شامل بستانکاران متفرقه مي باشد-٣
 

 
 
 
 



 

 

٦٧

 دهي بخش غيردولتي به بانكها و موسسات اعتباري غيربانكيب
 )يليارد ريالم(                                                                                                                                                               )                                                         ٦١(جدول شماره 

  السمانده در پايان  رصد تغييرد

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 انكها و موسسات اعتباريب ١٣٧٩١٢/٩ ١٨٠٨٧٠/٧ ٦/٢٤٢٥٤٢ ٩/٣٢٧٠٧٢ ٨/٤٥٤٧٩٩ ٩/٣٤ ١/٣٩

 )١(اعطايي سهيلات ت ١٢٨٤٣٥/٠ ١٧٠٨٩٤/٩ ٨/٢٣١٣٥٣ ٢/٣١٤٠٣٩ ٩/٤٣١٥٤٦ ٧/٣٥ ٤/٣٧

 رمايه گذاري مستقيم و مشاركت حقوقيس ٥٦١٣/٠ ٦٠١٢/٦ ١/٦٠٩٦ ٠/٦٧٥٧ ٧/١٠٨٥٠ ٨/١٠ ٦/٦٠

 )٢(امها و اعتبارات پرداختيو ٣٨٦٤/٩ ٣٩٦٣/٢ ٧/٥٠٩٢ ٧/٦٢٧٦ ٢/١٢٤٠٢ ٢/٢٣ ٦/٩٧

 انكهاي تجاريب ٩٥١٩٩/٩ ١٢٤١١٨/٩ ٧/١٦٨٩٣٢ ٢/٢٣٠٢٩٢ ٠/٣٢٣٦٠٨ ٣/٣٦ ٥/٤٠

 اعطاييسهيلات ت ٠/٨٧١٦٤ ١١٥٥٠١/٤ ٠/١٥٩١٠٨ ٤/٢١٩٤٨٣ ٢/٣٠٥٨٥٣ ٩/٣٧ ٤/٣٩

  حقوقيرمايه گذاري مستقيم و مشاركتس ٤٦٧٢/٠ ٥/٥٠٣٤ ٩/٥١٠٢ ٥/٥١٤٥ ٤/٦٤١٩ ٨/٠ ٨/٢٤

 امها و اعتبارات پرداختيو ٩/٣٣٦٣ ٠/٣٥٨٣ ٨/٤٧٢١ ٣/٥٦٦٣ ٤/١١٣٣٥ ٩/١٩ ٢/١٠٠

 انكهاي تخصصيب ٤٢٥٠٥/٠ ٥٦٣١٣/٢ ٣/٧٢٥١٣ ٧/٩٢٧٥٧ ١/١١٣٨٢١ ٩/٢٧ ٧/٢٢

 اعطاييسهيلات ت ٤١٢٦٩/٠ ٥٤٩٦٩/٩ ٨/٧١١٧٤ ٣/٩٠٧٠٩ ٠/١٠٩٠٧٢ ٤/٢٧ ٢/٢٠

 رمايه گذاري مستقيم و مشاركت حقوقيس ٩٤١/٠ ٩٦٤/٧ ١/٩٧١ ٥/١٤٦٧ ٥/٣٨٧٧ ١/٥١ ٢/١٦٤

 امها و اعتبارات پرداختيو ٢٩٥/٠ ٣٧٨/٦ ٤/٣٦٧ ٩/٥٨٠ ٦/٨٧١ ١/٥٨ ٠/٥٠

 وسسات اعتباري غير بانكيمبانکهاي خصوصي و  ٠/٢٠٨ ٦/٤٣٨ ٦/١٠٩٦ ٠/٤٠٢٣ ٧/١٧٣٧٠ ٩/٢٦٦ ٨/٣٣١

 اعطاييسهيلات ت ٠/٢ ٤٢٣/٦ ٠/١٠٧١ ٥/٣٨٤٦ ٧/١٦٦٢١ ٢/٢٥٩ ١/٣٣٢

 رمايه گذاري مستقيم و مشاركت حقوقيس ٠ ١٣/٤ ١/٢٢ ٠/١٤٤ ٨/٥٥٣  ٦/٢٨٤

 امها و اعتبارات پرداختيو ٠/٢٠٦ ٦/١ ٥/٣ ٥/٣٢ ٢/١٩٥  

 .ريد دين و اموال معاملات مي باشدخ ،)وقيدون سرمايه گذاري مستقيم و مشاركت حقب( سهيلات اعطايي بانكها براساس قانون عمليات بانكي بدون رباتً در اين جدول،اعطايي تسهيلات ً  نظور از م -١
 منظور از وامها  و اعتبارات پرداختي، تسهيلات مربوط به وامهاي مسكن قديم، بدهي مشتريان بابت اعتبارات اسنادي و ضمانتنامه هاي پرداخت شده، بدهي مشتريان بابت مابه التفاوت نرخ ارز، اوراق مشاركت و مطالبات قديم و -٢

 .اخواستي مي باشدسفته هاي و
 
 



 

 

٦٨

 قدينگي ن
 )يليارد ريالم (                                                                                                                                                                                                    )                ٦٢(جدول شماره 

  السمانده در پايان  رصد تغييرد

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 ولپ -١ ٨٦٧٥١/٠ ١١٤٤٢٠/٥ ٧/١٤٢٩٥٦ ٧/١٨٢٦٥٢ ٨/٢١٧٣٥٦ ٨/٢٧ ٠/١٩

 سكناس و مسكوك در دست اشخاصا ٢٢١١٩/٣ ٢٥١٥٨/٣ ٧/٢٩١٨٨ ١/٣٤٧٨٠ ٥/٣٨٧٣٢ ٢/١٩ ٤/١١

  بخش غير دولتيديداريهاي پرده س ٦٤٦٣١/٧ ٨٩٢٦٢/٢ ٠/١١٣٧٦٨ ٦/١٤٧٨٧٢ ٣/١٧٨٦٢٤ ٠/٣٠ ٨/٢٠

 به پولش -٢ ١٠٥٩٣٨/٢ ١٣٤٦٩٠/٢ ٦/١٧٨٠٠٠ ٣/٢٣٤٨٧١ ٦/٣٠٩٢٣٩ ٩/٣١ ٧/٣١

 پرده هاي قرض الحسنه پس اندازس ١٦٢٩٦/٠ ٢٢٠١٤/٤ ٥/٢٩٨٤٧ ٠/٣٨١٠٨ ٠/٤٥٧٠٦ ٧/٢٧ ٩/١٩

 پرده هاي سرمايه گذاري مدت دارس ٧٩٥٣٢/٠ ١٠٣٣٦٣/٦ ٥/١٤١٠٦٦ ٤/١٨٥٨٦٢ ٢/٢٥١٧٣٨ ٨/٣١ ٤/٣٥

 وتاه مدتك ٣٩٥٦٤/٠ ٥٠٤٤٢/٨ ٠/٦٦٩٨٣ ٦/٨٨٤٥٢ ٠/١١٩٨٠٩ ١/٣٢ ٤/٣٥

 لندمدتب ٣٩٩٦٨/٠ ٥٢٩٢٠/٨ ٥/٧٤٠٨٣ ٨/٩٧٤٠٩ ٢/١٣١٩٢٩ ٥/٣١ ٤/٣٥

 )١(پرده هاي متفرقهس ١٠١١٠/٢ ٩٣١٢/٢ ٦/٧٠٨٦ ٩/١٠٩٠٠ ٤/١١٧٩٥ ٨/٥٣ ٢/٨

 )٢+١(قدينگين ١٩٢٦٨٩/٢ ٢٤٩١١٠/٧ ٣/٣٢٠٩٥٧ ٠/٤١٧٥٢٤ ٤/٥٢٦٥٩٦ ١/٣٠ ١/٢٦

 .امل پيش پرداخت اعتبارات اسنادي ، سپرده  ضمانتنامه ها، پيش پرداخت بابت معاملات و وجوه صندوق بازنشستگي و پس انداز كاركنان بانكها مي باشدش -١

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

٦٩

 فعاليت بورس اوراق بهادار تهران
 )٦٣(جدول شماره 

  الس رصد تغييرد

١٣٧٨  ١٣٧٩  ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢   

       
 سهام مورد معامله 

 )ميليون سهم(تعداد  ٩/١١٨١ ٥/١٦٨١ ٦/١٧٠٥ ٤/٤١٤٥ ٨/٧٨٧٨ ٠/١٤٣       ١/٩٠
 )ميليارد ريال(ارزش  ٦/٥٢٤٣ ٧/٩١٧٦ ٩/٧٨٣٠ ١/٢٢٧٧٦ ٨/٦٦٨٦٩ ٨/١٩٠       ٦/١٩٣
 تعداد خريداران ٢٣٤٧٦١ ٣٤٢٧٦٤ ٣١٥٩١٨ ٣٥٩٧٥١ ٨٦٨١٥٠ ٩/١٣       ٣/١٤١
 دفعات معامله ٤٣١١٤٢ ٧٠٧٠٦٥ ٦١٦٢٨٣ ٨١٢٣١٦ ١٢٦٣٩٤٨ ٨/٣١       ٦/٥٥

       
 واگذاري سهام بخش عمومي

  )ميليون سهم(تعداد  ٧/٢٤٢ ٠/٣٢٧ ٦/١٣٦ ٠/٩٦٧ ٤/٧٥٩  -٥/٢١
  )ميليارد ريال(ارزش  ٨/٢٠٣٤ ٠/٢٢٤٨ ٥/٤٦٨ ١/٤٤١٨ ٧/٩٠٠٣  ٨/١٠٣

       
 )١٣٦٩=١٠٠(شاخص قيمت سهام در پايان دوره 

 كل  ٢/٢٢٠٦ ٣/٢٩٧٨ ٨/٣٧٥٨ ٨/٥٠٦٢ ٤/١١٣٧٩ ٧/٣٤       ٨/١٢٤
 مالي ٦/٤٦٨٣ ٣/٦٣٤٧ ٩/٨٤٩٧ ٠/٨٩٨٦ ٦/٢٣٢٠٢ ٧/٥       ٢/١٥٨
 صنعت ٩/١٩٤٥ ٨/٢٦٢١ ٨/٣٢٥٤ ٩/٤٦٤٢ ١/١٠٠٦٠ ٦/٤٢       ٧/١١٦
 شاخص قيمت و بازده ٣/٣٢٦٦ ٤/٥٢٢١ ٠/٧٥٠٢ ٩/١١٣٤٥ ٩/٢٧٠٧٤ ٢/٥١       ٦/١٣٨
 شاخص بازده نقدي ٤/٢٤٤٧ ١/٢٨٩٨ ٣/٣٢٩٩ ٧/٣٧٠٤ ٢/٣٩٣٣ ٣/١٢       ٢/٦
  )ميليارد ريال(ارزش جاري سهام در پايان دوره  ٥/٤٣٧٤٣ ٦/٦٢٤٨٦ ٨/٨١٦٨١ ٩/١١٧٧٧٢ ٨/٣٠٩٦٩٥ ٢/٤٤       ٠/١٦٣
 عداد روزهاي فعاليتت ٢٤٣ ٢٤١ ٢٤٣ ٢٤٣ ٢٤٠ ٠/٠       -٢/١
 تعداد شركتهاي پذيرفته شده در پايان دوره ٢٩٥ ٣٠٧ ٣١٨ ٣٣٤ ٣٧٠ ٠/٥       ٨/١٠

سازمان بورس اوراق بهادار تهران: ماخذ  



 

 

٧٠

  ١٣٨٢خلاصه وضعيت انتشار اوراق مشاركت  در سال 
 )٦٤(جدول شماره 

 نرخ سود
 علي الحساب

 )درصد در سال(

 مبلغ
 فروش رفته

 )الميليارد ري(

 مبلغ 
 منتشر شده

 )ميليارد ريال(

 تاريخ
 انتشار

 برنامه زمانبندي
 انتشار

 مبلغ 
 مصوب
 سال

 موضوع اوراق مشارکت

 )١( بودجه اي –دولتي  ٠/٧٧٨٥   ٠/٧٧٨٥ ١/٧٦٩١ 
 ٢١تبصره ) ن(  بند  ٠/٥٤٠٠  ٧/١٠/٨٢ ٠/٥٤٠٠ ١/٥٣٠٦ ١٧
 وزارت نيرو ٠/١٠٠٠ ٧/١٠/٨٢ - - - ١٧
 وزارت راه و ترابري ٠/٢٠٠٠ ٧/١٠/٨٢ - - - ١٧
 ساير ٠/٢٤٠٠ ٧/١٠/٨٢ - - - ١٧
 ٢١تبصره ) م(  بند  ٠/٢٣٨٥ ٣٠/٦/٨٢ ١/٦/٨٢ ٠/٢٣٨٥ ٠/٢٣٨٥ ١٧
 )٢(دولتي ـ غيربودجه اي  ٠/٢٦٠٠   ٠/٢١٠٠ ٠/٢١٠٠ 

 )طرحهاي بخش برق(وزارت نيرو  ٠/١٦٠٠ ٢١/٤/٨٢ ٢٥/٤/٨٢ ٠/١٦٠٠ ٠/١٦٠٠ ١٧
 )طرحهاي بخش برق(وزارت نيرو  ٠/٥٠٠ -       ١٦/١٢/٨٢ ٠/٥٠٠ ٠/٥٠٠ ١٧
 )شيلات و توسعه نيشکر(وزارت جهاد کشاورزي  ٠/٥٠٠ ٣/٨/٨٢ -       ٠/٠ ٠/٠ ١٧
 جمع اوراق مشارکت دولتي ٠/١٠٣٨٥   ٠/٩٨٨٥ ١/٩٧٩١ 
 ) برنامه سوم توسعه٩١ماده (بانک مرکزي       

 رحله اول جايگزينيم ٠/٥٠٠٠ ١٦/٥/٨٢ ١٦/٥/٨٢ ٠/٥٠٠٠ ٦/٤٩٨٦ ١٧
 مرحله دوم جايگزيني ٠/٣٠٠٠ ١٧/٦/٨٢ ١٧/٦/٨٢ ٠/٣٠٠٠ ٨/٢٩٨٦ ١٧
 مرحله سوم جايگزيني ٠/٥٠٠٠ ٢٢/١٠/٨٢ ٢٢/١٠/٨٢ ٠/٥٠٠٠ ٨/٤٥٩٩ ١٧
 مرحله چهارم جايگزيني ٢/٤٤٠٤ ٥/١٢/٨٢ ٥/١٢/٨٢ ٢/٤٤٠٤ ٤/٤٠٧٤ ١٧
 يجمع اوراق مشارکت بانک مرکز ٢/١٧٤٠٤   ٢/١٧٤٠٤ ٦/١٦٦٤٧ 
 )٣( غير بودجه اي -شرکتها      

 )پتروشيمي( مارون -طرح الفين هفتم  ٠/٥٠٠ ٥/٧/٨٢ ٥/٧/٨٢ ٠/٥٠٠ ٠/٥٠٠ ١٧
 )پتروشيمي(  برزويه -طرح آروماتيک چهارم ٠/٧٥٠ ١١/١١/٨٢ ١١/١١/٨٢ ٠/٧٥٠ ٠/٧٥٠ ١٧
 )پتروشيمي(طرح شهيد تند گويان  ٠/٧٥٠ ١٦/١٢/٨٢ ١٦/١٢/٨٢ ٠/٧٥٠ ٠/٧٥٠ ١٧
 ساير ٠/٣٠٠٠ -       - ٠ ٠ ١٧
 جمع اوراق مشارکت شرکتها ٠/٥٠٠٠   ٠/٢٠٠٠ ٠/٢٠٠٠ 
 جمع کل ٢/٣٢٧٨٩   ٢/٢٩٢٨٩ ٧/٢٨٤٣٨ 

 بانك مركزي، اداره اعتبارات: ماخذ
 .  اوراق مشارکتي که در قوانين بودجه سالانه بازپرداخت اصل و سود آنها پيش بيني مي گردد-١
 .پرداخت اصل و سود آنها از محل منابع داخلي شرکتهاي استفاده کننده تامين مي شود  اوراق مشارکتي که باز-٢
 ).١٣٧٦مصوب(قانون نحوه انتشار اوراق مشارکت ) ٤(  اوراق مشارکت موضوع ماده -٣
 
 
 



 

 

٧١

 توسط سالانه گروههاي شاخص بهاي كالاهاو خدمات مصرفي در مناطق شهريم
 )١٣٧٦= ١٠٠(                                                                                                                                                                                                     )                    ٦٥(جدول شماره 

   الس رصد تغييرد

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 هميت نسبيا

   در سال پايه

 :روههاي اختصاصيگ         

 الاك    ٩٣/٦٠ ١٤٠/٣ ١٥٣/٠ ٨/١٦١ ٨/١٨٣ ١/٢٠٧ ٦/١٣     ٧/١٢

 دماتخ   ٠٣/١٢ ١٤٥/٩ ١٧٠/٨ ٧/٢٠٥ ٣/٢٣٩ ٤/٢٨٨ ٣/١٦     ٥/٢٠

 سكن، سوخت وروشناييم    ٠٤/٢٧ ١٤٣/٤ ١٦٩/٨ ٨/٢٠١ ٢/٢٤١ ٩/٢٨٥ ٥/١٩     ٥/١٨

 اخص كلش ٠٠/١٠٠ ١٤١/٨ ١٥٩/٧ ٩/١٧٧ ٠/٢٠٦ ٢/٢٣٨ ٨/١٥     ٦/١٥

 : و منتخب فرعيروههاي اصليگ        

 وراكيها، آشاميدنيها و دخانياتخ    ٤٥/٣٢ ١٥٢/٧ ١٦٦/٣ ٥/١٧٨ ٢/٢١٣ ١/٢٤٦ ٤/١٩     ٤/١٥

 و ماهيوشت قرمز، مرغ گ      ٩١/٧ ١٥٨/٥ ١٨٣/١ ٤/٢٠٠ ٩/٢٦١ ٩/٣٠٦ ٧/٣٠     ٢/١٧

 ان، برنج و فرآورده هاي غلاتن      ٥٦/٥ ١٨٢/٤ ١٧٨/٦ ٤/١٨٨ ١/٢١٦ ٠/٢٣٧ ٧/١٤     ٧/٩

 يوه ها و سبزيهام      ٩٥/٧ ٨/١٣٤ ٥/١٥٣ ١/١٦٩ ٨/١٩٨ ٥/٢٣٦ ٦/١٧     ٠/١٩

 بينات و تخم مرغل      ٨٤/٣ ١٣٤/١ ١٥٣/٨ ٥/١٧٠ ٤/١٩٥ ٧/٢٣٣ ٦/١٤     ٦/١٩

 سكن ، سوخت و روشناييم    ٠٤/٢٧ ١٤٣/٤ ١٦٩/٨ ٨/٢٠١ ٢/٢٤١ ٩/٢٨٥ ٥/١٩     ٥/١٨

 سكنم      ٤١/٢٥ ١٣٩/٢ ١٦٤/٦ ٥/١٩٦ ٦/٢٣٥ ١/٢٨٠ ٩/١٩     ٩/١٨

 رق، آب و سوختب      ٦٣/١ ٢٠٩/٢ ٢٥٢/١ ٣/٢٨٣ ٥/٣٢٩ ٩/٣٧٦ ٣/١٦     ٤/١٤

 وشاكپ    ٥٥/٩ ١١٢/١ ١٢١/٨ ٤/١٢٧ ٦/١٣٢ ٨/١٤٢ ١/٤     ٧/٧

 ثاث ، كالاها و خدمات مورد استفاده در خانها   ٢٢/٧ ١٢٢/٨ ١٣٧/٦ ٠/١٤٢ ٠/١٥٠ ٧/١٦٤ ٦/٥     ٨/٩

 مل و نقل و ارتباطاتح   ٤٠/١١ ١٤٦/٠ ١٥٨/٤ ٥/١٧٠ ٦/١٨٧ ١/٢١٣ ٠/١٠     ٦/١٣

 رمان و بهداشتد   ٥٧/٤ ١٥٢/٠ ١٨٣/٥ ٦/٢١١ ٠/٢٤٦ ٦/٢٨٧ ٣/١٦     ٩/١٦

 فريح ، تحصيل و مطالعهت   ٥٣/٣ ١٢٦/٩ ١٤٤/٤ ٩/١٦٨ ٢/١٩٢ ٦/٢١٧ ٨/١٣     ٢/١٣

 الاها و خدمات متفرقهك   ٢٤/٤ ١٣٧/٥ ١٥٨/١ ٥/١٨٧ ٦/٢٠٤ ٠/٢٤٥ ١/٩     ٧/١٩

 



 

 

٧٢

 
 

 توسط سالانه گروههاي شاخص بهاي عمده فروشي كالاهام
 )١٣٧٦= ١٠٠(                                                                                                                                                                                                                                     ) ٦٦(جدول شماره 

   الس رصد تغييرد

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 هميت نسبيا

   در سال پايه
 :روههاي عمدهگ         
 الاهاي توليد و مصرف شده در كشورك     ٧٥/٧١  ١٤٥/٨ ١٦٧/٤ ٨/١٧٨ ٧/١٩٨ ٧/٢٢١ ١/١١ ٦/١١
 الاهاي وارداتيك     ٢٩/٢٤  ١٣٤/٢ ١٥٢/١ ٣/١٥٣ ٧/١٥٩ ٣/١٦٧ ٢/٤ ٨/٤
 الاهاي صادراتيك     ٩٦/٣  ١٩٥/٩ ٢٣٤/٥ ٤/٢٣٣ ٥/٢٥٧ ٠/٢٨٢ ٣/١٠ ٥/٩
 اخص كلش ٠٠/١٠٠  ١٤٤/٩ ١٦٦/٣ ٧/١٧٤ ٥/١٩١ ٩/٢١٠ ٦/٩ ١/١٠

 :روههاي اصليگ         
 واد خوراكيم     ٤٠/٣٥  ١٥٥/٤ ١٧٧/٠ ٨/١٩١ ٤/٢١٧ ٧/٢٤٤ ٣/١٣ ٥/١٢
 وشابه ها و دخانياتن     ٧٨/٠  ١٥٠/٦ ١٧٢/٦ ٥/١٨٠ ٢/٢٢٠ ٢/٢٣٨ ٠/٢٢ ٢/٨
 اد صنعتي غير از سوختنيوم     ٨٦/٣  ١٣٤/٥ ١٦٦/٣ ٨/١٧١ ٣/١٧٦ ٨/١٩٤ ٦/٢ ٥/١٠
 وختهاي معدني و فرآورده هاي آنس     ٧٦/٢  ٢١٦/٨ ٢٤٢/٦ ٠/٢٧١ ٣/٣٤٢ ٩/٤١٣ ٣/٢٦ ٩/٢٠
 واد شيميايي و پتروشيميم     ٦٠/٨  ١٤٨/٦ ١٧٩/٧ ٠/١٩٠ ٣/٢٠١ ٢/٢١٤ ٩/٥ ٤/٦
 صنوعات برحسب مواد اوليهم     ٩٢/٢٦  ١٣١/٤ ١٥٢/٨ ٤/١٥٧ ٥/١٦٩ ٤/١٨٧ ٧/٧ ٦/١٠
 اشين آلات و وسايل نقليهم     ٤٥/١٩  ١٣٥/٩ ١٥١/٠ ٧/١٥٠ ٧/١٥٥ ٦/١٥٩ ٣/٣ ٥/٢
 الاهاي متفرقهك     ٢٣/٢  ١٣٤/٠ ١٤٦/١ ١/١٤٨ ٩/١٤٩ ١/١٥٧ ٢/١ ٨/٤

 :روههاي اختصاصيگ         
 حصولات كشاورزي و دامپروريم     ٨٢/٢٦  ١٥٤/٥ ١٧٦/٥ ٥/١٩٣ ٦/٢١٩ ٦/٢٤٨ ٥/١٣ ٢/١٣
 صالح ساختمانيم     ٧٤/١٠  ١٣٤/٨ ١٥٥/٢ ٩/١٦٠ ١/١٩٢ ٠/٢١٧ ٤/١٩ ٠/١٣
 لزيف    ٢٣/٦  ١٣٢/٥ ١٥١/١ ٨/١٥٢ ٤/١٦٨ ٥/١٨٨ ٢/١٠ ٩/١١
 ير فلزيغ    ٥١/٤  ١٣٨/١ ١٦٠/٩ ٠/١٧٢ ٨/٢٢٤ ٣/٢٥٦ ٧/٣٠ ٠/١٤

 
 



 

 

٧٣

 توسط سالانه گروههاي شاخص بهاي توليد كنندهم
 )١٣٧٦= ١٠٠(                                                                                                                                                                                                   )                           ٦٧(جدول شماره 

   الس رصد تغييرد

١٣٧٨ ١٣٧٩ ١٣٨٠ ١٣٨١ ١٣٨٢  ١٣٨١ ١٣٨٢  

 هميت نسبيا

   در سال پايه

 :روههاي اختصاصيگ         

 شاورزي، دامداري، جنگلداري و ماهيگيريك     ٦١/٢٣  ١٥٢/٧ ١/١٨٠ ٢/١٩٥ ٤/٢١٩ ٧/٢٥٣ ٤/١٢ ٦/١٥

  گاز و آب،    مواد معدني، محصولات صنعتي ، تامين برق ٩١/٤٧  ٢/١٤٦ ١٦٩/٠ ٠/١٧٨ ٧/١٩٥ ١/٢١٧ ٠/١٠ ٩/١٠

 دماتخ     ٤٨/٢٨  ١٣٩/٧ ١٦٢/٠ ٤/١٩٩ ٣/٢٣٨ ١/٢٩١ ٥/١٩ ٢/٢٢

 اخص كلش ٠٠/١٠٠  ١٤٥/٩ ٦/١٦٩ ١/١٨٨ ٤/٢١٣ ٨/٢٤٦ ٥/١٣ ٦/١٥

 :روههاي اصليگ         

 شاورزي ، دامداري و جنگلداريك   ١٩/٢٣  ١٥٢/٧ ١٨٠/٠ ٩/١٩٤ ٧/٢١٨ ٣/٢٥٣ ٢/١٢ ٩/١٥

 اهيگيريم   ٤٢/٠  ١٥٢/٥ ١٩٠/٨ ٨/٢١١ ٧/٢٦٠ ٩/٢٧٢ ١/٢٣ ٧/٤

 مواد معدني   ٩٤/٠  ١٣٠/٥ ١٥٢/٨ ١/١٤٦ ٣/١٥١ ٧/١٥٧ ٦/٣ ٢/٤

 محصولات صنعتي   ١٧/٤٥  ١٤٥/٧ ١٦٨/٥ ٣/١٧٧ ٥/١٩٥ ٤/٢١٦ ٣/١٠ ٧/١٠

 امين برق ، گاز و آبت   ٨٠/١  ١٦٦/٨ ١٩٠/٨ ٦/٢١١ ٠/٢٢٦ ٧/٢٦٦ ٨/٦ ٠/١٨

 ير وسايط نقليه موتوريعمت   ٣٢/٠  ١٤٦/٦ ١٦١/٩ ٧/١٧٨ ٢/٢٠١ ٣/٢٣٦ ٦/١٢ ٤/١٧

 تل و رستورانه   ٧٣/٠  ١٥٦/٧ ١٨٥/٢ ٠/٢١٠ ٧/٢٤٦ ٥/٢٨٩ ٥/١٧ ٣/١٧

 مل و نقل ، انبارداري و ارتباطاتح   ٥٣/١٠  ١٣٨/١ ١٥٢/١ ٣/١٨٨ ١/٢٢٣ ٨/٢٦٦ ٥/١٨ ٦/١٩

 اسطه گريهاي ماليو   ١٧/١  ١٢٠/١ ١٥٦/٦ ٧/٢٦٧ ٣/٣٧٠ ١/٥٩٨ ٣/٣٨ ٥/٦١

 ستغلات ، اجاره و فعاليتهاي كار و كسبم   ١٩/١١  ١٣٩/٢ ١٦٤/٤ ٨/١٩٥ ١/٢٣٤ ٩/٢٧٨ ٦/١٩ ١/١٩

 موزشآ   ٥٩/٠  ١٣٢/٠ ١٦٨/٩ ٢/٢٢٤ ٩/٢٧٥ ٦/٣٣٣ ١/٢٣ ٩/٢٠

 هداشت و مدد كاري اجتماعيب   ٢٣/٢  ١٥٣/٦ ١٨٣/٧ ٧/٢١٣ ٤/٢٥١ ٥/٢٩٥ ٦/١٧ ٦/١٧

 ،اجتماعي و شخصيتهاي خدمات عمومياير فعاليس   ٧٢/١  ١٤١/٨ ١٧٠/٨ ٥/٢١٦ ٠/٢٤٢ ٩/٣٠٢ ٨/١١ ٢/٢٥

 
 


